
 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   



 
 
 



   



   





   



 
 
 



   



   



 
 
 



СПРАВКА 

о времени работы источников выбросов ООО «ДонТерминал» 

Наименование 

цеха 
№ ИЗАВ 

Наименование 

источника 

загрязнения 

№ ИВ 
Наименование источника 

выделения 

Время работы 

источника 

выделения 

в 

сутки, 

час/ 

сутки 

всего за 

год, 

часов 

1 2 3 4 5 6 7 

Площадка №1. Перевалочная база нефтепродуктов 

Резервуарный 

парк мазута 

0003 
Дыхательный 

клапан 

01 
Резервуар для мазута РВС-

4000 
24 8760 

02 

«Малое дыхание» из 

резервуара при хранении 

мазута 

24 8760 

0004 
Дыхательный 

клапан 

01 

«Малое дыхание» из 

резервуара при хранении 

мазута 

24 8760 

02 
Резервуар для мазута РВС-

4000 
24 8760 

0005 
Дыхательный 

клапан 

01 

«Малое дыхание» из 

резервуара при хранении 

мазута 

24 8760 

02 
Резервуар для мазута РВС-

4000 
24 8760 

0006 
Дыхательный 

клапан 

01 

«Малое дыхание» из 

резервуара при хранении 

мазута 

24 8760 

02 
Резервуар для мазута РВС-

4000 
24 8760 

Резервуарный 

парк дизтоплива 

0007 
Дыхательный 

клапан 

01 
Резервуар для дизтоплива 

РВС-2000 
24 8760 

02 

«Малое дыхание» из 

резервуара при хранении 

дизтоплива 

24 8760 

0008 
Дыхательный 

клапан 

01 

«Малое дыхание» из 

резервуара при хранении 

дизтоплива 

24 8760 

02 
Резервуар для дизтоплива 

РВС-2000 
24 8760 

Технологическая 

насосная 

6009 Неорганизованный 01 Уплотнение насосов (мазут) 24 1600 

6010 Неорганизованный 01 
Уплотнение насосов 

(дизтопливо) 
12 360 

Сливная эстакада 

0002 
Дыхательный 

клапан 
01 

Резервуар слива дренажа 

насоса из теплообмеников 
1 50 

6001 Неорганизованный 01 

Уплотнение насосов 

установок нижнего слива 

УРСМ 

24 2000 

Котельная 

0011 Дымовая труба 

01 

Котлоагрегаты ДЕ-10/14 

(зима) (2-рабочих, 1-

резервный) 

24 4104 

02 

Котлоагрегаты ДЕ-10/14 

(лето) (1-рабочий, 2-

резервных) 

8 1400 

0012 Дымовая труба 01 
Котел бытовой КЧМ-7 

«Гном» 
24 24 

0013 
Вентиляционная 

труба 

01 
Пост ручной электродуговой 

сварки 
2 150 

02 Заточной станок 2 125 



Наименование 

цеха 
№ ИЗАВ 

Наименование 

источника 

загрязнения 

№ ИВ 
Наименование источника 

выделения 

Время работы 

источника 

выделения 

в 

сутки, 

час/ 

сутки 

всего за 

год, 

часов 

1 2 3 4 5 6 7 

Площадка №1. Перевалочная база нефтепродуктов 

Мастерская 

6014 Неорганизованный 01 Заточной станок 2 125 

6015 Неорганизованный 01 
Пост ручной электродуговой 

сварки 
2 120 

Лаборатория 0016 
Вентиляционная 

труба 

01 
Шкаф лабораторный ЛШВ-

1200 
0,5 105 

02 Моечная 0,5 50 

Стоянка 6020 Неорганизованный 
01 ДВС автотранспорта 1 365 

02 ДВС спецтехники 1 365 

Очистные 

сооружения 

ливневых 

сточных вод 

6046 Неорганизованный 01 
Нефтеловушки очистных 

сооружений 
24 8760 

Очистные 

сооружения хоз-

бытовых сточных 

вод 

6048 Неорганизованный 01 
Станция очистки хоз-бытовых 

сточных вод 
24 8760 

6049 Неорганизованный 01 
Станция очистки хоз-бытовых 

сточных вод 
24 8760 

Территория 

предприятия 

6045 Неорганизованный 01 
Маневровый тепловоз ТГМ-

4Б 
1 275 

6050 Неорганизованный 
01 ДВС автотранспорта 1 365 

02 ДВС спецтехники 1 365 

Площадка №2. Причал №34 

Причальные 

сооружения 

0018 
Дыхательный 

клапан 
01 Налив мазута в танкер 24 1700 

0019 
Дыхательный 

клапан 
01 Налив дизтоплива в танкер 24 360 

6021 Неорганизованный 01 
Нефтеловушка подземных 

емкостей дождевых стоков 
24 8760 

6022 Неорганизованный 

01 
Подземная дренажная емкость 

(мазут) 
24 8760 

02 
Подземная дренажная емкость 

(дизтопливо) 
24 8760 

Танкеры 

0050 Дымовая труба 01 
Работа вспомогательных 

двигателей танкера 
15 5475 

0051 Дымовая труба 01 
Работа вспомогательных 

двигателей танкера 
15 5475 

Территория 

предприятия 
6051 Неорганизованный 

01 ДВС автотранспорта 1 365 

02 ДВС спецтехники 1 365 

 

 

 
Генеральный Директор  

ООО «ДонТерминал» 

   

           Власов А. А. 
           М. П.   

 

 

 

 



СПРАВКА 

о расходе сырья и материалов ООО «ДонТерминал» 

 

Наименование 

цеха 

№ 

ИЗАВ 

Наименование 

источника 

загрязнения 

№ 

ИВ 

Наименование 

источника выделения 
Материал 

Ед. 

измерения 

Годовой 

расход 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Площадка №1. Перевалочная база нефтепродуктов 

Резервуарный 

парк мазута 

0003 
Дыхательный 

клапан 
01 

Резервуар для мазута 

РВС-4000 
Мазут т 205200 

0004 
Дыхательный 

клапан 
01 

Резервуар для мазута 

РВС-4000 
Мазут т 205200 

0005 
Дыхательный 

клапан 
01 

Резервуар для мазута 

РВС-4000 
Мазут т 205200 

0006 
Дыхательный 

клапан 
01 

Резервуар для мазута 

РВС-4000 
Мазут т 205200 

Резервуарный 

парк дизтоплива 

0007 
Дыхательный 

клапан 
01 

Резервуар для 

дизтоплива РВС-2000 
Дизтопливо т 89600 

0008 
Дыхательный 

клапан 
01 

Резервуар для 

дизтоплива РВС-2000 
Дизтопливо т 89600 

Сливная 

эстакада 
0002 

Дыхательный 

клапан 
01 

Резервуар слива 

дренажа насоса из 

теплообменников 

Мазут т 175 

Котельная 

0011 Дымовая труба 

01 

Котлоагрегаты ДЕ-10/14 

(зима) (2-рабочих, 1-

резервный) 

Газ м
3
/год 1022,573 

02 

Котлоагрегаты ДЕ-10/14 

(лкто) (1-рабочий, 2-

резервных) 

Газ м
3
/год 465,871 

0012 Дымовая труба 01 
Котел бытовой КЧМ-7 

«Гном» 
Газ м

3
/год 0,734 

0013 
Вентиляционная 

труба 
01 

Пост ручной 

электродуговой сварки 

Электроды 

АНО-21 
кг 116 

Мастерская 6015 Неорганизованный 01 
Пост ручной 

электродуговой сварки 

Электроды 

АНО-21 
кг 45 

Лаборатория 0016 
Вентиляционная 

труба 
01 

Шкаф лабораторный 

ЛШВ-1200 

Кислота 

азотная 
л 0,2 

Кислота 

соляная 
л 0,5 

Кислота 

серная 
л 0,3 

Аммиак л 1,0 

Площадка №2. Причал №34 

Причальные 

сооружения 

0018 
Дыхательный 

клапан 
01 Налив мазута в танкер Мазут т 820800 

0019 
Дыхательный 

клапан 
01 

Налив дизтоплива в 

танкер 
Дизтопливо т 179200 

 

 

 

Генеральный Директор  

ООО «ДонТерминал» 

   

           Власов А. А. 
           М. П.   



СПРАВКА 

о составе очистных сооружений ливневых сточных вод ООО «ДонТерминал» 

Номер ИЗАВ 
Наименования 

сооружения 
Количество, шт. Площадь, м

2
 

Площадь 

укрытия, м
2
 

6046 Нефтеловушка 2 5,0 5,0 

6021 

Нефтеловушка 

подземных емкостей 

дождевых стоков 

1 7,5 7,5 

 

 

СПРАВКА 

о составе очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод 

ООО «ДонТерминал» 

Номер ИЗАВ 
Наименования 

сооружения 
Количество, шт. Площадь, м

2
 

Площадь укрытия, 

м
2
 

6048 Аэротенк 1 2,0 1,8 

6049 Аэротенк 1 2,0 1,8 

 

 

СПРАВКА 

об используемом металлообрабатывающем оборудовании в ООО «ДонТерминал» 

 

№ ИЗАВ 
Наименование и 

марка оборудования 

Количество, 

шт. 

Диаметр 

круга, 

мм 

Тип 

охлаждения 

Обрабатываемый 

металл 

0013 Заточной станок 1 250 мм Отсутствует Сталь 

6014 Заточной станок 1 250 мм Отсутствует Сталь 

 

 

 

 

Генеральный Директор  

ООО «ДонТерминал» 

   

           Власов А. А. 
           М. П.   

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Карта-схема расположения предприятия

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Карта-схема предприятия

Масштаб 1:13000 (в 1см 130м, ед. изм.: м)



Карта-схема расположения ИЗАВ (Площадка №1)

Масштаб 1:2500 (в 1см 25м, ед. изм.: м)



Карта-схема ИЗАВ (Площадка №2)

Масштаб 1:1400 (в 1см 14м, ед. изм.: м)



Карта-схема расположения источников шума (Площадка №1)

Масштаб 1:2500 (в 1см 25м, ед. изм.: м)



Карта-схема расположения источников шума (Площадка №2)

Масштаб 1:1400 (в 1см 14м, ед. изм.: м)



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 























































T
e
x
t







 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 
 

Г

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АЗОВСКОГО РАЙОНА 

ул. Московская, 58 

г. Азов, 346780 

E-mail: ааr-doc@yandex.ru 
https://azovskiy.donland.ru 

тел. (863 42) 4-04-60 

факс (863 42) 4-08-77 

 

Генеральному директору  

ООО «ИКТИН ГРУПП» 

 

Човен А.В. 
 

344002, г.Ростов-на-Дону, 
ул. Обороны, 42 Б 

E-mail: eco25@iktingrupp.ru 
[REGNUMDATESTAMP]  

 

Уважаемый Андрей Владимирович! 
 

На Ваш запрос от 12.07.2023 № 62/2418 ( исх. от 12.07.2023 № 496) по вопросу 

сбора данных в рамках оценки воздействия на окружающую среду по объекту 

государственной экологической экспертизы «Экологическое обоснование 

хозяйственной деятельности ООО «ДонТерминал» по перевалке нефтепродуктов 

(мазут и дизельное топливо) в границах акватории морского порта Азова на р. Дон» 

предоставляем следующую информацию. 

Согласно прилагаемому ситуационному плану и Генеральному плану 

Кагальницкого сельского поселения в районе размещения данного объекта: 

- особо охраняемые природные территории (ООПТ) местного значения и их 

охранные зоны, отсутствуют. Создания новых ООПТ в районе размещения не 

планируется; 

- подземные источники питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, 

водопроводные сооружения и зоны их санитарной охраны, отсутствуют; 

- места массового отдыха людей, баз туризма отсутствуют; 

- территории традиционного природопользования коренных малочисленных 

народов России отсутствуют; 

- функциональные лесопарковые зоны, отсутствуют; 



- кладбища и сооружения похоронного назначения, а также санитарно- 

защитные зоны кладбищ, отсутствуют. 

Зона с особыми условиями использования территории: Охотничье угодье 

"Нижне-Донское", расположенное по адресу: Ростовская область, Азовский район, с 

реестровым номером: 61:01-6.427 регулируется указом Губернатора Ростовской 

области В.Ю. Голубевым от 08.12.2016 № 171 «Об утверждении схемы размещения, 

использования и охраны охотничьих угодий на территории Ростовской области». 

 
 

 

Заместитель главы 

Администрации Азовского 

района по вопросам 

сельского хозяйства, 
экологии и 

природопользования – 

начальник отдела 

[SIGNERSTAMP1] 

А. А. Тумащик 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Брагина Ольга Васильевна 

+7(86342) 6-33-65  



m.uspenskaya
Иная дата









































































 

 

Правительство 

Ростовской области 
 

Министерство 

природных ресурсов и экологии 

Ростовской области 

(минприроды Ростовской области) 
 

пр. 40-летия Победы, 1а, 
г. Ростов-на-Дону, 344072 

e-mail: mprro@donland.ru 

www.минприродыро.рф 

тел. (863) 295 23 59, факс (863) 295 12 90 

 

[REGNUMDATESTAMP] 

 

 

 

 

 

Генеральному директору 

ООО «ИКТИН ГРУПП» 

 

Човену А.В. 
 

Обороны ул., 42Б, 
3,5 этаж, бизнес - центр 

«Центральный», 
г. Ростов-на-Дону, 344002 

 

eco25@iktingroupp.ru 

 

 

Уважаемый Андрей Владимирович! 
 

Ваше письмо от 07.07.2023 № 475 рассмотрено в рамках компетенции 

министерства природных ресурсов и экологии Ростовской области  

(далее – министерство).  
В границах земельных участков с кадастровыми номерами 61:01:0600004:20, 

61:01:0600004:21, 61:01:0600004:22, 61:01:0600004:23, 61:01:0600004:552 особо 
охраняемые природные территории (далее - ООПТ) регионального значения,  
а также их охранные зоны отсутствуют. В настоящее время создание новых ООПТ 
регионального значения в границах данных земельных участков не планируется. 

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области 

от 30.04.2014 № 320 «Об утверждении Положения о министерстве природных 

ресурсов и экологии Ростовской области» министерство осуществляет полномочия 

по ведению Красной книги Ростовской области. 
Характеристика редких и находящихся под угрозой исчезновения видов 

растений и животных, содержится в электронной версии Красной книги Ростовской 

области, размещенной на сайте министерства: https://минприродыро.рф. 
На вышеуказанном сайте можно также ознакомиться с перечнями (списками) 
объектов растительного и животного мира, занесенных в Красную книгу Ростовской 

области (постановления Ростоблкомприроды от 12.05.2014 № 1 и Депохотрыбхоза 

Ростовской области от 12.05.2014 № 20). 

Для получения информации о наличии (отсутствии) растений и животных,  
занесенных в Красные книги Ростовской области и Российской Федерации,  
о характеристике состояния миграционных видов животных и путей их миграции,  



2 

о наличии (отсутствии) морских млекопитающих животных и местах их обитания  

в границах указанных земельных участков министерство рекомендует обратиться  

в следующие научные организации: 
1. Академия биологии и биотехнологии им. Д. И. Ивановского ФГАОУ  

ВО «Южный федеральный университет» (просп. Стачки, 194/1, г. Ростов-на-Дону, 
344090, тел. +7 903-470-95-11, директор – Казеев Камиль Шагидулович); 

2. Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Федеральный 

исследовательский центр Южный научный центр Российской академии наук» (просп. 
Чехова, 41, г. Ростов-на-Дону, 344006, тел. +7 (863) 266-64-26, директор - Бердников 

Сергей Владимирович).  
Согласно представленному ситуационному плану объект «Экологическое 

обоснование хозяйственной деятельности ООО «ДонТерминал» по перевалке 

нефтепродуктов (мазут и дизельное топливо) в границах акватории морского порта 

Азова на р. Дон» не входит в границы территорий и акваторий водно-болотных 

угодий и ключевых орнитологических территорий (далее – КОТР) Ростовской 

области. 
Местоположение ближайшей к рассматриваемой территории КОТР «Дельта 

Дона» (приложение). 
Одновременно сообщаю, что при проведении работ необходимо 

руководствоваться статьями 22, 28 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ  

«О животном мире» и постановлением Главы Администрации Ростовской области от 

07.04.1997 № 120 «Об утверждении требований по предотвращению гибели объектов 

животного мира при осуществлении производственных процессов,  
а также при эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи  

и электропередачи». 
Согласно представленному ситуационному плану в границах указанного 

объекта земли лесного фонда, леса, расположенные на землях иных категорий, 
городские леса, лесопарковый зеленый пояс отсутствуют. 

В соответствии с положением информацией о наличии/отсутствии  

в границах объекта территорий традиционного природопользования коренных 

малочисленных народов России и их охранных зон министерство не располагает. Для 

получения данной информации министерство рекомендует обратиться в органы 

власти, принимающие решения об организации указанных территорий. 
 

Приложение: на 1л. в 1 экз. 
 

 

Заместитель министра 

природных ресурсов и 

экологии Ростовской 

области 

[SIGNERSTAMP1] 

 

 

А.В. Кушнарева 

 

 

 

Листопадова Инна Михайловна 

+7 (863) 240-40-18  



3 

 

 

Приложение 
 





1.1.1 Бассейновые округа. Состав. (форма 1.1-гвр)

Бассейновый округ: 05 - Донской бассейновый округ

Наименования речных бассейнов Коды

1 2 3 4 5

 05 Донской бассейновый округ Дон (российская часть бассейна)  05.01 466.73

Код бассейнового округа Наименование бассейнового округа
Наименования речных бассейнов

Площадь, тыс. км2



Град Мин Сек Град Мин

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ДОН Река 05.01.05.009
Акционерное общество «Водоканал Ростова-на-

Дону»
Ростовская область г. Ростов-на-Дону 47 10 29.7 39 35

Водные объекты. Категории водных объектов или их частей для целей установления технологических показателей наилучших доступных технологий в сфере очистки сточных вод с использованием централизованных 

гвр)

Субъект Российской 

Федерации

Ближайший 

населенный пункт

Географические координаты

Наимено

вание

Водный объект

Полное и сокращенное (при наличии) 

наименование - для юридического лица 

с указанием ОГРН, для физического 

лица, в том числе индивидуального 

предпринимателя, - фамилия, имя, 

отчество (при наличии)

Место нахождения выпуска сточных вод в водный объект

Тип Код
Широта Долгота



Сек Категория Реквизиты акта

12 13 14 15 16 17

15.9 WGS-84 Б
Приказ Росводресурсов от 22.09.2021 

№246
пункт 2, подпункты «в» и «е» пункта 6 Правил

Водные объекты. Категории водных объектов или их частей для целей установления технологических показателей наилучших доступных технологий в сфере очистки сточных вод с использованием централизованных систем водоотведения поселений или городских округов. (форма 1.9.1-

Особые отметки

Географические координаты

Место нахождения выпуска сточных вод в водный объект Категория водного объекта или его части, 

реквизиты акта, которым установлена 

категория

Пункт Правил отнесения водных 

объектов к категориям

Долгота Система 

координат



1.3.1 Водные объекты. Изученность. (форма 1.9-гвр)

Водохозяйственный участок: 05.01.05.009 - Дон от впадения р.Северский Донец до устья без рр. Сал и Маныч

Тип водного объекта: 21

Гидрометрия Морфометрия Гидрохимия Гидробиология

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ДОН 21 - Река  05010500912107000000014
05.01.05 - Дон ниже впадения Северского 

Донца

2008-2021, многолетние 

сведения
+ 2008-2021 АЗО/ДОН

Справочная информация. Водотоки

Водохозяйственный участок: 05.01.05.009 - Дон от впадения р.Северский Донец до устья без рр. Сал и Маныч

Тип водного объекта: 21

Наименование водного объекта Тип водного объекта Код водного объекта Код ГВК Местоположение Длина, км

Площадь 

водосбора, 

км
2

Средняя высота 

водосборной 

площади, м

Средний уклон 

водосборной площади

Средний 

уклон реки

Средневзвешенный 

уклон реки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ДОН 21 - Река  05010500912107000000014 АЗО/ДОН АЗО/ДОН 1870 422000

ПримечаниеНаименование водного объекта Тип водного объекта Код водного объекта
Принадлежность к гидрографической 

единице

Наличие сведений



1.3.3 Водные объекты. Основные гидрографические характеристики водосборных площадей рек. (форма 1.11-гвр)

Водохозяйственный участок: 05.01.05.009 - Дон от впадения р.Северский Донец до устья без рр. Сал и Маныч

Водный объект: 05010500912107000000014 - ДОН;

От истока
От наиболее удаленной 

точки речной системы
Средний

Средне-

взвешенный

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
78801 р.Дон - ст-ца Раздорская 1719 378000

78803 р.Дон - ст-ца Багаевская 1758 378000

78805 р.Дон - ст-ца Старочеркасская 1794 414000

78808 р.Дон - г.Аксай 1810 420000

78810 р.Дон - г.Ростов-на-Дону 1826 421000

78815 р.Дон, рук.Старый Дон - г.Азов 1855

Средний уклон 

водосборной площади, %

Густота речной сети, 

км/км2
Код поста

Река (временный водоток) - 

пункт

Расстояние, км Уклон реки, %
Площадь водосборной 

площади, км2

Средняя высота 

водосборной площади, м



1.3.5 Водные объекты. Основные гидрологические характеристики рек. Средние и характерные расходы воды. (форма 1.13-гвр)

Водохозяйственный участок: 05.01.05.009 - Дон от впадения р.Северский Донец до устья без рр. Сал и Маныч

Года: 2014-2021

дней расход 30 90 180 270 360

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

2014 511 539 473 463 440 450 412 413 442 485 419 486 461 1 737 1 310

2015 412 443 359 411 402 355 340 274 276 293 329 376 356 1 511 1 235

2016 326 393 353 379 405 403 392 382 398 403 443 540 401 1 666 1 293

2017 470 421 543 469 488 480 446 410 454 471 496 488 470 1 724 1 358

2018 417 398 481 1150 1810 1340 617 595 542 556 576 455 745 2 1940 1 342

2019 510

2020 416 348 257 292 294 328 336 322 319 363 344 286 325 4 497 1 208

2021 348

78801 р.Дон - ст-ца Раздорская (1.21 м, БС)

12 Год
наибольший Продолжительностью, дней наименьший

летний зимний
6 7 8 9 10 11

Годы

Средние расходы воды, м3/с Средний годовой 

модуль стока, 

л/(с.км2)

Годовой слой 

стока, мм

Характерные расходы воды, м3/с

1 2 3 4 5



1.3.10 Водные объекты. Состояние и качество вод. (форма 1.18-гвр)

Водохозяйственный участок: 05.01.05.009 - Дон от впадения р.Северский Донец до устья без рр. Сал и Маныч

Год: 2021

Водный объект (река, 

озеро, 

водохранилище, др.) - 

пункт наблюдения

Код поста Ингредиенты

Повторяемость 

превышений ПДК 

характерных 

загрязняющих 

веществ,%

Число случаев высокого (ВЗ) и 

экстремально высокого (ЭЗВ) 

загрязнения по отдельным 

ингредиентам и показателям 

качества воды

Комплексная оценка качества воды 

водных объектов по гидрохими- ческим 

показателям (классы качества воды по 

УКИЗВ)*

Оценка состояния водной 

экосистемы (гидробио- 

логические показатели)

1 2 3 4 5 6 7

Хлоpиды 8

NH4

Фенолы летуч. 75

NO3

Железо общ. 100

Нефтепpод. 83

Окисл. Бихp. 100

БПК5 100

Цинк

Кислоpод

SO4 100

NO2

Медь

р.Дон - ст-ца Раздорская 78801 3Б Очень загрязненная



2.4.1 Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы водных объектов. (форма 2.13-гвр)

Водохозяйственный участок: 05.01.05.009 - Дон от впадения р.Северский Донец до устья без рр. Сал и Маныч

Водный объект: 05010500912107000000014 - ДОН;

ширина 

водоохранной 

зоны

ширина прибрежной 

защитной полосы

водоохранна

я зона

прибрежная 

защитная 

полоса

1 2 3 4 5 6 7 8

ДОН  05010500912107000000014

Протяженность реки 1870 км. 

Имеет особо ценное 

рыбохозяйственное значение.

200 200

ГК № Ф.2018.548747 от 21.11.2018 г. 

Установление границ водоохранных зон и 

прибрежных защитных полос (II этап) и 

определение местоположения береговой линии 

(границы водного объекта) р. Дон (от устья до 

ответвления протоки Аксай). В соответствии с 

Приказом Министерства сельского хозяйства 

РФ от 1 августа 2013 г. N 293 "Об 

утверждении правил рыболовства для Азово-

Черноморского рыбохозяйственного бассейна" 

имеет особо ценное рыбохозяйственное 

значение.

05 - Донской бассейновый округ

05.01 - Дон (российская часть бассейна)

05.01.05 - Дон ниже впадения Северского Донца

05.01.05.009 - Дон от впадения р.Северский Донец до устья без рр. Сал и Маныч

Наименование 

водного объекта
Код водного объекта

Категория водного 

объекта 

рыбохозяйственного 

значения

Параметры,м

Протяженность береговой 

линии, в отношении 

которой установлены:
Особые отметки



2.4.2 Зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, округа санитарной (горно-санитарной) охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов. (форма 2.14-гвр)

Водохозяйственный участок: 05.01.05.009 - Дон от впадения р.Северский Донец до устья без рр. Сал и Маныч

дата номер
орган, принявший 

решение об установлении
режим охраны (пояс, зона) ширина, м площадь, км

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ДОН  05010500912107000000014 №-

Временный водозабор. Плавучая насосная 

станция "Роса 001". Ростовская область, 

Аксайский район, ст. Староческасская, 0,5 км 

р. Старый Дон, напротив о. Большой. 

Установленное оборудование: - насосный 

агрегат ЦНД 400/460.420 - 2 шт., 

производительностью 2100 м3/час; - насосный 

агрегат 1Д1600/90б - 2 шт., 

производительностью 1300м3/час. В работе 3 

шт.

ДОН  05010500912107000000014 №не указан

Ростовская область, г. Новочеркасск Насосная 

станция 1-го подъемы Бессергеневских 

очистных сооружений. Установленное 

оборудование: - насосный агрегат NB 125-

315/297 - 1 шт., производительностью 449 

м3/час; - насосный агрегат ЦН 400/105 - 1 шт., 

производительностью 400м3/час, насосный 

агрегат ЦН 450/110 - 1 шт., 

производительностью 450м3/час В работе 2 

шт.

ДОН  05010500912107000000014 №не указан

Ростовская область, г. Новочеркасск, ш. 

Багаевское, 12 Насосная станция 1-го подъема 

водопроводных очистных сооружений ВОС-2. 

Ростовская область, г. Новочеркасск, ш. 

Багаевское, 12. Установленное оборудование - 

насосный агрегат 22НДС0 - 4 шт., 

производительностью 2500 и 3600м3/час. В 

работе 1 шт.

* Для зон затопления, подтопления водных объектов:

- в графе 1 приводится наименование водного объекта, к которому прилегает территория, в отношении которой определена соответствующая зона затопления;

05.01 - Дон (российская часть бассейна)

05.01.05 - Дон ниже впадения Северского Донца

05.01.05.009 - Дон от впадения р.Северский Донец до устья без рр. Сал и Маныч

- в графе 4 заполняется местоположение зоны в произвольной форме и площадь зоны затопления, подтопления; координаты зоны затопления, подтопления представляются в составе документов, определенных постановлением Правительства РФ от 

18.04.2014 №360, и вносятся в ГВР в установленном порядке.

Наименование водного объекта Код водного объекта

Реквизиты акта, которым установлена зона Параметры

Особые отметки

05 - Донской бассейновый округ



2.4.2 Зоны затопления, подтопления. (форма 2.15-гвр)

Водохозяйственный участок: 05.01.05.009 - Дон от впадения р.Северский Донец до устья без рр. Сал и Маныч

сильного умеренного слабого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ДОН  05010500912107000000014 10.07.2019 №25 Донское БВУ

Ростовская область, г. Константиновск, п. 

Новозолотовское, п. Чебачий, н.п. Старая 

Станица, г. Семикаракорск, ст. Кочетовская, 

ст. Раздорская, х. Пухляковский, ст. 

Мелиховская

576.4

Предложения подготовлены Министерством 

строительства, архитектуры и 

территориального развития Ростовской 

области

ДОН  05010500912107000000014 10.07.2019 №25 Донское БВУ

Ростовская область, г. Константиновск, п. 

Новозолотовское, п. Чебачий, н.п. Старая 

Станица, г. Семикаракорск, ст. Кочетовская, 

ст. Раздорская, х. Пухляковский, ст. 

Мелиховская

39.16 37.51 21.38

Предложения подготовлены Министерством 

строительства, архитектуры и 

территориального развития Ростовской 

области

ДОН  05010500912107000000014

Мокрая Кадамовка (балка 

Кадамовская)
 05010500912107000016253

Кривая  05010500912199000000230

ДОН  05010500912107000000014

Мокрая Кадамовка (балка 

Кадамовская)
 05010500912107000016253

Кривая  05010500912199000000230

ДОН  05010500912107000000014

Проток Аксай (Аксай)  05010500912107000015959

ДОН  05010500912107000000014

Проток Аксай (Аксай)  05010500912107000015959

ДОН  05010500912107000000014

Койсуг (Казачка, балка сухой 

Батай)
 05010500912107000000092

Малый Койсуг  05010500912199000000240

ДОН  05010500912107000000014

Койсуг (Казачка, балка сухой 

Батай)
 05010500912107000000092

Малый Койсуг  05010500912199000000240

ДОН  05010500912107000000014

Азовка  05010500912199000000030

Рукав Каланча  05010500912199000000250

Предложения подготовлены Министерством 

строительства, архитектуры и 

территориального развития Ростовской 

области

1.42 2.64

Предложения подготовлены Министерством 

строительства, архитектуры и 

территориального развития Ростовской 

области

10.07.2019 №25 Донское БВУ

Ростовская область, х. Колузаево, х. Усть-

Койсуг, х. Шмат, ст. Елизаветинская, х. Коса, 

г. Азов, х. Курган, х. Узяк, х. Донской, х. 

Казачий Ерик, х. Обуховка, х. Дугино, с. 

Рогожкино, х. Лагутники, х. Полушкино, с. 

586.3

10.07.2019 №25 Донское БВУ
Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, г. 

Батайск
20.92

Предложения подготовлены Министерством 

строительства, архитектуры и 

территориального развития Ростовской 

области

10.07.2019 №25 Донское БВУ
Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, г. 

Батайск
207.6

Предложения подготовлены Министерством 

строительства, архитектуры и 

территориального развития Ростовской 

области

10.07.2019 №25 Донское БВУ

Ростовская область, х. Черюмкин, ст. 

Старочеркасская, х. Рыбацкий, х. Махин, ст. 

Ольгинская, г. Аксай, .г. Новочеркасск, ст. 

Мишкинская, х. Пчеловодный

13.91

Предложения подготовлены Министерством 

строительства, архитектуры и 

территориального развития Ростовской 

области

10.07.2019 №25 Донское БВУ

Ростовская область, х. Черюмкин, ст. 

Старочеркасская, х. Рыбацкий, х. Махин, ст. 

Ольгинская, г. Аксай, г. Новочеркасск, ст. 

Мишкинская, х. Пчеловодный

328.6

Предложения подготовлены Министерством 

строительства, архитектуры и 

территориального развития Ростовской 

области

26.09 5.41 5.21

Предложения подготовлены Министерством 

строительства, архитектуры и 

территориального развития Ростовской 

области

10.07.2019 №25 Донское БВУ

Ростовская область, ст. Багаевская, х. 

Задонский, п. Белянин, х. Краснодонский, п. 

Голые Бугры, ст. Кривянская

17.84

10.07.2019 №25 Донское БВУ

Ростовская область, ст. Багаевская, х. 

Задонский, п. Белянин, х. Краснодонский, п. 

Голые Бугры, ст. Кривянская

373.9

10.18

зона подтопления

05 - Донской бассейновый округ

05.01 - Дон (российская часть бассейна)

05.01.05 - Дон ниже впадения Северского Донца

05.01.05.009 - Дон от впадения р.Северский Донец до устья без рр. Сал и Маныч

Наименование водного 

объекта
Код водного объекта

Реквизиты акта, которым установлена зона

Местоположение установленной зоны 

(населенный пункт)

Площадь установленной зоны, км
2

Особые отметки

дата номер

орган, принявший 

решение об 

установлении

зона 

затопления



Ерик Дугино  05010500912199000000260

ДОН  05010500912107000000014

Азовка  05010500912199000000030

Рукав Каланча  05010500912199000000250

Ерик Дугино  05010500912199000000260

ДОН  05010500912107000000014 30.03.2020 №194 Донское БВУ
Ростовская область, Октябрьский район, х. 

Калинин
198.67

Предложения подготовлены Министерством 

строительства, архитектуры и 

территориального развития Ростовской 

области

ДОН  05010500912107000000014 30.03.2020 №195 Донское БВУ
Ростовская область, Октябрьский район, х. 

Калинин
0.06

Предложения подготовлены Министерством 

строительства, архитектуры и 

территориального развития Ростовской 

области

* Для зон затопления, подтопления водных объектов:

- в графе 1 приводится наименование водного объекта, к которому прилегает территория, в отношении которой определена соответствующая зона затопления;

Предложения подготовлены Министерством 

строительства, архитектуры и 

территориального развития Ростовской 

области

- в графе 4 заполняется местоположение зоны в произвольной форме и площадь зоны затопления, подтопления; координаты зоны затопления, подтопления представляются в составе документов, определенных постановлением Правительства РФ 

от 18.04.2014 №360, и вносятся в ГВР в установленном порядке.

10.07.2019 №25 Донское БВУ

Ростовская область, х. Колузаево, х. Усть-

Койсуг, х. Шмат, ст. Елизаветинская, х. Коса, 

г. Азов, х. Курган, х. Узяк, х. Донской, х. 

Казачий Ерик, х. Обуховка, х. Дугино, с. 

Рогожкино, х. Лагутники, х. Полушкино, с. 

Кагальник, х. Береговой, н.п. Займо-Обрыв

7.92 6.44 4.99

Кагальник, х. Береговой, н.п. Займо-Обрыв







1.1.1 Бассейновые округа. Состав. (форма 1.1-гвр)

Бассейновый округ: 05 - Донской бассейновый округ

Наименования речных бассейнов Коды

1 2 3 4 5

 05 Донской бассейновый округ Дон (российская часть бассейна)  05.01 466.73

Код бассейнового округа Наименование бассейнового округа
Наименования речных бассейнов

Площадь, тыс. км2



1.3.1 Водные объекты. Изученность. (форма 1.9-гвр)

Водохозяйственный участок: 05.01.05.009 - Дон от впадения р.Северский Донец до устья без рр. Сал и Маныч

Тип водного объекта: 21

Гидрометрия Морфометрия Гидрохимия Гидробиология

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Протока Узяк 21 - Река  05010500912199000000050
05.01.05 - Дон ниже впадения Северского 

Донца

Справочная информация. Водотоки

Водохозяйственный участок: 05.01.05.009 - Дон от впадения р.Северский Донец до устья без рр. Сал и Маныч

Тип водного объекта: 21

Наименование водного объекта Тип водного объекта Код водного объекта Код ГВК Местоположение Длина, км

Площадь 

водосбора, 

км
2

Средняя высота 

водосборной 

площади, м

Средний 

уклон 

водосборной 

площади

Средний 

уклон реки

Средневзвешенный 

уклон реки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Протока Узяк 21 - Река  05010500912199000000050

ПримечаниеНаименование водного объекта Тип водного объекта Код водного объекта
Принадлежность к гидрографической 

единице

Наличие сведений



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ООО «ИКТИН ГРУПП» 

 

 

 

 

Эл. адрес: eco25@iktingroupp.ru 

  

     
 

 

О предоставлении информации из  
государственного рыбохозяйственного реестра 

 

 

Управление организации рыболовства в соответствии  

с Административным регламентом предоставления Федеральным  

агентством по рыболовству государственной услуги по предоставлению 

информации, содержащейся в государственном рыбохозяйственном  

реестре, утвержденным приказом Федерального агентства по рыболовству  

от 11 сентября 2020 г. № 476, рассмотрело запрос ООО «ИКТИН ГРУПП»  

от 7 июля 2023 г. № 481 о предоставлении информации  

из государственного рыбохозяйственного реестра (далее – Реестр)  

в отношении реки Дон и протоки Узяк в Ростовской области и сообщает. 

Ввиду отсутствия в Реестре документированная информация  

о категории рыбохозяйственного значения (форма 2.1.-грр) в отношении 

протоки Узяк предоставлена быть не может. 

Порядок и критерии отнесения водного объекта к водным  

объектам рыбохозяйственного значения, а также порядок определения  

категорий водных объектов рыбохозяйственного значения установлены  

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2019 г.  

 

 



2 

 

№ 206 «Об утверждении Положения об отнесения водного объекта или части 

водного объекта к водным объектам рыбохозяйственного значения  

и определение категорий водного объекта рыбохозяйственного значения» 

(далее – Положение).  

Согласно Положению решение об отнесении водного объекта  

к водным объектам рыбохозяйственного значения и определении  

категории водного объекта рыбохозяйственного значения принимается 

Росрыболовством на основании обосновывающих материалов, формируемых 

при осуществлении государственного мониторинга водных биологических 

ресурсов и ресурсных исследований водных биологических ресурсов, 

проводимых научно-исследовательскими организациями и бассейновыми 

управлениями по рыболовству и сохранению водных биологических 

ресурсов, находящимися в ведении Федерального агентства по рыболовству 

(далее – решение). 

Решение в отношении внутренних водных объектов принимается 

территориальными органами Федерального агентства по рыболовству, 

осуществляющими полномочия в пределах установленной компетенции на 

территории соответствующего субъекта (субъектов) Российской Федерации. 

Соответственно в отношении водных объектов Ростовской области –  

Азово-Черноморским территориальным управлением Росрыболовства,  

по поступлению из которого документированная в установленном 

законодательством формате информация о категории рыбохозяйственного 

значения по форме 2.1.-грр в отношении протоки Узяк будет внесена  

в соответствующий раздел Реестра, выписка из которого может быть 

предоставлена. 

Также следует отметить, что информация по формам 2.2.-грр «Физико-

географические характеристики водного объекта» и 2.3.-грр «Обобщенные 

сведения о качестве воды водного объекта» (далее – формы 2.2.-грр и 2.3.-

грр) в отношении протоки Узяк в Реестре отсутствует. 

По поступлению из Федерального агентства водных ресурсов 

документированная информация в установленном законодательством 



3 

 

формате по формам 2.2.-грр и 2.3.-грр в отношении протоки Узяк будет 

внесена в соответствующий раздел Реестра, выписка из которого может быть 

предоставлена. 

Вместе с тем имеющаяся документированная информация о категории 

рыбохозяйственного значения (форма 2.1.-грр), физико-географических 

характеристиках (форма 2.2.-грр) и об обобщенных сведениях о качестве 

воды (форма 2.3.-грр) реки Дон прилагается. 

Согласование Федеральным агентством по рыболовству  

(его территориальными управлениями) строительства и реконструкции 

объектов капитального строительства, внедрения новых технологических  

процессов и осуществления иной деятельности, оказывающей воздействие  

на водные биологические ресурсы и среду их обитания, осуществляется  

в соответствии с правилами, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 апреля 2013 г. № 384. 

Приложение: на 2 л. в 1 экз. 
 
 

Начальник Управления 

организации рыболовства                                                                   А.А. Космин 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Исп.: А.С. Лелюк 

тел.: (495) 987-06-47 



N п/п Рыбохозяйственный 
бассейн

Код 
рыбохозяйст

венного 

Наименование водного 
объекта 

рыбохозяйственного 

Код водного 
объекта

Тип водного 
объекта 

рыбохозяйстве

Описание 
местоположени

я водного 

Код 
(00.00.00.000) 

водохозяйстве

Категория 
водного 
объекта 

Определяющи
й орган Дата

2 Азово-Черноморский 4 ДОН 404 река АЗО/ДОН 05.01.01.003 высшая Азово-
Черноморское 

ТУ

23.12.2010

N п/п
Вид водного объекта 
рыбохозяйственного 

значения

Наименование 
водного 
объекта 

рыбохозяйстве
нного значения

Код водного 
объекта

Местоположен
ие водного 

объекта 
рыбохозяйстве
нного значения

Площадь 
водосбора, км2

Площадь 
зеркала (для 

озер и 
водохранилищ

), км2

9032 река ДОН 404 АЗО/ДОН 422000

4764 Река ДОН 404 АЗО/ДОН 422000

14967 Река ДОН 462 АЗО/ДОН 422000 1870

Документированная информация о категориях водных объектов рыбохозяйственного значения

Физико-географические характеристики водного объекта рыбохозяйственного значения

Длина рек, км

1870

1870

Реквизиты акта, определяющего категорию 
водного объекта рыбохозяйственного значения

№ акта

1



N п/п
Наименование водного 

объекта 
рыбохозяйственного 

Код водного 
объекта

Категория качества 
воды

Всего за 
год

Нормативно 
чистых (без 

очистки)
Без 

очистки
Недостаточно 
очищенных

Биологи
ческой

Механич
еской

БПК 
полн.

Нефтепр
одукты

Взвешенные 
вещества

Сухой 
остаток

920 ДОН 404 Сточная 2,85765 0 1,71743 1,01432 0,1259 0 2,111 52,087 10,918 0,051 150,446 1442,119 0,997 412,375 0

1567 ДОН 404 Ливневая 0,01056 0,01056 0 0 0 0 0,011 0,057 0,11 0,001 1,96 11,1 1,22

1809 ДОН 404 Сточная 0,70368 0,44617 0,25751 0 0 0 0,73 0,706 7,301 0,013 100,183 422,792 0,052 40,2

1111 ДОН 404 0,00107 0 0,00107 0 0 0 60 50 20 450 100

1124 ДОН 404 Балластная, 
льяльная

0,0126 0 0 0 0 0,0126 30 130 0 520

1125 ДОН 404 Коллекторно-
дренажная

25,6168 20,7128 0,0105 4,8935 0 0 1060 66250 160650 1450 7102830 29437330 2330 2179520

1126 ДОН 404 Ливневая 0,01056 0,01056 0 0 0 0 11 57 110 1 1960 11100 1220

1127 ДОН 404 Сбросная с 
рыбоводных прудов

0,35 0 0 0,35 0 0

1128 ДОН 404 Сточная 0,66812 0,45593 0,21219 0 0 0 546 555 6806 13 74765 357443 22 37432

1129 ДОН 404 85,56 0 0 0 0 0

0

0

0

Отведено сточных вод, млн. м3 Содержание загрязняющих веществ в сточных водах, сбрасываемых в водные объекты

Всего Нормативно очищенных на 
сооружениях очистки

Обобщенные сведения о качестве воды водного объекта рыбохозяйственного значения

0

0

0

0

0

0

0

Физико - 
химической



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 











































 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



noroBop po3Hr{rrHofr ryn,wr-nPoAAx{I4 BoAbI xb 9l

"02" ceHra6pq 2019 roaa r.A:oe

llu,qusu4ya.nruulE npeanprrHuMareJrb Kocruu l,lropu Eereuuenllr, nveHyenutI e aa,'luHefiLUeN{ "flpoaaBeq",

4eftcreyroruuft Ha ocxoeauuu Ceu1ererbcrBa o rocyaapcraesuofi perhcrpauHil (lr:uvecrcoro,ruua 61Ns4004254888 or

21.02.2017 rorc c oAsoi cropoHbr, u OOO <!,ouTepmnna!r), hMeHyerrroe(srfi) e AansHefiLUev "[lorcynare,rs", e,lhue

f6.nunuyr Mnpocnana !,rur.rrpr.reeuua, aeilcrayrcuero(u[) Ha ocHoBaHHh Vcraea c apyrofi cropoHbl,3aKrloqHJ'lh nacrosult'tfr

AO|OBOp O HI.{XeCIeAypueM :

1.14 CIIO"TIb3YE MbI E TEPM I{HbI

l.l Toeap - Boaa nurbeBas e 19-ru JrhrpoB6rx nolrrcap6ouarnutx o6oporustx 6yrstlnx .

2.IIPEAMET AOfOBOPA
2.1 Ilpoaaneu o6a:yercr nepeaarb florynare,rrc roBap, a florcynare,ru o6qsaH npuHtrb roBap u ynJlarHrb 3a Hero

onpeAeneHHylo IreHy 
- 

130 py6aeft 00 r<oneex ea I e4unr'rqy.

2.i lrporcseu o6qgaH .qo"ru""to .roaap florcynareJrro cofiracHo ero 3arBKe, no aApecy.: Poc'roecxatl o6,r.,AsoecxHi p-n'' c'

Kara,unux, Kara,.bHnqroe lxocce, A. 2 (A)). florcynarelu uMeer npaBo no corJ'IacoBaHfifo noryt{hrb nHTbeBy}o BoAy

caMoBErBo3oM ra3 noMerueHr{r cKJraAa flpoAasqa: Pocroscraq o6.n.' r' Aroe, nep. Manrconcrcoro, q' 36, no coo'resrcrsynureil

lleHe.

2.3 HaunreHOsaqne ToBapa, KoJMqecTBo onpeAegtleTct florcynarereM B 3atBKe.

2.4O6wanueHa,aoroBopaonpeaenrercq xax o6uaq cyMNra Bcero nocraBreHHoro IlorcynareJlrc ToBapa 3a Becb nepl'ioaaeilcteHr

AofoBopa. flpn yc.nospra, qro paclrer (on,rara:a roeap) N4exay florcynare.nenn n flpoaaeuon'r 6yaer npoh3Boal'irbcfl exeMecrqHo

3. KALIECTBO TOBAPA

3.1 Ka.{ecreo ToBapa noaTBep)KAaeTcr aeKnapauHei O COOTSeTCTBHH H KaqecTBeHHblMH yaocToBepeHxtMH npoil3BoailTeJrt

TOBapa, Koropbte flpO.u.aeeU O6ssaH nepelarb fIorcynare,rrc no ero nepBoMy rpe6oaaHrzto

4. TAPA, YTIAKOBKA fi MAPKI4POBKA TOBAPA

4.1 Toeap AocraBrflercq n rape (o6oporHsrx 6yrsr,rrx) evrocrsrc I 9 (aearrnaauaru) ,rnrpoe.

4.2Tapa cOoTBeTcTByeT foqy.IlapcTBeHHblM cTaHAapTaM H TexHHqecKt'll\{ ycnoBhtM'

4.3 T apa coAepxl4r MapKupoB lry, npeaycM orpe HHylo I43 roro BhreJIeM'

5. qEHA TOBAPA I4 IIOP.gAOK PACI{ETOB

5.1 Toeap onJ,raqr4Baercr florcyna.re.neM coD.tacHo qeHe, yKa3aHHOfi e conponoAarertHblx aot(yMeHTax' B aKTe caaLlH - npneMKH

TOBapa ItJu{ no ueHe, onpe.uelesnoft nyTeM cornallleHnfl Mexay cTopoHaM14.

5.2 On.nara roBapa llonynare.neM rrpolI3BoAl'trcr e py6nnx:

- npu 6e:uanuunofi Soprrae onJrarbr - [epeqr{oreHlle AeHexHbIX cpeAcrB ua pac'rerxutfi cver flpoAaeua;

5.3. Onnara roBapa Ilorynare.neM npoucxoAr4r no xaxAoft uauaAHoi alt{ no rlpeAonnare, B 3aBHct'lMocrl4 oT AoroBopeHHocrl4

MexAy cTopoHaMfi.

5.3 O6qsaHHocrb floKvnareJtfl no onJ.laTe roBapa cql.{Taerct sstno,'IHeHHofi c MoMeHTa nocryfineHhfl aeHexHblx cpeAcrB B

pacnoprxeHlllr llpoaae ua.

6.IIPABA 14 O6.fl3AHHOCTI4 CTOPOH

6. 1 Ilpoaaeeu o6t3yercfl :

6.1.1 flpoureecru AoeraBKy BoAbl) cornacHo nocrynnaurei 3arBKe or florcynarern, e o6Meu o6opornyo rapy, B coorHoueHHh,

ecjrH KoJruqecTBo onraqeHHoi rapur IlorcynareleM He yBenhqHBaeTct.

6.1.2 llepeaarr florcynare.nrc roBap ceo6oaHsrfi or,rro6stx npaB rperbhx aHu.

6.1.3 !,ocmnr,rr6 ToBap ga csoil cqer, B TeqeHHh otrHoro pa6o,lero AHr nocJ'le nor'IyqeHHt 3aflBKH, cof,lacHo n.6.3.2'

6.1.4 O6ssaHHoc'E flpoAaoua nepeAarb rooap floxynareJllo cqhraerct hcnoJlHeHHofi B N{oMeHT BpyqeHI'it roBapa florcynare'rrc'

6.2 llonynarelr o6rlyerca:

6.2,7 llpnnxrb roBap u onrarhrb ero B noJIHoM o6'u€ue.

6.Z.2flperccraBJtrrb no Mepe neo6xo.u,uuocrn 3aflBKr4 Ha AocraBKy BoAbl ( Ho He no3AHee, qeM 3a oarn Aens). 3aqsxa ocraerct B

cqne B cnyqae He rrocrynJreHur r,r3MeHeHafi ao 09.00 AHt aocraBKu.3aserca npoh3BoaHTct no KoHTaKrnutv re're$oHav:

8(36342) 7 -47 -47,S(950)348-37 -42, 8 (928\199-s 1 -98.

6.2.3 IIpu [oBpe)KAeHr,rr o6opo'rnoi Tapbt no auue florcynareflq, Apyrtlx ueflqx' KpoMe npqMoro npeAHa3HaqeHnq - o6N{eu

Tapbr He npoI,I3BOAI{TCq.



7. @OPC-MA)I{OPHbIE OECTOfl TE"IbCTBA

7.1 Croponrr ocBo6o)KAarorcr or orBercrBeHHOCTH 3a qaCTr4r{HOe UJrU nOflHOe Her4cnorHeHae o6t3areJlbcrB no Hacrof[IeMy

AoroBopy, ecJII4 gro HeucnoJrHeHue tBI4JIocb cJleAcTBIzeM o6croflTenbcTB HenpeoAonHMo[ chrbl, KoTopble cropoHbl He N4orulu

npeABI,IAeTb l4nu npe.4oTBpaTI'ITb.

8. OTBETCTBEHHOCTb CTOPOH

8.1 B Cnyvae rroCTaBKLi ToBapa HeHa[nexaUeno KaLIecTBa, florcynarenu BnpaBe Tpe6oBaTb:

8.1.1 3arrreusr ToBapa HeHaAlexaueno KariecTBa Ha TOBap HaAJrexauefo KaqecTBa.

9. CPOK trEircTBr4fl HACTOflUIEfo Aol-oBoPA

9.1 Hacroqun[ aoronop Bcrynaer B cuny c MoMeHTa ero nonnhcaHnr H aeficrByet ao " 01" ceHTq6pq 2020r.

9.2 Ecstu 3a oAr4H Mecru Ao oKoHr-raHur cpora Aeftcrer.rr AoroBopa Hti oAHa h3 cropoH He HanpaBhr nticbMeHHoe yBeAoMneHHe 06

r,r3MeHeHUr4 lrJril pacropxeHail aoroBopa, uacrorurnfi AofoBop 6yAer culrrarbcfl nponoHrhpoBaHHblM.

g.3 Ilpoaaneu BnpaBe pacropfHyrb aofoBop B oaHocropoHHeM nopfaKe, ecnil floKynareJrb He BblnoilHter cBoHX o6f3arer'lbcrB,

[peAycMorpeHHbrx HacrortqrM aoroBopolr. B ceoto oqepeab, florcynare,ru hMeer npaBo pacroprHyrb aoroBop B oaHocropoHHeM

noprAKe, ecnn IIpoAaBeu He BbtnoJIHtter cBoax o6sla're,rlc'rs'
g.4;7.zue1,9p1us r{ AonoJrHeHr4r K Hacror[reMy aofoBopy hMercr chny ronbKo B ToM cnyqae, ecr'll'i oH14 oSoprt,t,leHur nHcbNleHHo H

noAnncaHbl o6ennau cropoHaMrl Aof oBopa.

10.1 Hacroquufi AofoBop cocraBJleH Ha

ropr,rAlrqecKylo cuny.

I O. [POI{I4E YCJIOBIT.fl

pyccKoM r3brKe, B .4Byx 3K3eMnnfpax ant KaxAoI u3 cTopoH u hMeeT oAhHaKOBytO

10.2 Cropoubl npunararcT MaKcI'IMtuIbHble ycarttz.n

neperoBopoB.

Ant ycrpaHeHuJl Bo3HlrKtxl4x pa3HornachR, llcKrloqxrerbHo nyreM

10.3 IIpu H9Bo3MOxHoCTI,I yCTpaHeHIIf Bo3HI,lKlxHx pa3HornacnI ny'reu neperoBopoB' cTopoHbl

Cyr Po cro ecxoi o6lac'rn.

o6pautarorcr a Ap6rzrPaNHstI

10.4 Croponu nncbMeHHO yBeAOMnfror Apyf apyfa o6 hsMeHeHhll cBohx peKBu3l4TOB B TeqeHHH AByx (2) l.r.eir

11. PEKBl43ll"rbl l rloArlllcl4 croPoH

rrPo[ABEII:
tr{II Kocrun II.E.
IOpuqn.recxnfi aapec:

346182 Pocroscrcaq o6fl. t-.Asoe

Y.n.Mrapa tul2ll4 r<e.3

@atcnuqecxnii a4Pec:

342182 Pocroscraq o6fl. r.Asos

[ep.Mannoacrcoro14.36
3.nercrp.aape c 7 9 5084837 42@y andex/ ru

orPHr4rr 317619600033851

ErrK/IrHH 04452597 4 11 1 1014067 9

P/cqer408028 1 0200000951 075

K/c.rer 3010181 0145250000974

B AO <Tr.rsunoQQ 6aHrc> r'Mocrcea

123060, l-ft Bo.noronamcrnfi rpoe3a

IIII KocruH [{.8.

IIOKVIIATEJI},:
OOO <[oHTepMuHar)

IOplrauuecwtft aapec:

3461 1 0, Poccnq PocroecKaq o6.nac'ru,

AsoncKHfi p-H'cero Kara.nuHlt tc'

Kara.nr g u uroe ruoccer2 <<A>>

floqrosrt fi aapec;346781,Pocroacrcan o6,r.

r.Asos-l,als 12

IOro-3ana.qnuIft Easrc IIAO
C6ep6ann r.Pocros-ua-!,oHY

P/c.f er (py6,reuur ii)4 01 0281025228010237 2

Kop/cuer 301 0181 0600000000602

EI,IK 046015602

oKrro r8s49962

oKoHX 71100

ofPH 10261

oKllo 18549962

oKB3ll sl.70

feue

JI

M.!,.fl6nnHvyn



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



lororop Ne 2329

0KsEMnIrP

QQQa [0HfEPMHHAn r

0l ce:rnt6pn 2021 r.r. Pocros-ua-lony

O6ulecreo c orpanflqenHoii ornercrneuHocrbro <<[onTepur.rHal)) B nr4rle reHepanbHoro

AI-IpeKTopa Bracoea AneKcaHApa Arexceenu.ra, geftcrnyrorqero Ha ocHoBa.ruu Vcrana, r Aa.llirefiureu
uveHyeir.tutfi <<3aKa3uur>r, c oAgofi cropoHbt- l..t

O6ruecrno c orpaHurlenHofi ornercrseHHocrbro <A:onnopror[.nor) B J]r,rqe Ar.rpeKropa
Koxorxuua Burropa llerponnva, AeficrB]'roqero Ha ocHoBaHllt Vcrana, e Aalr,nefturelr urvrenyeurrfi
<<IIcno.rsure.nr>r, c qpyrofi cropoHbl, 3aKJrroqr.rJrr4 nacronqufi 4oroBop o Hr.r)KecneAyrou{eM.

1. TIPEAMETAOTOBOPA
1.1. flo HacroqqeMy AoroBopy I4cnonHurem o6a:yercr oKa3LrBarr, ycJryrn B nepuoa IIC(H) no

npueuy ueSrero4xuofi clecu c o6seKra pa3Jrr4Ba ue$renpogyrros 3ar@3qr.rKa Ans AaJIbHeftIIIefi
nepepa6orru cr4.[aMx cBor,rx r/x <OC-50>, r/x> OC-9>, r/x <Brrra-9>, rlx <<Bnxa-252>, r/x dT-361>.
flo satsKe 3ara-gquxa npe.qocraBnqrb rieAorcom,nr,rfi 6yxcupnr,rft xarep <llolrpnrx-50> 4lr oKa3aHr.rt

ycnyf corJracHo flepeqHro ras llpuloNeuzr Ne 1 r 4oronopy
1.2. Bperr.rr pearllpoBaHl4t I4cnonnure:rr ua o6paureHrae 3ara:qrar<a 30 (rpu4qarr) urEuyr.

O6parqenr,re 3ara.svura, rroNer 6rrrr cAenaHo KaK B fiucrMeHr{ofi (bopMe v HanpaBJreHHoe [ocpeAcrBoM
elerrponnofi/ Qarclarraurr'noit cpeAcrBaM cBt3lr, TaK r.r no cpeAcrBrlM TeneKoMMyHr4KarIuoHHofi cBr3a.

1.3. O6teu 14 KoJIt4rIecrBo, a raKxe grot4Mocrb ycryr (pa6ot) yKa3brBaerc.f, Cropouauu n arrax
cAaqu-rtpueMKu nrmolueuuux pa6or.

2. TIPABA I4 OBq3AHHOCTII CTOPOH
2.2, O6s:aHHocr[3arasqlrra:
2.2.1. lo npu6rrrrar cyaoBofo rpaHcnopra Ha Mecro pa6oru o6ecne.rurr 6ecnperurcrBeHHyro

cpeAy Ant pa6orr,I cy4ua 14 Bo3MoxHocrb K Aocryrry o6rexra glr pa6orr,r B colpoBoxAeHr4r.r
npe4cranurerr 3aKzttqxKa.

2.2.2. llpuuttt' oKa3aHHbre ycJryrrl B [opr.4Ke, npeAycMorpeuHoM Hacro.f,ult4M ,{oronopolr.
2.2.3. O6nyetct npoLI3BoALIrb onnary 3a oKa3aHHbre ycnyflr Ha ocnoBaHlrtz BbrcraBJreHHbrx

I,Icno.nnltrelelt cqeroB u aKToB BblnoJlHenurrx pa6or no aeftcrsyrcqr4M craBKaM, yKa3aHHbrM B

llpraloxenuu J\! 1 r AoroBopy. B cayvae rpeAocraBneHr,rr cyAon tr4cronuurenr Anr yqacrr.rf, B

TpeHrrpoBotlHbD( yqeHr4tx 3axasql4ra cTolrMocTb oKa3aHr4s AaHHbX yonyf oroBapr4Baercr cropouauu
Ao[oJrHr.rreJrbHo c rrocneAyroulr4M AoKyMeHTanbH6rM olpopMneHr4eM.

2.3. llpana3axa:rr.rxa:
2.3.1. 3aKa:qur BnpaBe B rrc6oe sperrrr npoBeprrr xoA lr KaqecrBo pa6orrr, grrnorugelroft

I4cloluurelev, He BMeIIrvBatcb B ero AesrerbHocrb.
2.4. 06ssaHHocrnI,Icno.runre,rq:
2.4.1. CnoeepeMeuHo B cornacoBaHuoe npeur o6ecrevurb HaJrr{que Heo6xoauMofo cyAoBoro

TpaHcfiopra B LrclpaBHoM cocrotHlrl{, nplitoAHoM Anr npoBe.qeHru pa6or no ycrpaHeHrrro loclegcrnufi
nvKBu4a\vu vpesnrrvaiiHtrx cutyaguit, 14 npucryluTb r pa6ore.

2.4.2. CortacoBbrBarb c 3axa3.{uroN{ KaqecrBo BbrnoJrHeHvr ycJryr.

2.4.3. Hequ pacxoAbl no Mareplra:IbHo-rexHurrecKoMy o6ecneqenrarc cyAoBoro rpaHcnopra,
BbIloJrHf,roulero pa6orrr (nprzo6pereHHe 3anqacrefi, peuour r.r np.).

2.4.4. KaqecreeHHo r.r cBoeBpeMeHHo oKa3arb oroBopeHHbre Hacrorlqr,rM .{oronopou yclyru.
2.4.5. llpuctyrt{Tb K Bbrrro.rrHeHr.to ycnyr B cpoK, corJracoBauHbrfi c 3ara3.rr.rxoM.

2.4.6. OcyryeaBr.srb caMocrotrenlHo lepeaBvxeHze cyAoBoro lpaHcflopra r( Meoly oKz]:]aHut
ycnyf II o6parno, 3anpaBKy fCM cyaua, [pol43BoArulero pa6oru n coorBercrBr.r]r c HacroqrlaM

.{oronopou.

3. CTOI{MOCTb YC,TYf II YCJIOBI,I.fl OTIJIATbI
3.1 . llpuerr.rxa oKa3aHHbIX ycnyr ocyuecrBmercn nyreM noAnlrcaHur aKTa cAaqu-npueMKr.r

oKa3aHHbrx yclyr (eunorneuHux pa6or).



3.2. 3ara-:qlrx on.lraqxBaer hcnonHnrelto croxMocrb ycnyr B coorBercrBull c geficreyrcrqrlcl
craBKaMH tr4cno.IrHare:r.4, Koropble onpenenriorcs B KaxAoM KoHKperHoM cnyqae ucxoAr r.r3 cror4Mocru
oAHoro cyAHo-qaca. O6qas crol4Mocrb ycnyr no KaxAoMy 3a(aHr4ro paccqr,rrbrBaercs Ha ocHoBaHr.rr4

KoJII,IqecrBa orpa6oraunux qacog I4cno:rsvreJreM r4 <fnrcapyercr B aKTix oxa3aHHbrx ycnyr.
3.3. 3aKasqux npoI43BoAI,IT orlnary nyreM rrepequcJreHr4r aeHexubrx cpeAcrB ua pacuernufi cuer

tr4cuorHarerq B TeqeHLIe 10 (Aecrru) 4nefi c 4aru rroafl]rcaHr4r aKTa caaqu-rrp]reMKH no KaxaoMy
3.IIAHIIIO.

4, OTBETCTBEHHOCTI,CTOPOH
4.1 . Cropoulr Hecyr orBercrBeHHocrb B coorBercrBr414 c 4eilcreyrouluu 3zrKoHoaareJrbcreora P(D.

5. CPOK AERCTBI,Iq AO|OBOPA
5.1. floronop Bcrynaer B cr]ny c MoMeHTa roAnr.tcaHrrr u 4eficrnyer go 31 4er<a6pr 2021 r. npu

orcyrcrBl{rr no:paxeuuil cropoH no o(oHqaHl.{}r cpoKa, yKa3aHHofo B HacrostqeM [yHKTe, AofoBop
nponoHrr.rpyercr ua cre4yuqzft ralen4apuufi fo.q. KonxqecrBo npolonraqlrfi He orpaHr,rr{euo.

5.2. Kaxaas r.i3 cropoH BnpaBe pacropriryrl .{oroeop, npeABapvrenbHo yBeAoMr4B Apyryro
cropoHy 3a l0 (4ecrrr) 4uefi.

5.3. Bce I.I3MeI{eHHt II aororHeHuq K Hacro.sqeMy aoroBopy 4eftcrnr.rre,rrun roJrbKo ts cnyqae r4x

noArII4caHLIt cropoHaMlt. (Daxczvu:rluat Soplra goryvenra r.rMeeT TaKyro xe clrny, KaK u nHcbMeHHarr,

pv ycnoBut4, tITo I4Merorct locraroqHble octloBaHr.r.s noJlararL, qro AoKyMeHT I.tcxoAr.IT or Croponu no

loroeopy.
5.4. CropoHlr Moryr npuBneKarb rperbe nurro K r4cnonHeHr.rro csoux o6qsarerbcrB rro

HacrotueMy nofoBopy. ecru lro cornacoBaHo Cropouavu.

6. IOPI,IAIIqECKI{E II EAHKOBCKIIE PEKBI43I{TbI CTOPOH

I,Icnornlrre,rr
OO0 <Arornopro(Dror)
346780. PocroecKar o6nacrb. r. A:os. y,r.

3uremca, 14, oS. 401

r4HH 6140026850/ KTIII 614001001.
P / c'r 407 02810000600000533

B @urlra,re Ns 6 OAO KB <lJeurp-I4rioecr>
x/cq 30 I 01 8 1 0 1 00000000762

814K046015762

B.lI. Koxorxuu

3axag.rlrx

OOO <<lonTepMrrnaJr)

IOpuquuecrzfi aapec: 3 467 7 0, P occus.,

Pocroecxar o6nacrb, Asoscrufi pailou, celo
Kara,rlnur, Karalruuqxoe urocce 2 <A>.

LIHH 6101 03267 3 /KtIt 6 1 0 1 0 1 00 1,

P I c'r 407 028 1 030000 1 40227 0

B AO''PAfrOOAIZ3EHEAHK''
r/c.r 301 0 1 8 1 0200000000700

BL1K 044525700

A.A. B:racon

r:.i.' i l) t,i). ij 
' "



llpn,roxenne J\! I
x 4oroeopy Ne2329

crABKI4 
or <01> cenrr6Px2021 r'

3a cJryfrr, oKa3brBaevlre OOO <AgoenoDl f(I).[OT))

r/x <OC-50>, r/x <OC-9>,r/x (BsrKa-9), r/x <BqrKa-252>. r/x <l-T-
361)

EAHHHUa

u3Mepe-

HHq

Koabr @KKO
COIJI CHO

J'r rr rIeH3H lt
tlCIOJIHHTEJIq

Ilenur 6er

H.{C (ny6.)

llpudu:
OrxoAon MuHepar.rr,Hbrx Macen MoropHbrx;

Orxoaoe Mr.IHepaJI6Hbrx MaceJl fuapaBJlllqecKr.rx, He

coaepxal]lv x ranof eHbI;

OrxoAog vuHepaJrbHblx MaceJI TpaHcMr.rcclroHHbIX

M_

40611001313

40612001313

40615001313

6000,00

llpudu ncuunuux uerprenpo4yxroe us HerpreloByrrrex 14

aHilnorr4qHbIX cooDvxeH14t
M

3
4063s001313 3s00,00

IIpueu uuaua oqucrKr.r etrxocrefi H rpy6onposoaoe o.r

He0rlr u ue$rerpogyrror M
.l

91120002393 8500,00

IIpueu cuecz ue$renpo4yxroe, co6paHHlre npr4 3aqr4 crKe
cpeAcrB xpaHeHr.tr h rpaHcnoprhpoeauur Herfrn H

HeQrenpoAyKroB
M- 40639001313 s400,00

flpueu:
BoA rroAcJraHeBr,rx c coAepxaHr.revr ne$ru u ue@renpo4yxroe
15%o u 6otee;
BoA rroAcraHeBrrx c coAepxaHuelr neSru z uerfrenpogyxroe
ueuee 15%

M
3 91110001313

91 1 100023 14

1200,00

flpudu:
Oca4xa vexanuvecKofi oqrzcrrx ue$reco4epxarqlrx croqHbrx
Bor, coaepxaqux ne$renpogyrru
B KoJrr{qecrBe 15%o u 6onee

B KoJrrrqecrBe uesee 15 o/o

t3
72310201393

72310202394

1500,00

llpu€v no4 or npoMbrBKr4 o6opy4oeaur.r.r 4la
TpaHcnoprltpoBaH Hr u xpaHeHnr ne$ru u lnnu
ueQrenpogyr<ru (cogepxanue nerfrenpogyxros 75yo u
6onee)

(co4epNanue ue$reupo4yrroB MeHee ts%)

r3
91120061313

91120062314

1500,00

llpueulr:rarrra ovllcrrrr raHKoB netf reua,rlrnnrx cy4on' MJ 91120001393 1200,00
llpr,rdu orxoAon (oca4non) zs nurpe6uux ru M- 73210001304 850,00
llpadnr (e xonreiluepax):
Tapu noluornleHoBoff, sarplsueuuofi naKoKpacoqHrrMr.r

MarepuanaMr,r (5o/o u 6orce);
Tapsr no,rrrruleHoaofi . rarpr:ueHHofi noeepxuocrHo-
AKTI,IBHbMII BE IECTBAMI,I;

Taprr no,rrrru:reHoroft . :arpn:HeH u od cpe4creavn
Mororqr.rMlr, qr4cT{tqr.rMr.r, non}rpyrotquMr4.

1 lrr.

4381 1 101513

43811901514

43811901514

650,00

flpudu(n xourefi uepax):
Orxo4oe KlxoHr, r.t opraHrasaqufi o6rqecreeuuoro nr4TaHr.rt

HecopTHpoBaHHbD( npoqux;
flnrqearx orxoAoB KlxoHr, r{ opranusaquft o6ulecreeHHoro
I1ETaHI.Iq HeCOpTr,rpoBaHHblx.

1mr.
73610002't24

73610001305

650,00

Ilpudu (n rourerinepax):

Mycopa or oifzculrx z 6trronrx loueulenuft oprauusaqufi
HgcoprrrpoBaHHbrfi, ucKnro.rar npyluora6apmHr,rfi ;

OrxoAoe (lrycopa) or y6opru laccaxupcKux cyAoB;

1lrr. 7331.0001724

73420511724

6s0,00



Mycopa or 6rnoer,rx lolreulenuil cyAoB r.i rlpoq]rx nraByqnX
cpeacTB, He npeAHa3Ha.IeHHblx InS flepeB03Kr.r naccaxIIDoB_

73315101724

flpudrr.r rraacel pacTHrenbHbrx olpa6oTaHHbrx npH

IIpr{roToBJIeHLru nu[I]I v' '73611001314 8500,00

IIpadu:
Jlarrn p'ryruux, pryrHo-KBapueBbrx, JrroMr.rHecqeHTHbrx,

yrparr.rBrxr.rx norpe6ure:rlcxue cn-oa;

Cgero4laogHr,x naMn, yrparliBtxux norpe6ztellcrr4e cB-Ba.

IIIT.
4711010t521

48241501524

65,00

llpudu ar<xyvyn.flropoB cBrlHrloBsx orpa6orannr,re
HenoBpexleHHbrx, c 3neKrpoJrr,rroM.

llpudu axryuynsropoB Hr4Kenb-KaaMueBrrx olpa6oraHHbx
He[oBpexaeHHbrx, c 9JreKTpoJr]rroM.

Tn

92011001532

92012001532

8500,00

flplreu:
@u,rlrpoe Bo3AyrxHbrx BoaHoro rpaHcnopra (cygoa)

orpa6oraHHbrx;

@urlrpon oqficrKu MaceJr BoAHoro rpaucnopra (cygon)
oTpa6oTaHHLrx;

@ururponovucrKr4 TorrJrr4Ba BoAHoro rpaucnopra (cy4on)
orpa6oTaHHbrx;

KI

92440101524

92440201523

9244030t523

13,00

flpltdrra o6rrlpovHoro Marepnara, 3afpr3HeHHoto

HeQTerrpoayKraMr4:

CogepNaHr.re He(bru H uerfrenpo4ycroe l5 % H 6o,1ee

Co4epxauue uerfru u uerfrenpogyxroe uenee 15 0%

TH
91920401603

91920402604

4300,00

flpueu raprr us qepHbrx MeralroB, 3arpBHeHHoil
IaKOKpaCOqHT,IMLI MaTepr.IalJIaMLr :

Co4epNa:rue aar<oKpacoqHLrx Marepr{aJroB 5 Yo u 6orce;
CoAepNaurae :raxoKpacoqubrx MarepuanoB rvteuee 5 o%

TH
468112011513

46811202514

15000,00

flpudlr o6opyaoBaHr.rr KoMlbrorepHoro, 3neKTpoHHoro,

onTllqecKoro:

Cucreunoro 6noxa rorrnr,rorepa, yrparr.rBrrrero

norpe6urelscxuece-na;

flpunrepoe. cKaHepoB. MOY. yrparH eruux
IIome6I-ITe.[bcKrrecB-Ba.

Tu 48120101524

4812020t524

18000,00

flpudu aova r.r orxoAoB qepHbtx MeraJrJroB s euae uzpertuit,
KycKoB, coAepxarqr4x rrJracrMacconue $parrrreurbr, B cMecrr

TH 46102111204 8s00,00

OnroN.r6upoexa lur 1000,00
IIoAxoA cyAHa ltrrr 1s00,00
JIeAoxo,rrHrrft 6yxcnpnr,rfi narep <IIo,rnpnux-50>
Ycnyru 6yrcupa uorquocrtro 300 l.c. I qac 6000,00
Ycryru le4oxola lrorqaocrr,rc 300 l.c I qac 7000,00
I,lcno:rugoeaHue rarqpa B nepnoa H aBr.rraur4 14 I qac 2800.00
I4cno,rs:oeauue Karepa a :u l.rHufi nepno4 I qac 5300,00
AocraBKa KoMr.iccl. , B 3l..tMHuf nephoA 1 peiic 8000,00
AOCTaB(a KOMr.tCCIr] B [epr{oa HaBr.rfaquu l pefic 7000,00

'Llllalt owrcrxu r:anroe ue$renaJlnBHL'rx cyAon, co6palrnuft epyvuyro n 200 larponue 6ovxtr, 6yAer
rrMerb crouMocrr 15000, )0 py6neii :a u'.

IICTIOJIHI4TEJIb

r*,ffi

Koxorxus A.A. Bracon



0K3EMIJltP

QQQ< ll0HfEPMllHAn r
.llono.nruT e.nr,noe cor.namenlre I&1
x 4oronopy J\! 2329 or 01.09.2021 r,

c. Kara.nrnux. Asoscroro oafioHa <d2>> uas.2022 roAa

O6qecreo c orpanrrqeHuoft ornercrseuuocrrro <<AsoBrIopror[lon> B nrrrle Ar.rpeKTopa
Koxorrutua Burropa flerponuua, Aeficrnyrorqero Ha ocHoBarr[[ Ycrara, n ga:rsueftruerrl r.rrraenyeurrft

<<I{cno.rnure.nr>r, c o4uoft cropoHbr, rr

O6rqecrno c orpau[qeEHofi ornersreeHHocrbx) <<{onTepunna.t), r,rMeHyeMoe B

4a-nruefirueu <<3ara3uuro>, B nl{qe reHepanbHoro Ar.rpeKTopa BJracoBa Anercangpa A.nexceeeuva,

Aeficrnyroulero Ha ocuoBaHrrrr Ycrana O6rqecca, c 4pyroft cropourr, BMecre r.rMeHyeMrre

<Cropouu>>, 3aI(JIK)qLIJII,I Hacrorulee .qoloJrHr.rreJrbuoe conrarrreHue r 4oronopy N02329 ot 01.09.2021
r. (Aanee - .{oronop) o Hr4xecJreAyroureM:

1. Buecrra r.r3MeHeur.rr n n.1.1..{oroeop4 r.r3JroxrrB efo B cJreAyroqeft pe4arquu:
1.1. flo HacrosrqeMy AoroBopy Hcnonnurelr o6rsyercx oKa3brBar6 ycnyrrl B nepuoa 9C(H)

IIo nplleMy ue(preno4rnoft cMecI,I c o6terra pa3Jrr.rBa ne$renpo4yrcros 3aKa3qrara 4na 4zurrnefiruefi
nepepa6orror cr.rrrilMr.r cBoux r/x <OC-50>,,r/x <Brrra-9>, r/x <<Bxrxa-252>, r/x <fT-361>. flo earsre
3axaswaxa flpeAocraBJrrrb le4oxonrnrrft 6yxcr,rpnrui rarep <flon.rpnm-50> u rarep <Eoftrrff> ,qal
oKa3aHHr ycnyr cofnacHo neperrHro r.rs llpu:roxenr,rr J,{b 1 r goronopy.

2. Bnecrr rzsNreHeur.rr n flpzloNeHfie J\bl K AoroBopy, H3JroxrrB ero B cneAyrorqefi pe4axqur.r:

CTABKI4
ci6opon ra ycnyrlr. oKa3brBaevsre OOO <

r/x <OC-50>, r/x <Bnrra-9>>, r/x <Brrr€-252), T/x (fT-361>,
reaoxolrur,rfi 6yrcupnr,rfi narep <Ilolnpnnn-50>, Kar€p (EofiKr.rfi))

Eauunua
I|3M€p€-

HHfl

KoqH OKKO
COIJIACHO

JIHqEH3IIII

HCIIOflHIiTeJtq

IIeHH 6e3

HIC
(rv6.)

llpudrr:
Orxo4oe uuuepaJrbHbrx MaceJr Moropulrx;
Orxo4on rrrunepaJILHbD( Macet fI,IApaBnI{qecKI{x, He

coAep)Kaqr.x f anoreHDr;

Orxo4or rr,ruuepanlHbx Macen rpaHcMr,rccaoHHbD<

1
M_

40611001313

40612001313

4061s0013 13

6000,00

flpr.r€u rcu.nsrnrurrx HeibTe[poAy(ToB r{3 He(bTenoByrrreK 14

aHaIJIo|I.IqHLrx cooDvxeHI4il

j
M- 40635001313 3s00,00

flpr,rdv urava oqlrcrKr,r eMr(ocrefi u rpy6onpono4on or
Heabrr.r Ir ueif renpo4yrron

,l

M- 9t120002393 8500,00

Ilpudrr.r cuecr,r ue$renpo4yxroB, co6paHH6re npr,r 3aqucrKe

cpelcrB xpaHeHr.rr fi 'rpaHcnoprupoBaHne HeQrr,r H

HeoreIIpoayKroB

j
M_ 40639001313 s400,00

llpud*r:
BoA noAcnaHeBbrx c colepxaHaeM He(bTr.r u
HeorelpoAyKron 15%o u 6otee;
Bo.4 noacnaneBbrx c corepxaHueM HelbTlr r4

He(brenpoAyKros LreHee 1 50%

3
M-

91110001313

9rt10002314

1200,00

flpudn:
Oca4r<a uexauuvecrofi o'rzcrxu He$recoAepxarqux
cro{Hbrx BoA. coAepxaq}rx He(bTenpoAymsl

B Korr.FrecrBe 15Vo u 6orce
B KoJruqecrBe Menee 15 yo

M-
72310201393

72310202394

1500,00

Ilpudrrr nog or npoMbrBKr.r o6opyaoBaHr4r Ant
TpaHcnoprupoBaHur H xpaHeHrrf, ueflu a /ntu
HeQrerpoAykrbr (co4epxaur.re ue$renpo4yrroe 1 Syo u
6oree)

M-
91120061313

91120062314

1s00,00



(coAepxanne ne<$renpogyxror v.eYee l5Vo)

lIDEeMmnaMa o q HcrKH ran noa nefi 'reHa.nu BH bD( cy.tto B M, 91120001,393 1200.00

flpudr'r orxoaos (oca{KoB) nr rurpe6uux nv M 73210001304 850,00

flpudrrr (a xonrefi nepax) :

Taprr nonuerr.r:renonoi, sarp.*anennofi naKoKpacoqrGIMI'I

Marepu€ur.lMr{ (5% u 6oree);

Tapu nolutrueuoeofi. 3arpe3HeHHof noBepxHocrtlo-

AKTI-IBHbIMII BEIIIECTBAMII;

Taprr noruerunenonofi , 3arpt3neHHoE cpeacrBaMll

MOIOUI{MH, qI,ICT'IIIIIMTI, IONTTPYOqI,IMI,I.

1un.

43811101513

43811901514

43811901514

650,00

flprndr*l(n ronrefi uepax) :

OrxoAon KlxoHrLI opranraaqafi o6rqecrrenuoro r{T{tHIr.,I

HecopTlrpoBarrHbD( IIpoqrlx;

fL,rrqeslrx orKoAoB Kyxoxb x oprau saqlrft o6ulecrBgHroro

nI{TaHI'It H9COPTI{POBaHHI'D{.

I urr.
73610002724

7361000I305

650,00

flpndrur (r rcourefi xepax) :

Mycopa or orlucusrx r4 6brroBbrx rloMeruenufi opraurr3aqid

HecoprupoBauHrrfi , r.rcrcuovar rpynnora6apurnrrft ;

OrxoAos (rtrycopa) or yboptcu rracca:KllpcKl4x cyAoBl

Mycopa or 6rrronrrx noveuleur,ri cyAoB It flpoltux

IINAB}'IIHX CPE.4CTB, HE IPEAHA3HAqEHH6IX AIUI NEPEBO3KI,I

IIaccaxIrDoB.

1mr.
73310001124

734205Lr'724

73315101724

650,00

flpndu uacer pacrl{TeJlhHBrx orpa6orannrx npr'r

IIDI'.IOTOBJICHI,III NI4NUI
7361i001314 8-s00,00

flptI6Ira:

Jlaun pryruro<, pryrHo-KBapueBlD(, JIroMuHecIIeHTHbrx:

yrparrrBrrlrx notpe6urenscrrae cn-oa;

CseroatroanbD( raMrl, yrparllBlrlfix norpe6nrenscKue cB-Ba.

IIIT.
471.10tO1521

48241501,524

80,00

flpr,relr arxyrrry:u, opoB cBI,IHTIoBED( orpa6oraHl{ble

HerroBpexAeHHbD(, c 3neKTpoJrr{roM.

flpudr*r axxynrynrropoB HI,IKen6-Ka,uMIreBbrx orpa6oranHlD(

HenoBpelKAeIrHbD(, c gneKTpon[ToM.

Tu
9201,rO101532

92012001532

100000,0

flpuEIrr:

@unrrpoa Bo3Ayrnr{bD{ BoAlroro rpaHcnopra (cyAoB)

o:rpa6orarrnrx:
Or.r:Grpon orMcrr(n MaceJr Bo4noro rpaxcnopra (cyaoB)

orpa6oranurx;
Onrn rpo sovncrclr ron JrlEBa BoaHono rpancnopra (cyao e.)

oma6orannrx:

Kf

92440101524

92440201,523

92440307523

13,00

flpradrra o6rupo.ruoro Marepl4ana, 3arps3HeuHoro

ueQrenpo4yr<ravr.r :

Co4epxanue ne(frn z ne<frenpoAyKroB 15 V:o u 6otrce

CoaepNanlre neibrn r,r netbrenpoA].KToB MeHee 15 %

TH
91920401603

91920402604

4300,00

flpu€u raprr r.ra qepHl,rx Mera:IJror, :arp.rsnennofi

JIaKOKpaCOlrHblMU MaTepr{ZIraMH :

Cogepxauue naroKpacorrHbx Marepr,{aroB 5 Vo u 6otee;

CoAepxanse naroKpacoqHbD( Marepuwrot uewee 5 7o

TH
46871201513

46811202514

15000,00

flprEErra o6opy4oBarr[t KoMnblorepuoro. gneKTpoHnoro,

oIlTlrqecKoro :

Cr.rcreltroro 6nora rcorrrnrrorepa, yrparllBlnero

norpe6r{TeJrbcKHe cB-Ba;

flpzurepor, crauepoB, M@Y, yrparnruzx
notoe6urerbcxue cg-sa.

Tu 48120rO1524

481,2020'1524

18000,00

flpudu rolrra u orxoAoB qepg6rx MeTaJIJIoB B BIrAe I{3aerl'Itr, TH 46102711204 8-500,00



KycKoB, coAepxaqr4x nJracTMaccoBbre @pafMeHTbt, B cMecr.r

Onrtou6uponxa 1 rur 1000,00
llo.4xo4 cy4ua lur 1s00,00
Jlegoro.rouufi 6yxcllpurrfi xarep <<rlo.nnpHux-50r>

Ycrryrn 6yrcupa uoqnocrrro 300 l.c. 1 .rac 6000,00
Ycryru re4oxo:ra rraorqnocrrro 300 :r.c I .rac 7000,00
l'Icnorsgosauue (arepa B nepnoA HaBr.rraq[{ 1 qac 2800,00
HcnomsosaHr.re Karepa B lulr.rHuft nepuo.4 1 .rac s300,00

.{ocranxa xour.rccr-ru n survunft nepuo4 1pefic 8000,00

locranxa xouuccur4 B [epuoA Hasr,rrauuu I pefic 7000,00
Karep <<Eofixlrfi>> l qac 2300,00

* 
Inar o.r'tcrru rarr on uerpreualfiBHbD( cyAoB, co6paggbrfi Bpy.rgyro n 200 nurpoerre 6ovxra,

6yAer ulrerr cror.(Mocrb 15000,00 py6lefi sa ur.

3. Hacro.Elqee Cor:rarueurae sBrrercr neor:selrrerraoft qacrbrc AoroBop a Np 2329 or 01 .09.2021
f,

4. Hacro.suee Cornaurenue Bcrynaer B cr{ny c MoMeHTa ero fioAflr{caElrr o6earrrr.r Croponavu.
5. Hacrotlqee Cornalrenue cocraBJleuo B AByx gr3eMnnrpax, r.{Merolprx oAr4uaKoB}'ro

ropr4Ar4 rrecKyro cuny, no o.qHoMy Anr Kax4ofi u: Cropon.

I{cno.nnure.nr:
OOO <<Aronnoprorflor>

6. llognucu cropon:

3arcagqurc:

OOO <<louTepMrrnarD)

ArrpeKrop

B.lI. Koxorxr,rn A.A. Bnacos

!uperrop



.llonoa.urrenrsoe cornamenue Jtl!2

r 4ororopy J\! 2329 or 01.09.2021r.

c. Kara:rrnrr, Asoncroro pafroua <<25>> atryua2022 roaa

O6qecrso c orpantrrrennoi orsercrsessocrrro (A3oBtroprot[.not>> B J[rrle AI,IpeKTopa

Kororxuna Buxropa Ierponrv4 Aeficrsyroqero Ha ocEoBilEIrIr Ycrar4 a Aanrrneimelrl zuexyeulri
<<llcno. uETeJb>>, c o4rofi cropouhl, tr

O6qecrro c orpaunvenxoi orBercrBeunocrrro <<{onTepuEEaJD)' EMelryeMoe B

Aa.nrneimerv <<3anattuxr>, B Jrrrqe reHepaJrrnoro a4perffopa Bnacosa A;rercarlpa A-nenceenuta,

Aefic,syroqero Ha ocuoBagrr[ Ycrasa O6qecra4 c qpyrofi cropoulr, BMecre uMeHyeMrre

<Croponn>, 3arJrroqr rlr Htlcrorqee ,uoflom{r{TeJrrHoe corJrartreH[e r 4ororopy Ns2329 or 01.09.2021

r. (4anee - ,{oronop) o ErDrcecneAyrorqeM:

1. Bnecru zsN{enenrrr s n.1.1. .{oronop4 I.I3JroxrrB ero B cJleayloqefi pe4arqura:

1.1. flo nacroffqeMy AoroBopy I,Icnonrrzrenr o6rsyercr orcrlBlBarl ycnyru B nepuoa 9C(H)
no flpneMy neQreeo4rnofi cMecr,r c o6rerra pa3JrrrBa ne([reupo,uyrros 3ara3w,rra Airs .qarcneftmefi

nepepa6orru clrJraMu cBorrx r/x <OC-50>, r/x <Bmra-9>, r/x <<Brrxa-252>>, r/x <fT-361>. flo garme

3araewma [peAocraBJrrrr re4ororunrut 6yrcupnr,fr ratep <flonrpnuK-50r, u rarep <Bofiraft> 4nr
oKa3aunr ycJryr courzlcuo nepewno us flpnnoxennr Ng 1 r 4ororopy.

2. Bnecu r,rs {euenur r flpr,rnoxenue Jtl x,{oroaopy, n3JroxDrB ero r cne.qyroqefi peAaruIrru:

CTABKII
B 3a ycJryru, oraguaerrue OOO

r/x <OC-50>, r/x <BcrKs-D), r/x (Bsrrca-252>, r/x (fT-361>,

.re4orconbxrrfi 6yrccxpxrrfi rcarep <IlonflpEnK-50>, K{Tep <<Eofir(rrfi>r

Eaxunqo
||3Mepe-

Hf,q

Koau @KKO
cofllacHo
JI||UeH3Itll

ncnoJHI|Ters

qeHbr 6e3

HIC
(ny6.)

flpnEu:
Orxogoa umrepaJrbHrD( MaceJr MoropHBD(;

Orxo4oa rrrlurepanbnbrx Macen rtrApaBJrFIecKr,Ix, He

coAepxarqux ranoreH6r;

OtxoAos l{rxrepaJrrulD( Macen rpaHcMrrcctronnbD<

M'

40611001313

40612001313

40615001313

6000,00

flpudu rcnnrrrrmrx ne$renpo,4yrroo us netprenorymer u

aHaJrorFrHbrx coopyxeHnE
M" 40635001313 3500,00

Ilpu€rrl mraua orrr4crxr,r eMKocreft r,r rpy6onporogor or
neOrn n ne0renpoayrToB

l,I3 91120002393 8500,00

flpu€rr,r crrrecu ne$renpo4yrron, co6par+rue nprr 3aqrrcrKe

cpeAcrB xpaueurrr rr rpancrropr4ponar*r.e netlrn u
HeibrenDo.[yrcroe

M- 40639001313 5400,00

flpu€Ira:

BoA noAcnarreBbD( c coAepxanleM ueQru u

ne(frenpog5rrron, l5Vo u 6orce;
Boa rroacn:[{eBhrx c coAepxaHlreM ueQrn u
nedrenpolyxro a uen.ee 157o

1
M

91110001313

9tt10002314

1200,00

flpudu:
Oca,rya rr,rexanuqecroft owrcrrr netfreco4epxaqux
croqH[,rx BoA, coAepxaqrrx HeQrenpo.ryrrr,r

B KoJuqecrBe 15%:o u 6otrce

B KoJrr{qecrBe Mesee 15 o/o

M"
723t020t393
72310202394

1500,00

flpr.r€u ao4 or nporrarnrv o6opyAoBanut Fgn
TpaHcrroprrrpoB anr4;. n xpamenvfr r-.e$ru u lwrn
nesreupo4yrru (co4epxanne ue(frenpo,qyrros l5yo u

6onee)

M- 97120061313 1500,00



(co4epxanue neif renpo.4rrron rrl ercr- 7 5 Vo) M- 9112006231.4 1500,00

flprndu rr-nalra ormcrKr TaEKoB Ee$resam.rnmo< cyros M 91.120007393 1200,00
flprzdu orxo4oo (oca,q(oB) ua nsnpe6mx nv MJ 73270001304 850.00
flpudu (n xonreftnepax):

Taprr nonrlsrr,rlenonofi , sarpmnennofi narorpacoqr{brMrr

MarepuannMrr (5%:o u 6orce);
Tapu no.lu,rerurenonofi, sarprsnernrofi nonepxxocrno-
AKTT4 BH6IMI,I BEItrCCTBAMII:

Taprr noluerr,rneuoBoft, aarlrraneruroft cpeAcrBaMrr

MOIOIqI,IMTI, qIICT'IqI.IMI.I, IIOJIEPYIOIqIIMI,I.

1 mr.

43811101513

43811901.51.4

4381.190t514

650,00

f lpu€rr,r(n ronrefi nepax) :

Orxo4on ryxonr r,r opranr.rraqufi o6qecrBeHuoro rrr,rTaulr.f,

HecopTr,rpoBarrHbD( rrporll.Ix;

fh,rrqerrx orxogoB Kyxour 14 oprannaaquft o6rqecrBeHHoro

III,ITAHII{ HCCOPTI,IPOB'THHBIX.

I mr.
736[0002724

73610001305

650,00

flpu dru (r ronrefinepax):
Mycopa or o(fucnrx r 6rnonrrx nouerqerufi oprarlrsawri
HecoprtrpoBauubrfi , rlcrutroqar Kpynnora6apurnrnl;
Orxo4on (uycopa) or y6oprra naccaurr{pcKrrr( cyAoB;

Mycopa or 6rrroBED( rroMerqeHr,rfi cy4on r,r uporrrx
nJraBrrrD( cpeAcTB, rre npeAHa3HarreHHBD( Alrr uepeBo3Kr,r

nacca)I(flpoB.

I mr.
73310001724

73420511724

733t5101724

650,00

flpv€u uacen pacrure.rrnr,rx orpa6ornun6D( npu
NPI,iFOToBICEFI-I ruIIE,I

M 73671001314 8500,00

flpu€tr,t:

JIaw pryrnrm, pryrHo-KBaprIeBEnL JrroMr.rHecrIeHTHED(,

yrpartrBlrr[x uorpe6nrenrcxr,re ca-ra;
Csero,ryo,4rro< naMrr, yrparr{BrnrD( rtorDe6urerrcKre cB-Ba.

ItrT,
471,10101,521,

48241501.5U

80,00

Ilpu€u arryrrlynrropoB cBlrHqoBED( orpa6orannrre
HetroBpexIeHHED(, c greKTponrroM.

flprdrv axryruynrropoB HrrKeJrB-Ka4ur,rerrrx oT pa6orannrx
EerroBpex,qelrHED(, c aneKTponrToM.

TH

92011001.532

9201200L532

100000,

00

flprdv:
@r.urrrpon nosaymHbrx BoAHoro rpancnopra (cyAoa)

orpa6orarurru<;
(Drurrrpon ovr.rcrK[r MaceJr Bo4noro rpancnopra (cyAor)

orpa6oraHH6D(;

@u:rrT porovr.rcrrlr rorrJuBa Boanoro rpaucnopra (cyaon)

oma6orannrm:

(r
92440L01524

92440201.523

92440301523

13,00

flpudru o6tttpovuoro Marepr{aJr4 3arpr3HeHxoro

He(brerpoAyKraMr4 :

Co4epxanue ne(frn n neQrenpo,4yrroa 15 yo n 6onee

Coaepxaru.re neibrn r uedrenpo,nxr os v'elrree 15 Vo

TH
91920401603

91920402604

4300,00

flpu€u raprr r.rs qepHEn< Merannor, sarprsuennofi
naKoKpacorrHbrMv MaTepr4anaMr,r :

Co4epxanue naxoxpacoqrrrrx Marepr{aJroB 5 Vo u 6orce;
CoAepxanr,re .naxoKpatcoqHlD( Marepfialon uesee 5 Vo

TH
46811201.513

468112025t4

15000,0

0

flpudrra o6opy4oBanvr KoMrrbrorepHoro, snercrpouroro,

onTlrrlecKoro:

Crcrelrluoro 6nora ronrurrorepa, y'rparrrBmero

norpe6urenrcxr.re cr-ra;
flpuurepor, crarrepoB, M(DY, yrparnnm.rx
norpe6ETenbcKr.re cB-Ba.

TH 48120ro1524

48120207524

18000,0

0



.IIIraM 
owrcrr<r4 rau or net[rena-ruBu[,D( cyAoB, co6pannrni npyvuym n 200 nraqromre 6ovxr,r,

6yAer r,uraerr cror.rMocrr 15000,00 py6refi ea uJ.

3. Hacrorqee Cornarnenne rBrmetct neor:rerrrnerr,rofi qacrrro AoroBopa Ns 2329 or 01.09.2021

r.
4. Hacro.flqee Cornarneuue acrynaer B cvJry c MoMeHTa ero [oAnucanus o6etMu Cmpouarrrr.r.

5. Hacrofiqee Couarnenr,re cocraBJreHo B AByx gK3eMrrJrrpax, r,rMeroqn( o,q,IHaxoBylo

ropr.r4rqecKyro craTry, no oAHoMy AJUI KrD(Aofi r.rs Cropon.

Ilcnorunre.nr:
OOO <<Arornopro0nor>

6. flo4nucu cropon:

3axasqnr:
OOO <<[ouTep MEEaJD)

Fenepa.nrurri 4trpercrop

A.A. BnacoaB.fI. Koron<qn

flpr.r€u lorr,ra u olxoAoB rrepEBD( MeraJDroB B sEIe ugAerufi,

KycKoB, coAepxaqgx rrJrllcrMaccoBHe dparvesrhr, B cMectr
TH 46tO21LL2n4 8500,00

OnnoM6lroosra lur 1000.00

flo,e<oA cylFa 1mr 1500,00

3aqrcrrca rDenaxsrrx eMrcocrefr M, 1200,00

JleaoroJrruHi 6vxcuDnrrfi rcarep <<IloJrspuf, K-50))

Vcnyru 6t'rccrapa uounocrrro 300 n.c. I sac 6000,00

Ycnynr.r neaorona uounocrrro 300 r.c I sac 7000,00

I,Icnolrgonauue (arepa B rrepr.ro,q HaBrrrar1rrrr 1 qac 4000.00

I4cnonrsosauue KareDa B 3r.rMurrf neDfio.u I sac 6500,00

,IJocrasra roMHccrau s gru\.rHni neDno.4 I pefic r0000,00

.IJocrama rcorr,rrccrlll B rleprloa HaBI,Iraqu[ I pefic 9000.00

Karep <<Eoircnf,>> I sac 4000,00

,(uperrop

\Q*,,,, .".gP



,(ouo.nnure.nrnoe cor.namenue .ll! 3
K AoroBopy Ib 2329 or 01.09.2021 r.

c. Karanrur,rrc, Asoncrcolo paiona <<O2>, aexa6pt 2022 ropa

O6qecrno c orpafluqeHuofi ornercrnesqocrrro <<Arosnopror[.nor>r B rr4rrs AHpeKTopa
Kororxr.rna Br.rrropa fletporxva, AeicrByroqero Ha ocrroBaJrr{Lr Ycrasa. s 4a-nElrefirueu urraeuyeuHfi
<<I{cno.nurre,rl), c oAHoft croporrhr. u

O6qecrro c orpantveunoft orBercrBeunocrrro <<{onTepM[HaJD), HMeHyeMoe B

Aa.'rBHefiueM <<3ara3vrx>>, B nr{qe reEepernblroro .{upeKTopa Bnacosa A;rexcaa,qpa Anerceeauva,
4eficrnyrcrqero Ha ocHoBaHxr{ Ycraaa O6rqecrna, c gpyroft croponbt, BMecre fiMeuyeMBre

<Croponru, 3zlKJrroqnJrll Hacrorqee .EorroJrHrrerrHoe corJrarrreHr,re r qoronopy N12329 or 01.09.2021
r. (4a.nee - ,{oroaop) o Hr.rxecneAyrorqeM:

1. Bnecm rasveHenu.E s n.1.1.,{oronopa, r43noxr4B ero B cneAyroqefi pe4axqrar.r:

1.1. flo nacrosrqeMy AoroBopy I,Icnolnrarerrr o6r:yerc.n oKa3nBarb ycnyrt4 B nepno4 9C(H)
rro [prreMy ne(freno4firofi cMecl] c o6terra pa3nnBa ue$renpog os 3aKa3ssKa Airs Aa:rrHeftrrreft
nepepa6omr.r curalru <<OC-50> r.r r/x <<Bx:nra-9'>.

2. Bnecl,r n:uenenra.a n llpalroNenlre Jrlbi x,{ororopy, [r3Jroxr4B ero B creAyroqefi pe4axquu:

CTABKI4
3a ycJryfn. oKa36rBaeMbre OOO <Atoanopror

r/x <OC-50>, r/x <Bqrrca-9)
Ea.

If3MeDeH1|S

IIeHf,r 6e3

IUIC (Dv6.)

flo4xo4 cy4na ua npeux lnreurafi I qac 8000,00

3. Hacrosrqee Cor:rallenr.re snn-f,ercr HeorteMJreuofi uacruo 4orooopa Ne 2329 o'r 01.09.2021
t.

4. Hacrorrqee Couaruenze scryrlaer B crrJry c MoMeHTa ero noArrr{canur o6elrna Cropouaur.r.
5. Hacrosqee Cor:ranenr,re cocraBJreHo B AByx gr(3eMrrrrspax, nMercrqru( oAtHaKoByro

rcpuluqecKyro cuny, rro oAr{oMy A,rr Kax4oi r,rs Cropon.

6. flo4rnrcra cropon:

lfcno.nnurelr :

OOO <<Aronuoprorf;ror>>
3aracqr,rK:

OOO <<{ouTepMuHaJr))

Ienepalrnrrfi g[percrop

B.fI. Kororr<ran A.A. Bnacos

.f:



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 















































 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

                                                                           



   



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИЗАВ №0003-0006 – Дыхательные клапаны 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.3.19 от 24.03.2023 

Copyright© 2008-2023 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Перевалочная база нефтепродуктов 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: Дыхательные клапаны (ИЗАВ №0003, №0004, №0005, №0006) 

Источник выделения: Резервуары для мазута РВС-4000 

Наименование жидкости: Мазут 

Вид продукта: мазуты 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

2,8209600 5,639564 
Выбросы при «большом дыхании» резервуаров (ИЗАВ №0003, №0004, №0005, №0006) 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,48 0,0135406 0,027070 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 99,52 2,8074194 5,612494 

Выбросы при «малом дыхании» резервуаров (ИЗАВ №0003, №0004, №0005, №0006) 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 

0,28 

0,0001591 0,005030 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 99,72 0,0329804 1,042858 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C20·Ktmax·Kpmax·Vч
max

/3600 (5.6.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =C20·(Ktmax+Ktmin)·Kpср·Kоб·B/(2·10
6
·pж) (5.6.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20 °С, г/куб. м (C20): 6.53 

Опытный коэффициент Ktmax: 3.2 

Максимальная температура жидкости (tж
max

): 60 °C 

Опытный коэффициент Ktmin: 3.2 

Минимальная температура жидкости (tж
min

): 60 °C 

Опытный коэффициент Kоб: 2 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=53.549 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.958 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 205200 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 

(Vч
max

): 540 

Опытный коэффициент Kpср: 0.630 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.900 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 



Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 4000 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

ССВ: Отсутствует 
 

Максимально-разовый выброс от «малого дыхания резервуара» 

M
м.д.

=3.795·10
-4

·n2·Gхр·Кt ср=0.081972 г/с ([2]) 

Норма естественной убыли нефтепродукта при хранении в резервуаре за весенне-летний период года (n2): 

0.01 кг/т 

Количество нефтепродукта, хранимого в резервуаре в наиболее жаркий месяц года (Gхр): 21600 т/месяц 

Среднее превышение концентрации паров нефтепродукта в наиболее жаркий месяц года по сравнению с её 

средним за сезон значением (Кt ср):  

Кt ср=Кt мес/Кt сез= 1.000 

Температура жидкости в резервуаре в наиболее жаркий месяц, К: 60, Кt мес= 0.135 

Средняя температура жидкости в резервуаре за сезон, К: 60, Кt сез= 0.135 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. 

2. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

3. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

4. Приказ Министерства энергетики РФ от 16 апреля 2018 г. №280 «Об утверждении норм естественной 

убыли нефти при хранении» 

5. Приказ Министерства энергетики РФ от 16 апреля 2018 г. №281 «Об утверждении норм естественной 

убыли нефтепродуктов при хранении» 

6. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 



ИЗАВ №0007, №0008 – Дыхательные клапаны 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.3.19 от 24.03.2023 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Перевалочная база нефтепродуктов 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: Дыхательные клапаны (ИЗАВ №0007, №0008) 

Источник выделения: Резервуары для дизтоплива РВС-2000 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0,2804978 0,597094 
Выбросы при «большом дыхании» резервуаров (ИЗАВ №0007, №0008) 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,28 0,0007854 0,001672 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 99,72 0,2797124 0,595423 
Выбросы при «малом дыхании» резервуаров (ИЗАВ №0007, №0008)  

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 

0,28 
0,0000012 0,000021

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 99,72 0,0003914 0,007891

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C20·Ktmax·Kpmax·Vч
max

/3600 (5.6.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =C20·(Ktmax+Ktmin)·Kpср·Kоб·B/(2·10
6
·pж) (5.6.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20 °С, г/куб. м (C20): 3.92 

Опытный коэффициент Ktmax: 1.15 

Максимальная температура жидкости (tж
max

): 24 °C 

Опытный коэффициент Ktmin: 1.4 

Минимальная температура жидкости (tж
min

): 30 °C 

Опытный коэффициент Kоб: 2 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=53.333 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.84 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 89600 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 

(Vч
max

): 280 

Опытный коэффициент Kpср: 0.560 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.800 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 



Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 2000 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 
 

Максимально-разовый выброс от «малого дыхания резервуара» 

M
м.д.

=3.795·10
-4

·n2·Gхр·Кt ср=0.028337265 г/с ([2]) 

Норма естественной убыли нефтепродукта при хранении в резервуаре за весенне-летний период года (n2): 

0.01 кг/т 

Количество нефтепродукта, хранимого в резервуаре в наиболее жаркий месяц года (Gхр): 7467 т/месяц 

Среднее превышение концентрации паров нефтепродукта в наиболее жаркий месяц года по сравнению с её 

средним за сезон значением (Кt ср):  

Кt ср=Кt мес/Кt сез= 1.000 

Температура жидкости в резервуаре в наиболее жаркий месяц, К: 30, Кt мес= 0.135 

Средняя температура жидкости в резервуаре за сезон, К: 24, Кt сез= 0.135 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. 

2. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

3. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

4. Приказ Министерства энергетики РФ от 16 апреля 2018 г. №280 «Об утверждении норм естественной 

убыли нефти при хранении» 

5. Приказ Министерства энергетики РФ от 16 апреля 2018 г. №281 «Об утверждении норм естественной 

убыли нефтепродуктов при хранении» 

6. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 



ИЗАВ № 6009 – Неорганизованный 

ИВ 01 – Уплотнение насосов (мазут) 

 

Литературный источник: Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую 

среду от неорганизованных источников нефтегазового оборудования. РД 39.142-00. 

 

Расчетная формула: 24-82 ГСМ (запорно-регулирующая арматура, насосы) 

 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в таблице 1. 

Таблица 1- Суммарные выбросы загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

333 

Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

6,33E-05 0,00073 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 0,015006 0,172873 

 

Время работы(_Т), час/год: 1600. 

Параметры: 

gi - Величина утечки через одно уплотнение, мг/с 

xi - Доля потерявших герметичность уплотнений 

n1 - Кол-во однотипн. уплотн. оборудов. одновр. работающ. 

n2 - Кол-во однотипных уплотнений оборудования 

c1 - Массовая концентрация 1-го вещества 

c2 - Массовая концентрация 2-го вещества. 

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

М(г/с)выд. = с1*gi*xi*n1*1е-03 

М(г/с)выд. = 0,0042*5,56*0,226*12*е-03 = 6,33Е-05 

М(т/г)выд. = с1*gi*xi*n2*_Т*3,6*1е-06 

М(т/г)выд. = 0,0042*5,56*0,226*24*1600*3,6*1е-06 = 0,00073 

Вещество: 2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 

М(г/с)выд. = с2*gi*xi*n1*1е-03 

М(г/с)выд. = 0,9952*5,56*0,226*12*1е-03 = 0,015006 

М(т/г)выд. = с2*gi*xi*n2*_Т*3,6*1е-06 

М(т/г)выд. = 0,9952*5,56*0,226*24*1600*3,6*1е-06 = 0,172873 

 



ИЗАВ № 6010 – Неорганизованный 

ИВ 01 – Уплотнение насосов (дизтопливо) 

 

Литературный источник: Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую 

среду от неорганизованных источников нефтегазового оборудования. РД 39.142-00 

 

Расчетная формула: 24-82 ГСМ (запорно-регулирующая арматура, насосы) 

 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в таблице 1. 

Таблица 1- Суммарные выбросы загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

333 

Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

4,22E-05 0,000109 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 0,015036 0,038975 

 

Время работы(_Т), час/год: 360 

Параметры: 

gi - Величина утечки через одно уплотнение, мг/с 

xi - Доля потерявших герметичность уплотнений 

n1 - Кол-во однотипн. уплотн. оборудов. одновр. работающ. 

n2 - Кол-во однотипных уплотнений оборудования 

c1 - Массовая концентрация 1-го вещества 

c2 - Массовая концентрация 2-го вещества. 

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

М(г/с)выд. = с1*gi*xi*n1*1е-03 

М(г/с)выд. = 0,0028*5,56*0,226*12*1е-03 = 4,22Е-05 

М(т/г)выд. = с1*gi*xi*n2*_Т*3,6*1е-06 

М(т/г)выд. = 0,0028*5,56*0,226*24*360*3,6*1е-06 = 0,000109 

Вещество: 2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 

М(г/с)выд. = с2*gi*xi*n1*1е-03 

М(г/с)выд. = 0,9972*5,56*0,226*12*1е-03 = 0,015036 

М(т/г)выд. = с2*gi*xi*n2*_Т*3,6*1е-06 

М(т/г)выд. = 0,9972*5,56*0,226*24*360*3,6*1е-06 = 0,038975 

 



ИЗАВ №0002 – Дыхательный клапан 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.3.19 от 24.03.2023 

Copyright© 2008-2023 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Перевалочная база нефтепродуктов 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: Дыхательный клапан (ИЗАВ №0002) 

Источник выделения: Резервуар слива дренажа насоса из теплообменников 

Наименование жидкости: Мазут 

Вид продукта: мазуты 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0,0095483 0,002831 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,48 0,0000458 0,000014 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 99,52 0,0095025 0,002818 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C20·Ktmax·Kpmax·Vч
max

/3600, г/с (5.6.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =C20·(Ktmax+Ktmin)·Kpср·Kоб·B/(2·10
6
·pж), т/год (5.6.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20 °С, г/куб. м (C20): 6.53 

Опытный коэффициент Ktmax: 1.88 

Максимальная температура жидкости (tж
max

): 40 °C 

Опытный коэффициент Ktmin: 1.4 

Минимальная температура жидкости (tж
min

): 30 °C 

Опытный коэффициент Kоб: 2.5 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=2.518 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.9267 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 175 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 

(Vч
max

): 3.5 

Опытный коэффициент Kpср: 0.560 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.800 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 75 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 



Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. 

2. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

3. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

4. Приказ Министерства энергетики РФ от 16 апреля 2018 г. №280 «Об утверждении норм естественной 

убыли нефти при хранении» 

5. Приказ Министерства энергетики РФ от 16 апреля 2018 г. №281 «Об утверждении норм естественной 

убыли нефтепродуктов при хранении» 

6. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 



ИЗАВ № 6001 – Неорганизованный 

ИВ 01 – Уплотнение насосов установок нижнего слива УРСМ 

 

Литературный источник: Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую 

среду от неорганизованных источников нефтегазового оборудования. РД 39.142-00 

 

Расчетная формула: 24-82 ГСМ (запорно-регулирующая арматура, насосы) 

 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в таблице 1. 

Таблица 1- Суммарные выбросы загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год 
код наименование 

333 Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

6,33E-05 0,000912 

2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на C) 

0,015015 0,216222 

 

Время работы(_Т), час/год: 2000 

Параметры: 

gi - Величина утечки через одно уплотнение, мг/с 

xi - Доля потерявших герметичность уплотнений 

n1 - Кол-во однотипн. уплотн. оборудов. одновр. работающ. 

n2 - Кол-во однотипных уплотнений оборудования 

c1 - Массовая концентрация 1-го вещества 

c2 - Массовая концентрация 2-го вещества. 

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

М(г/с)выд. = с1*gi*xi*n1*1е-03 

М(г/с)вых. = 0,0042*5,56*0,226*12* 1е-03 = 6,33Е-05 

М(т/г)выд. = с1*gi*xi*n2*_Т*3,6*1е-06 

М(т/г) выд. = 0,0042*5,56*0,226*24*2000*3,6* 1е-06 = 0,000912 

Вещество: 2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 

М(г/с)выд. = с2*gi*xi*n1*1е-03 

М(г/с)выд. = 0,9958*5,56*0,226*12*1е-03 = 0,015015 

М(т/г)выд. = с2*gi*xi*n2*_Т*3,6*1е-06 

М(т/г)выд. = 0,9958*5,56*0,226*24*2000*3,6* 1е-06 = 0,216222 

 

 

 

 



ИЗАВ №0011 – Дымовая труба 

Суммарные выбросы: 

Код Название вещества Максимальный 

разовый выброс, 

г/с 

Валовой выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,3082378 2,324977 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0500886 0,377809 

0330 Сера диоксид 0,0268373 0,202428 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,6610656 4,986288 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000012666 0,00000090372 

 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.7.62 от 13.02.2023 

Copyright© 1996-2023 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Перевалочная база нефтепродуктов 

Название источника выбросов: Дымовая труба (ИЗАВ №0011) 

Источник выделения: №1 Котлоагрегаты ДЕ-10/14 (зима) (2-рабочих, 1-резервный) 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,3082378 1,597278 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0500886 0,259558 

0330 Сера диоксид 0,0268373 0,139070 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,6610656 3,425620 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000012666 0,00000065584 

Исходные данные 

Наименование топлива: Природный газ 

Тип топлива: Торф 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 1022.573 тыс.м
3
/год 

В’ = 197.333 л/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 8 т/ч 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В = 1022.573 тыс.м
3
/год 

Вр’ = В’ = 197.333 л/с = 0.197333 м
3
/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 33.5 МДж/м
3
 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 

Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 8 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D
0.5

)+0.03 = 0.0582843 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 



к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 

оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r
0.5

) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 1022.573·33.5·0.0582843·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=1.9965974 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.197333·33.5·0.0582843·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.3852972 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.2595577 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0500886 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 1.5972779 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.3082378 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 1022.573 тыс. м
3
/год 

В’ = 197.333 л/с = 0.19733 м
3
/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 

Sr серы = 0.008 % (для валового) 

Sr серы’ = 0.008 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Торф 

SO2’ = 0.15 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (SO2’’): 

0 

Плотность топлива (Рг): 1 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0.1390699 т/год 



MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0.0268373 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 1022.573тыс. м
3
/год 

В’ = 197.333 л/с = 0.19733 м
3
/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 

Среднее: 0.2 % 

Максимальное :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.5 МДж/кг (МДж/нм
3
) 

CCO = q3·R·Qr 

Среднее: 3.35 г/кг (г/нм
3
) или кг/т (кг/тыс.нм

3
) 

Максимальное :3.35 г/кг (г/нм
3
) или кг/т (кг/тыс.нм

3
) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 

Среднее: 0 % 

Максимальное: 0 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 3.4256196 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.6610656 г/с 

4. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 

сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена 

в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке Вр = Вн·(1-q4/100) 

Среднее: 0.197333 м
3
/с 

Максимальное: 0.197333 м
3
/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.197333 м
3
/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33500 кДж/м
3
 

Объем топочной камеры (Vт): 17.14 м
3
 

Теплонапряжение топочного объема qv = Bp·Qr/Vт  



Среднее: 0.197333·33500/17.14 = 385.6858518 кВт/м
3
 

Максимальное 0.197333·33500/17.14 = 385.6858518 кВт/м
3
 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1.05 

Среднее: Cбп’ = 0.001·((0.059+0.000079·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.000074 мг/м
3
 

Максимальное: Cбп’ = 0.001·((0.059+0.000079·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.000074 мг/м
3
 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Среднее: Cбп = Cбп’·T’’/О =0.0000555 мг/м
3
 

Максимальное: Cбп = Cбп’·T’’/О =0.0000555 мг/м
3
 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном 

сгорании 1кг (1нм
3
) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.5 МДж/кг (МДж/нм
3
) 

Vсг = К·Qr = 11.5575 м
3
/кг топлива (м

3
/м

3
 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 1022.573 т/год (тыс.м
3
/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.7104 т/ч (тыс.м
3
/ч) 

Cбп = 0.0000555 мг/м
3
 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0000555·11.558·1022.573·0.000001 = 0.00000065584 т/год 

Mбп’ = 0.0000555·11.558·0.7103988·0.000278 = 0.00000012666 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 

производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 

Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 

2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 

вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму 

НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 

5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 

воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 

 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.7.62 от 13.02.2023 

Copyright© 1996-2023 Фирма «Интеграл» 



Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Перевалочная база нефтепродуктов 

Название источника выбросов: Дымовая труба (ИЗАВ №0011) 

Источник выделения: №2 Котлоагрегаты ДЕ-10/14 (лето) (1-рабочий, 2-резервных) 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,1540150 0,727699 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0250274 0,118251 

0330 Сера диоксид 0,0134096 0,063358 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,3303100 1,560668 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000005250 0,00000024788 

Исходные данные 

Наименование топлива: Природный газ 

Тип топлива: Торф 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 465.871 тыс.м
3
/год 

В’ = 98.6 л/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 8 т/ч 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В = 465.871 тыс.м
3
/год 

Вр’ = В’ = 98.6 л/с = 0.0986 м
3
/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 33.5 МДж/м
3
 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 

Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 8 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D
0.5

)+0.03 = 0.0582843 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 

оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r
0.5

) = 0 



Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 465.871·33.5·0.0582843·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.9096239 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.0986·33.5·0.0582843·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.1925188 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.1182511 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0250274 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.7276991 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.154015 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 465.871 тыс. м
3
/год 

В’ = 98.6 л/с = 0.0986 м
3
/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 

Sr серы = 0.008 % (для валового) 

Sr серы’ = 0.008 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Торф 

SO2’ = 0.15 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (SO2’’): 

0 

Плотность топлива (Рг): 1 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0.0633585 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0.0134096 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 465.871тыс. м
3
/год 

В’ = 98.6 л/с = 0.0986 м
3
/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 

Среднее: 0.2 % 

Максимальное :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Газ. R=0.5 



Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.5 МДж/кг (МДж/нм
3
) 

CCO = q3·R·Qr 

Среднее: 3.35 г/кг (г/нм
3
) или кг/т (кг/тыс.нм

3
) 

Максимальное :3.35 г/кг (г/нм
3
) или кг/т (кг/тыс.нм

3
) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 

Среднее: 0 % 

Максимальное: 0 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 1.5606679 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.33031 г/с 

4. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 

сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена 

в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке Вр = Вн·(1-q4/100) 

Среднее: 0.0986 м
3
/с 

Максимальное: 0.0986 м
3
/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0986 м
3
/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33500 кДж/м
3
 

Объем топочной камеры (Vт): 17.14 м
3
 

Теплонапряжение топочного объема qv = Bp·Qr/Vт  

Среднее: 0.0986·33500/17.14 = 192.7129522 кВт/м
3
 

Максимальное 0.0986·33500/17.14 = 192.7129522 кВт/м
3
 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1.05 

Среднее: Cбп’ = 0.001·((0.059+0.000079·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0000614 мг/м
3
 

Максимальное: Cбп’ = 0.001·((0.059+0.000079·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0000614 мг/м
3
 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Среднее: Cбп = Cбп’·T’’/О =0.000046 мг/м
3
 



Максимальное: Cбп = Cбп’·T’’/О =0.000046 мг/м
3
 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном 

сгорании 1кг (1нм
3
) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.5 МДж/кг (МДж/нм
3
) 

Vсг = К·Qr = 11.5575 м
3
/кг топлива (м

3
/м

3
 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 465.871 т/год (тыс.м
3
/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.35496 т/ч (тыс.м
3
/ч) 

Cбп = 0.000046 мг/м
3
 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.000046·11.558·465.871·0.000001 = 0.00000024788 т/год 

Mбп’ = 0.000046·11.558·0.35496·0.000278 = 0.0000000525 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 

производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 

Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 

2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 

вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму 

НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 

5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 

воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 

 

 



ИЗАВ №0012 – Дымовая труба 

 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.7.62 от 13.02.2023 

Copyright© 1996-2023 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Перевалочная база нефтепродуктов 

Название источника выбросов: Дымовая труба (ИЗАВ №0012) 

Источник выделения: Котел бытовой КЧМ-7 "Гном" 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,0027246 0,000723 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004427 0,000118 

0330 Сера диоксид 0,0004752 0,000117 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,0101366 0,002505 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000000781 0,00000000193 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газ природный 

Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 0.734 тыс.м
3
/год 

В’ = 2.97 л/с 

Котел водогрейный. 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В = 0.734 тыс.м
3
/год 

Вр’ = В’ = 2.97 л/с = 0.00297 м
3
/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 34.13 МДж/м
3
 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 

Котел водогрейный 

Время работы котла за год Time = 24 час 

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  

Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0.28995 МВт 

Qт’ = Bр’·Qr = 0.10137 МВт 

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5

)+0.03 = 0.0360847 г/МДж 

KNO2’ = 0.0113·(Qт’
0.5

)+0.03 = 0.0335977 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 



Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 

оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r
0.5

) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.734·34.13·0.0360847·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.000904 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.00297·34.13·0.0335977·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0034057 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0001175 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0004427 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0007232 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0027245 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 0.734 тыс. м
3
/год 

В’ = 2.97 л/с = 0.00297 м
3
/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 

Sr серы = 0.008 % (для валового) 

Sr серы’ = 0.008 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Газ 

SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (SO2’’): 

0 

Плотность топлива (Рг): 1 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0.0001174 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0.0004752 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 0.734тыс. м
3
/год 

В’ = 2.97 л/с = 0.00297 м
3
/c 



Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 

Среднее: 0.2 % 

Максимальное :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 34.13 МДж/кг (МДж/нм
3
) 

CCO = q3·R·Qr 

Среднее: 3.413 г/кг (г/нм
3
) или кг/т (кг/тыс.нм

3
) 

Максимальное :3.413 г/кг (г/нм
3
) или кг/т (кг/тыс.нм

3
) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 

Среднее: 0 % 

Максимальное: 0 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.0025051 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0101366 г/с 

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 

сгорания (Kд): 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена 

в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Среднее: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.00297 кг/с (м
3
/c) 

Максимальное: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.00297 кг/с (м
3
/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.00297 кг/с (м
3
/с) 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 34130 кДж/кг (кДж/м
3
) 

Объем топочной камеры (Vт): 0.027 м
3
 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Среднее: qv = Bp·Qr/Vт = 0.00297·34130/0.027 = 3726.6948529 кВт/м
3
 

Максимальное: qv = Bp·Qr/Vт = 0.00297·34130/0.027 = 3726.6948529 кВт/м
3
 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1.1 



Среднее: Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0002839 мг/м
3
 

Максимальное: Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0002839 мг/м
3
 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 Cбп = Cбп’·T’’/О 

Среднее: 0.0002231 мг/м
3
 

Максимальное: 0.0002231 мг/м
3
 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном 

сгорании 1кг (1нм
3
) топлива . (Vсг) 

Vсг = 11.77 м
3
/кг (м

3
/м

3
) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 0.734 т/год (тыс.м
3
/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.01069 т/ч (тыс.м
3
/ч) 

Cбп = 0.0002231 мг/м
3
 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0002231·11.77·0.734·0.000001 = 0.00000000193 т/год 

Mбп’ = 0.0002231·11.77·0.010692·0.000278 = 0.00000000781 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 

производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 

Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 

2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 

вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму 

НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 

5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 

воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 

 



ИЗАВ №0013 – Вентиляционная труба 
 

Суммарные выбросы 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) 

0,0128000 0,006992 0,00 0,0128000 0,006992 

0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганец (IV) 

оксид) 

0,0001612 0,000087 0,00 0,0001612 0,000087 

2930 Пыль абразивная 0,0088000 0,003960 0,00 0,0088000 0,003960 

 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Перевалочная база нефтепродуктов 

Название источника выбросов: Вентиляционная труба (ИЗАВ №0013) 

Источник выделения: №1 Пост ручной электродуговой сварки 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) 

0,0022811 0,001232 0,00 0,0022811 0,001232 

0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганец (IV) 

оксид) 

0,0001612 0,000087 0,00 0,0001612 0,000087 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K··(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

M
г
M=3.6·MM·T·10

-3
, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: АНО-21 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

9.3400000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 

0.6600000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 150 час 0 

мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10
-2

=1.0991 кг 



Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 1.29 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Эффективность местных отсосов (): 0.8 

Программа основана на документе: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 

основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 

 

Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.1.27 от 24.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Перевалочная база нефтепродуктов 

Название источника выбросов: Вентиляционная труба (ИЗАВ №0013) 

Источник выделения: №2 Заточной станок 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2930 Пыль абразивная 0,0088000 0,003960 0,00 0,0088000 0,003960 

0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) 

0,0128000 0,005760 0,00 0,0128000 0,005760 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог

) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·qi·ti/1200, г/с (3.2 [1]) 

Mв=Mв·K0, г/с (3.10 [1]) 

Mв
уог

=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (M
уог г

в) 

M
г
в=3.6·n·qi·K0·T·10

-3
, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

M
уог г

в=M
г
в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Заточные станки   (Диаметр круга 250 мм) 

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Эффективность местных отсосов (K0): 0.8 

Время работы станка за год (T): 125 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества qi , г/с 

2930 Пыль абразивная 0.0110000 

 Пыль металлическая 0.0160000 

Состав металлической пыли 
Код Название вещества Содержание компонента, % 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо 

100.0 



сесквиоксид) 

Программа основана на методическом документе: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 

 

 



ИЗАВ №6014 – Вентиляционная труба 

 

Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.1.27 от 24.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Перевалочная база нефтепродуктов 

Название источника выбросов: Вентиляционная труба (ИЗАВ №6014) 

Источник выделения: Заточной станок 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2930 Пыль абразивная 0,0022000 0,000990 0,00 0,0022000 0,000990 

0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) 

0,0032000 0,001440 0,00 0,0032000 0,001440 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог

) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·Kгр·qi·ti/1200, г/с (3.5, 3.6 [1]) 

Mв
уог

=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (M
уог г

в) 

M
г
в=3.6·n·qi·Kгр.·T·10

-3
, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

M
уог г

в=M
г
в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Заточные станки   (Диаметр круга 250 мм) 

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых частиц 

(Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых компонентов (и компонентов СОЖ) 0.4 
Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

2930 Пыль абразивная 0.20 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

0.20 

Время работы станка за год (T): 125 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества qi , г/с 

2930 Пыль абразивная 0.0110000 

 Пыль металлическая 0.0160000 

Состав металлической пыли 
Код Название вещества Содержание компонента, % 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо 

сесквиоксид) 

100.0 



Программа основана на методическом документе: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 

 



ИЗАВ №6015 – Неорганизованный 

 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Перевалочная база нефтепродуктов 

Название источника выбросов: Неорганизованный (ИЗАВ №6015) 

Источник выделения: Пост ручной электродуговой сварки 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) 

0,0023526 0,001016 0,00 0,0023526 0,001016 

0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганец (IV) 

оксид) 

0,0001662 0,000072 0,00 0,0001662 0,000072 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

M
г
M=3.6·MM·T·10

-3
, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: АНО-21 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

9.3400000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 

0.6600000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 120 час 0 

мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10
-2

=2.267 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 2.67 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых частиц 

(Кгр.): 0.4 

Программа основана на документе: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 

основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 

 



ИЗАВ №0016 – Вентиляционная труба 

 

Суммарные выбросы 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий) 0,0000262 0,000010 

0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) 0,0005000 0,000189 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000492 0,000019 

0316 Гидрохлорид/по молекуле HCl/ (Водород 

хлорид) 

0,0001320 0,000050 

0322 Серная кислота/по молекуле H2SO4/ 0,0000267 0,000010 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,0002460 0,000137 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0000811 0,000031 

0906 Тетрахлорметан 0,0004930 0,000186 

1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) 0,0016700 0,000631 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

0,0006370 0,000241 

1555 Этановая кислота (Этановая кислота; 

метанкарбоновая кислота) 

0,0001920 0,000073 

 

Расчет произведен программой «Лаборатории», версия 1.0.0.2 от 25.09.07 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Разделы 7, 13, 17 (хранение компаундов и герметиков) расчетной инструкции (методики) 

«Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных 

видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса», СПб, 

2007 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/740 от 04.07.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на:  

Регистрационный номер: -- 

 

Предприятие №2, ДонТерминал 

Площадка: Перевалочная база нефтепродуктов 

Источник выбросов Вентиляционная труба (ИЗАВ №0016) 

Тип: 7. Общезаводские лаборатории 

 

Источник выделений №1, Шкаф лабораторный ЛШВ-1200 

Несинхронная работа 

Тип: 7.1. Химическая лаборатория 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий) 0,0000262 0,000010 

0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) 0,0005000 0,000189 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000492 0,000019 

0316 Гидрохлорид/по молекуле HCl/ (Водород 

хлорид) 

0,0001320 0,000050 

0322 Серная кислота/по молекуле H2SO4/ 0,0000267 0,000010 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,0002460 0,000093 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0000811 0,000031 

0906 Тетрахлорметан 0,0004930 0,000186 



1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) 0,0016700 0,000631 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

0,0006370 0,000241 

1555 Этановая кислота (Этановая кислота; 

метанкарбоновая кислота) 

0,0001920 0,000073 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Лаборатория/группа: Химическая лаборатория. 

Вид оборудования: Шкаф вытяжной химический ЛШВ-1200. 

 

Удельные выделения загрязняющих веществ, г/с 

 

Код 

в-ва 

Название вещества Qуд 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий) 2.6E-5 

0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) 5.0E-4 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 4.9E-5 

0316 Гидрохлорид/по молекуле HCl/ 

(Водород хлорид) 

1.3E-4 

0322 Серная кислота/по молекуле H2SO4/ 2.7E-5 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 2.5E-4 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 8.1E-5 

0906 Тетрахлорметан 4.9E-4 

1061 Этанол (Этиловый спирт; 

метилкарбинол) 

0.002 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

6.4E-4 

1555 Этановая кислота (Этановая кислота; 

метанкарбоновая кислота) 

1.9E-4 

 

Максимально-разовый выброс i-го загрязняющего вещества определяется по формуле: 

Mi=Qуд г/с (4) 

Валовый выброс i-го загрязняющего вещества определяется по формулам: 

Mгод=Mi·T·kз·3600·10
-6

=Mi·8760·0.0120·3600·10
-6

 т/год (16) 

T=8760 час/год - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования. 

kз=t/T=105/8760=0.0120 (17) - коэффициент загрузки оборудования. 

t=105 час/год - фактическое число часов работы оборудования за год. 

 
ИВ 02 – Моечная 

 
Литературный источник: Расчетная инструкция (методика). Удельные показатели образования 

вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования для 

предприятий радиоэлектронного комплекса. 2007 

 

Расчетная формула: 08-0 Различные техпроцессы с размерностью К=г/с 

 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1- Суммарные выбросы загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год 
код наименование 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,000246 4,43E-05 



 

Время работы(_T), час/год: 50 

Параметры: 

K - Удельный показатель выделения, г/сек 

Вещество: 0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 

M(г/c)выд. = K 

M(г/c)выд. = 0,00025 = 0,000246 

M(т/г)выд. = 3.6*K*_T/1000 

M(т/г)выд. = 3,6*0,00025*50/1000 = 4,43E-05 

 

 



ИЗАВ №6020 – Неорганизованный 

 

Суммарные выбросы: 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011742 0,003811

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001908 0,000619

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003936 0,00041

0330 Сера диоксид 0,0002166 0,000773

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0051312 0,017108

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001056 0,000378

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0011937 0,003356

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.4 от 28.03.2023 

Copyright© 1995-2023 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Перевалочная база нефтепродуктов 

Название источника выбросов: Неорганизованный (ИЗАВ №6020) 

Источник выделения: №1 ДВС автотранспорта 

Город: Ростов-на-Дону 

Результаты расчетов по источнику выброса №1: 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011742 0,003188 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001908 0,000518 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001301 0,000207 
0330 Сера диоксид 0,0002166 0,000663 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0051312 0,014238 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001056 0,000378 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0011937 0,002897 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Автономный источник [1] А/м бортовой с г/м ГЕФ7046J2 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011742 0,001295 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001908 0,000210 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000668 0,000071 
0330 Сера диоксид 0,0002166 0,000278 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0033218 0,003613 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0011937 0,001422 

Автономный источник [2] LADA LARGUS 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000134 0,000025 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000022 0,000004 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000056 0,000011 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012801 0,001934 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001056 0,000189 

Автономный источник [3] CHEVROLET NIVA 212300-55 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000134 0,000025 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000022 0,000004 



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000056 0,000011 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012801 0,001934 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001056 0,000189 

Автономный источник [4] Автобус Ford Transit 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0005427 0,000611 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000882 0,000099 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000259 0,000029 
0330 Сера диоксид 0,0001225 0,000159 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012158 0,001349 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004257 0,000516 

Автономный источник [5] ГАЗ-А22К33 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010791 0,001233 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001754 0,000200 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001301 0,000107 
0330 Сера диоксид 0,0001564 0,000202 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0051312 0,005409 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0009814 0,000960 



Источник выделения: №1 А/м бортовой с г/м ГЕФ7046J2 

Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011742 0,001295 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001908 0,000210 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000668 0,000071 
0330 Сера диоксид 0,0002166 0,000278 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0033218 0,003613 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0011937 0,001422 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -3,8 

Средняя минимальная температура, °С: -3,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011742 0,000148 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001908 0,000024 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000668 0,000009 
0330 Сера диоксид 0,0002166 0,000028 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0033218 0,000407 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0011937 0,000148 

Февраль 

Средняя температура, °С: -3 

Средняя минимальная температура, °С: -3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011742 0,000133 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001908 0,000022 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000668 0,000008 
0330 Сера диоксид 0,0002166 0,000026 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0033218 0,000367 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0011937 0,000133 

Март 

Средняя температура, °С: 2,4 

Средняя минимальная температура, °С: 2,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011742 0,000148 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001908 0,000024 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000668 0,000009 
0330 Сера диоксид 0,0002166 0,000028 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0033218 0,000407 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0011937 0,000148 

Апрель 



Средняя температура, °С: 10,9 

Средняя минимальная температура, °С: 10,9 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006009 0,000081 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000976 0,000013 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000297 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001468 0,000020 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0018039 0,000229 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0007839 0,000099 

Май 

Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006009 0,000084 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000976 0,000014 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000297 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001468 0,000020 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0018039 0,000236 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0007839 0,000102 

Июнь 

Средняя температура, °С: 21,3 

Средняя минимальная температура, °С: 21,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006009 0,000081 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000976 0,000013 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000297 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001468 0,000020 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0018039 0,000229 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0007839 0,000099 

Июль 

Средняя температура, °С: 23,5 

Средняя минимальная температура, °С: 23,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006009 0,000084 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000976 0,000014 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000297 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001468 0,000020 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0018039 0,000236 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0007839 0,000102 

Август 



Средняя температура, °С: 22,8 

Средняя минимальная температура, °С: 22,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006009 0,000084 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000976 0,000014 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000297 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001468 0,000020 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0018039 0,000236 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0007839 0,000102 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 16,8 

Средняя минимальная температура, °С: 16,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006009 0,000081 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000976 0,000013 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000297 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001468 0,000020 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0018039 0,000229 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0007839 0,000099 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 9,6 

Средняя минимальная температура, °С: 9,6 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006009 0,000084 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000976 0,000014 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000297 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001468 0,000020 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0018039 0,000236 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0007839 0,000102 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: 3,4 

Средняя минимальная температура, °С: 3,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011742 0,000143 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001908 0,000023 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000668 0,000008 
0330 Сера диоксид 0,0002166 0,000027 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0033218 0,000394 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0011937 0,000143 

Декабрь 



Средняя температура, °С: -1,2 

Средняя минимальная температура, °С: -1,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011742 0,000148 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001908 0,000024 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000668 0,000009 
0330 Сера диоксид 0,0002166 0,000028 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0033218 0,000407 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0011937 0,000148 

Категория автомобиля: Грузовой 

Место производства автомобиля: Зарубежный 

Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 

Тип двигателя: Дизельный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Проведение экологического контроля: не проводился 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10
-6

 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,06 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,06 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,05 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,07 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,05 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,07 

mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 



Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

1,34 0,59 0,51 0,019 0,1 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
4,9 0,7 3,4 0,2 0,475 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

1,34 0,59 0,51 0,019 0,1 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
4,9 0,7 3,4 0,2 0,475 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

1,8 0,639 0,77 0,0342 0,108 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
5,31 0,72 3,4 0,27 0,531 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

1,8 0,639 0,77 0,0342 0,108 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
5,31 0,72 3,4 0,27 0,531 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2 0,71 0,77 0,038 0,12 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
5,9 0,8 3,4 0,3 0,59 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2 0,71 0,77 0,038 0,12 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
5,9 0,8 3,4 0,3 0,59 0 

Удельные выбросы веществ 0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 



при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и работающих 

на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. 

пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество автомобилей 

данной группы, выезжающих в 

течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих 

со стоянки в течение часа, характеризующегося 

максимальной интенсивностью выезда, (N’) 
Январь 1 31 1 
Февраль 1 28 1 
Март 1 31 1 
Апрель 1 30 1 
Май 1 31 1 
Июнь 1 30 1 
Июль 1 31 1 
Август 1 31 1 
Сентябрь 1 30 1 
Октябрь 1 31 1 
Ноябрь 1 30 1 
Декабрь 1 31 1 



Источник выделения: №2 LADA LARGUS 

Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000134 0,000025 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000022 0,000004 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000056 0,000011 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012801 0,001934 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001056 0,000189 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -3,8 

Средняя минимальная температура, °С: -3,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000134 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000022 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000056 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012801 0,000191 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001056 0,000018 

Февраль 

Средняя температура, °С: -3 

Средняя минимальная температура, °С: -3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000134 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000022 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000056 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012801 0,000172 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001056 0,000016 

Март 

Средняя температура, °С: 2,4 

Средняя минимальная температура, °С: 2,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000134 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000022 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000056 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012801 0,000191 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001056 0,000018 

Апрель 



Средняя температура, °С: 10,9 

Средняя минимальная температура, °С: 10,9 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000112 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000018 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000055 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008878 0,000141 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000861 0,000014 

Май 

Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000112 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000018 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000055 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008878 0,000145 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000861 0,000015 

Июнь 

Средняя температура, °С: 21,3 

Средняя минимальная температура, °С: 21,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000112 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000018 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000055 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008878 0,000141 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000861 0,000014 

Июль 

Средняя температура, °С: 23,5 

Средняя минимальная температура, °С: 23,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000112 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000018 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000055 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008878 0,000145 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000861 0,000015 

Август 



Средняя температура, °С: 22,8 

Средняя минимальная температура, °С: 22,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000112 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000018 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000055 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008878 0,000145 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000861 0,000015 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 16,8 

Средняя минимальная температура, °С: 16,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000112 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000018 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000055 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008878 0,000141 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000861 0,000014 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 9,6 

Средняя минимальная температура, °С: 9,6 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000112 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000018 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000055 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008878 0,000145 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000861 0,000015 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: 3,4 

Средняя минимальная температура, °С: 3,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000134 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000022 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000056 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012801 0,000185 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001056 0,000017 

Декабрь 



Средняя температура, °С: -1,2 

Средняя минимальная температура, °С: -1,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000134 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000022 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000056 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012801 0,000191 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001056 0,000018 

Категория автомобиля: Легковой 

Место производства автомобиля: Зарубежный 

Информация по автомобилю: Рабочий объем двигателя: 1.2-1.8 л 

Тип двигателя: Инжектор 

Топливо: Бензины А-92, А-76 и аналогичные по содержанию свинца 

Проведение экологического контроля: не проводился 

Тип нейтрализатора: 3-х 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10
-6

 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,06 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,06 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,05 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,07 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,05 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,07 

mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 



Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

1,7 0,14 0,02 0 0,009 0,002 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,6 1 0,17 0 0,049 0,01 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,1 0,11 0,02 0 0,008 0,002 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

1,7 0,14 0,02 0 0,009 0,002 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,6 1 0,17 0 0,049 0,01 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,1 0,11 0,02 0 0,008 0,002 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

3,06 0,189 0,03 0 0,009 0,0027 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
7,47 1,35 0,17 0 0,0549 0,0117 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,1 0,11 0,02 0 0,008 0,002 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

3,06 0,189 0,03 0 0,009 0,0027 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
7,47 1,35 0,17 0 0,0549 0,0117 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,1 0,11 0,02 0 0,008 0,002 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

3,4 0,21 0,03 0 0,01 0,003 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
8,3 1,5 0,17 0 0,061 0,013 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,1 0,11 0,02 0 0,008 0,002 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

3,4 0,21 0,03 0 0,01 0,003 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
8,3 1,5 0,17 0 0,061 0,013 

Удельные выбросы веществ 1,1 0,11 0,02 0 0,008 0,002 



при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и работающих 

на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. 

пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество автомобилей 

данной группы, выезжающих в 

течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих 

со стоянки в течение часа, характеризующегося 

максимальной интенсивностью выезда, (N’) 
Январь 1 31 1 
Февраль 1 28 1 
Март 1 31 1 
Апрель 1 30 1 
Май 1 31 1 
Июнь 1 30 1 
Июль 1 31 1 
Август 1 31 1 
Сентябрь 1 30 1 
Октябрь 1 31 1 
Ноябрь 1 30 1 
Декабрь 1 31 1 



Источник выделения: №3 CHEVROLET NIVA 212300-55 

Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000134 0,000025 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000022 0,000004 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000056 0,000011 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012801 0,001934 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001056 0,000189 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -3,8 

Средняя минимальная температура, °С: -3,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000134 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000022 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000056 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012801 0,000191 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001056 0,000018 

Февраль 

Средняя температура, °С: -3 

Средняя минимальная температура, °С: -3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000134 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000022 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000056 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012801 0,000172 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001056 0,000016 

Март 

Средняя температура, °С: 2,4 

Средняя минимальная температура, °С: 2,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000134 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000022 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000056 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012801 0,000191 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001056 0,000018 

Апрель 



Средняя температура, °С: 10,9 

Средняя минимальная температура, °С: 10,9 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000112 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000018 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000055 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008878 0,000141 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000861 0,000014 

Май 

Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000112 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000018 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000055 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008878 0,000145 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000861 0,000015 

Июнь 

Средняя температура, °С: 21,3 

Средняя минимальная температура, °С: 21,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000112 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000018 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000055 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008878 0,000141 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000861 0,000014 

Июль 

Средняя температура, °С: 23,5 

Средняя минимальная температура, °С: 23,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000112 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000018 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000055 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008878 0,000145 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000861 0,000015 

Август 



Средняя температура, °С: 22,8 

Средняя минимальная температура, °С: 22,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000112 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000018 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000055 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008878 0,000145 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000861 0,000015 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 16,8 

Средняя минимальная температура, °С: 16,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000112 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000018 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000055 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008878 0,000141 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000861 0,000014 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 9,6 

Средняя минимальная температура, °С: 9,6 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000112 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000018 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000055 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008878 0,000145 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000861 0,000015 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: 3,4 

Средняя минимальная температура, °С: 3,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000134 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000022 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000056 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012801 0,000185 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001056 0,000017 

Декабрь 



Средняя температура, °С: -1,2 

Средняя минимальная температура, °С: -1,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 1 

Максимальное: 1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000134 0,000002 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000022 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000056 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012801 0,000191 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0001056 0,000018 

Категория автомобиля: Легковой 

Место производства автомобиля: Зарубежный 

Информация по автомобилю: Рабочий объем двигателя: 1.2-1.8 л 

Тип двигателя: Инжектор 

Топливо: Бензины А-92, А-76 и аналогичные по содержанию свинца 

Проведение экологического контроля: не проводился 

Тип нейтрализатора: 3-х 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10
-6

 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,06 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,06 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,05 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,07 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,05 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,07 

mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 



Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

1,7 0,14 0,02 0 0,009 0,002 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,6 1 0,17 0 0,049 0,01 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,1 0,11 0,02 0 0,008 0,002 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

1,7 0,14 0,02 0 0,009 0,002 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,6 1 0,17 0 0,049 0,01 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,1 0,11 0,02 0 0,008 0,002 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

3,06 0,189 0,03 0 0,009 0,0027 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
7,47 1,35 0,17 0 0,0549 0,0117 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,1 0,11 0,02 0 0,008 0,002 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

3,06 0,189 0,03 0 0,009 0,0027 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
7,47 1,35 0,17 0 0,0549 0,0117 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,1 0,11 0,02 0 0,008 0,002 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

3,4 0,21 0,03 0 0,01 0,003 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
8,3 1,5 0,17 0 0,061 0,013 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,1 0,11 0,02 0 0,008 0,002 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

3,4 0,21 0,03 0 0,01 0,003 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
8,3 1,5 0,17 0 0,061 0,013 

Удельные выбросы веществ 1,1 0,11 0,02 0 0,008 0,002 



при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и работающих 

на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. 

пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество автомобилей 

данной группы, выезжающих в 

течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих 

со стоянки в течение часа, характеризующегося 

максимальной интенсивностью выезда, (N’) 
Январь 1 31 1 
Февраль 1 28 1 
Март 1 31 1 
Апрель 1 30 1 
Май 1 31 1 
Июнь 1 30 1 
Июль 1 31 1 
Август 1 31 1 
Сентябрь 1 30 1 
Октябрь 1 31 1 
Ноябрь 1 30 1 
Декабрь 1 31 1 



Источник выделения: №4 Автобус Ford Transit 

Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0005427 0,000611 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000882 0,000099 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000259 0,000029 
0330 Сера диоксид 0,0001225 0,000159 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012158 0,001349 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004257 0,000516 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -3,8 

Средняя минимальная температура, °С: -3,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0005427 0,000069 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000882 0,000011 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000259 0,000003 
0330 Сера диоксид 0,0001225 0,000016 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012158 0,000151 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004257 0,000053 

Февраль 

Средняя температура, °С: -3 

Средняя минимальная температура, °С: -3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0005427 0,000062 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000882 0,000010 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000259 0,000003 
0330 Сера диоксид 0,0001225 0,000015 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012158 0,000136 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004257 0,000048 

Март 

Средняя температура, °С: 2,4 

Средняя минимальная температура, °С: 2,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0005427 0,000069 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000882 0,000011 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000259 0,000003 
0330 Сера диоксид 0,0001225 0,000016 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012158 0,000151 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004257 0,000053 

Апрель 



Средняя температура, °С: 10,9 

Средняя минимальная температура, °С: 10,9 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002804 0,000038 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000456 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000119 0,000002 
0330 Сера диоксид 0,0000834 0,000011 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0006650 0,000086 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0002833 0,000036 

Май 

Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002804 0,000040 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000456 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000119 0,000002 
0330 Сера диоксид 0,0000834 0,000012 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0006650 0,000089 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0002833 0,000037 

Июнь 

Средняя температура, °С: 21,3 

Средняя минимальная температура, °С: 21,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002804 0,000038 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000456 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000119 0,000002 
0330 Сера диоксид 0,0000834 0,000011 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0006650 0,000086 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0002833 0,000036 

Июль 

Средняя температура, °С: 23,5 

Средняя минимальная температура, °С: 23,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002804 0,000040 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000456 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000119 0,000002 
0330 Сера диоксид 0,0000834 0,000012 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0006650 0,000089 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0002833 0,000037 

Август 



Средняя температура, °С: 22,8 

Средняя минимальная температура, °С: 22,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002804 0,000040 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000456 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000119 0,000002 
0330 Сера диоксид 0,0000834 0,000012 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0006650 0,000089 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0002833 0,000037 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 16,8 

Средняя минимальная температура, °С: 16,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002804 0,000038 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000456 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000119 0,000002 
0330 Сера диоксид 0,0000834 0,000011 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0006650 0,000086 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0002833 0,000036 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 9,6 

Средняя минимальная температура, °С: 9,6 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002804 0,000040 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000456 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000119 0,000002 
0330 Сера диоксид 0,0000834 0,000012 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0006650 0,000089 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0002833 0,000037 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: 3,4 

Средняя минимальная температура, °С: 3,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0005427 0,000067 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000882 0,000011 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000259 0,000003 
0330 Сера диоксид 0,0001225 0,000016 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012158 0,000146 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004257 0,000051 

Декабрь 



Средняя температура, °С: -1,2 

Средняя минимальная температура, °С: -1,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0005427 0,000069 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000882 0,000011 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000259 0,000003 
0330 Сера диоксид 0,0001225 0,000016 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012158 0,000151 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004257 0,000053 

Категория автомобиля: Автобус 

Место производства автомобиля: Зарубежный 

Информация по автомобилю: Класс автобуса (габаритная длина): малый (6.0-7.5 м) 

Тип двигателя: Дизельный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Проведение экологического контроля: не проводился 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10
-6

 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,06 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,06 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,05 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,07 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,05 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,07 

mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 



Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

0,48 0,21 0,23 0,007 0,056 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
2,9 0,5 2,2 0,13 0,34 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

0,3 0,15 0,21 0,007 0,056 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

0,48 0,21 0,23 0,007 0,056 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
2,9 0,5 2,2 0,13 0,34 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

0,3 0,15 0,21 0,007 0,056 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

0,648 0,225 0,35 0,0126 0,0603 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
3,15 0,54 2,2 0,18 0,387 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

0,3 0,15 0,21 0,007 0,056 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

0,648 0,225 0,35 0,0126 0,0603 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
3,15 0,54 2,2 0,18 0,387 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

0,3 0,15 0,21 0,007 0,056 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

0,72 0,25 0,35 0,014 0,067 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
3,5 0,6 2,2 0,2 0,43 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

0,3 0,15 0,21 0,007 0,056 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

0,72 0,25 0,35 0,014 0,067 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
3,5 0,6 2,2 0,2 0,43 0 

Удельные выбросы веществ 0,3 0,15 0,21 0,007 0,056 0 



при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и работающих 

на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. 

пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество автомобилей 

данной группы, выезжающих в 

течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих 

со стоянки в течение часа, характеризующегося 

максимальной интенсивностью выезда, (N’) 
Январь 1 31 1 
Февраль 1 28 1 
Март 1 31 1 
Апрель 1 30 1 
Май 1 31 1 
Июнь 1 30 1 
Июль 1 31 1 
Август 1 31 1 
Сентябрь 1 30 1 
Октябрь 1 31 1 
Ноябрь 1 30 1 
Декабрь 1 31 1 

Число периодических прогревов автобусов в течении суток 

Месяц Число периодических 

прогревов автобусов в 

течении суток (n) 
Январь 1 
Февраль 1 
Март 1 
Апрель 1 
Май 1 
Июнь 1 
Июль 1 
Август 1 
Сентябрь 1 
Октябрь 1 
Ноябрь 1 
Декабрь 1 



Источник выделения: №5 ГАЗ-А22К33 

Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010791 0,001233 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001754 0,000200 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001301 0,000107 
0330 Сера диоксид 0,0001564 0,000202 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0051312 0,005409 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0009814 0,000960 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -3,8 

Средняя минимальная температура, °С: -3,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010791 0,000137 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001754 0,000022 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001301 0,000016 
0330 Сера диоксид 0,0001564 0,000021 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0051312 0,000626 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0009814 0,000119 

Февраль 

Средняя температура, °С: -3 

Средняя минимальная температура, °С: -3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010791 0,000123 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001754 0,000020 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001301 0,000014 
0330 Сера диоксид 0,0001564 0,000019 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0051312 0,000566 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0009814 0,000107 

Март 

Средняя температура, °С: 2,4 

Средняя минимальная температура, °С: 2,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010791 0,000137 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001754 0,000022 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001301 0,000016 
0330 Сера диоксид 0,0001564 0,000021 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0051312 0,000626 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0009814 0,000119 

Апрель 



Средняя температура, °С: 10,9 

Средняя минимальная температура, °С: 10,9 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0005902 0,000079 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000959 0,000013 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000311 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001065 0,000014 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0025861 0,000331 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004144 0,000054 

Май 

Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0005902 0,000082 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000959 0,000013 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000311 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001065 0,000015 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0025861 0,000342 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004144 0,000055 

Июнь 

Средняя температура, °С: 21,3 

Средняя минимальная температура, °С: 21,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0005902 0,000079 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000959 0,000013 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000311 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001065 0,000014 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0025861 0,000331 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004144 0,000054 

Июль 

Средняя температура, °С: 23,5 

Средняя минимальная температура, °С: 23,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0005902 0,000082 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000959 0,000013 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000311 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001065 0,000015 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0025861 0,000342 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004144 0,000055 

Август 



Средняя температура, °С: 22,8 

Средняя минимальная температура, °С: 22,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0005902 0,000082 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000959 0,000013 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000311 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001065 0,000015 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0025861 0,000342 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004144 0,000055 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 16,8 

Средняя минимальная температура, °С: 16,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0005902 0,000079 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000959 0,000013 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000311 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001065 0,000014 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0025861 0,000331 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004144 0,000054 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 9,6 

Средняя минимальная температура, °С: 9,6 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0005902 0,000082 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000959 0,000013 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000311 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001065 0,000015 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0025861 0,000342 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004144 0,000055 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: 3,4 

Средняя минимальная температура, °С: 3,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010791 0,000132 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001754 0,000021 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001301 0,000015 
0330 Сера диоксид 0,0001564 0,000020 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0051312 0,000606 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0009814 0,000115 

Декабрь 



Средняя температура, °С: -1,2 

Средняя минимальная температура, °С: -1,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010791 0,000137 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001754 0,000022 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001301 0,000016 
0330 Сера диоксид 0,0001564 0,000021 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0051312 0,000626 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0009814 0,000119 

Категория автомобиля: Грузовой 

Место производства автомобиля: Таможенный союз 

Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 2-5 т 

Тип двигателя: Дизельный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Проведение экологического контроля: не проводился 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10
-6

 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,06 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,06 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,05 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,07 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,05 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,07 

mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 



Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

1,9 0,3 0,5 0,02 0,072 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
3,5 0,7 2,6 0,2 0,39 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,5 0,25 0,5 0,02 0,072 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

1,9 0,3 0,5 0,02 0,072 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
3,5 0,7 2,6 0,2 0,39 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,5 0,25 0,5 0,02 0,072 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2,79 0,54 0,7 0,072 0,0774 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
3,87 0,72 2,6 0,27 0,441 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,5 0,25 0,5 0,02 0,072 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2,79 0,54 0,7 0,072 0,0774 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
3,87 0,72 2,6 0,27 0,441 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,5 0,25 0,5 0,02 0,072 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

3,1 0,6 0,7 0,08 0,086 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
4,3 0,8 2,6 0,3 0,49 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,5 0,25 0,5 0,02 0,072 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

3,1 0,6 0,7 0,08 0,086 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
4,3 0,8 2,6 0,3 0,49 0 

Удельные выбросы веществ 1,5 0,25 0,5 0,02 0,072 0 



при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и работающих 

на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. 

пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество автомобилей 

данной группы, выезжающих в 

течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих 

со стоянки в течение часа, характеризующегося 

максимальной интенсивностью выезда, (N’) 
Январь 1 31 1 
Февраль 1 28 1 
Март 1 31 1 
Апрель 1 30 1 
Май 1 31 1 
Июнь 1 30 1 
Июль 1 31 1 
Август 1 31 1 
Сентябрь 1 30 1 
Октябрь 1 31 1 
Ноябрь 1 30 1 
Декабрь 1 31 1 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и изменениями к 

Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 

предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 

предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 
Источник выделения: №2 Траншеекопатель марки ТКЦ-165 на базе колесного транспорта МТЗ-72 

Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007703 0,000623 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001252 0,000101 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003936 0,000203 
0330 Сера диоксид 0,0001376 0,000110 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0046846 0,002870 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0007829 0,000459 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -3,8 

Средняя минимальная температура, °С: -3,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 



Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007703 0,000072 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001252 0,000012 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003936 0,000032 
0330 Сера диоксид 0,0001376 0,000013 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0046846 0,000391 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0007829 0,000065 

Февраль 

Средняя температура, °С: -3 

Средняя минимальная температура, °С: -3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007703 0,000072 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001252 0,000012 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003936 0,000032 
0330 Сера диоксид 0,0001376 0,000013 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0046846 0,000391 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0007829 0,000065 

Март 

Средняя температура, °С: 2,4 

Средняя минимальная температура, °С: 2,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007703 0,000072 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001252 0,000012 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003936 0,000032 
0330 Сера диоксид 0,0001376 0,000013 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0046846 0,000391 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0007829 0,000065 

Апрель 

Средняя температура, °С: 10,9 

Средняя минимальная температура, °С: 10,9 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 2 

Максимальное: 2 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003125 0,000038 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000508 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000503 0,000006 
0330 Сера диоксид 0,0000603 0,000007 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012548 0,000131 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001760 0,000019 

Май 

Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 



Среднее: 2 

Максимальное: 2 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003125 0,000038 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000508 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000503 0,000006 
0330 Сера диоксид 0,0000603 0,000007 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012548 0,000131 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001760 0,000019 

Июнь 

Средняя температура, °С: 21,3 

Средняя минимальная температура, °С: 21,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 2 

Максимальное: 2 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003125 0,000038 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000508 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000503 0,000006 
0330 Сера диоксид 0,0000603 0,000007 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012548 0,000131 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001760 0,000019 

Июль 

Средняя температура, °С: 23,5 

Средняя минимальная температура, °С: 23,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 2 

Максимальное: 2 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003125 0,000038 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000508 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000503 0,000006 
0330 Сера диоксид 0,0000603 0,000007 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012548 0,000131 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001760 0,000019 

Август 

Средняя температура, °С: 22,8 

Средняя минимальная температура, °С: 22,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 2 

Максимальное: 2 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003125 0,000038 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000508 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000503 0,000006 
0330 Сера диоксид 0,0000603 0,000007 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012548 0,000131 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001760 0,000019 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 16,8 

Средняя минимальная температура, °С: 16,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 



Среднее: 2 

Максимальное: 2 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003125 0,000038 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000508 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000503 0,000006 
0330 Сера диоксид 0,0000603 0,000007 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012548 0,000131 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001760 0,000019 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 9,6 

Средняя минимальная температура, °С: 9,6 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 2 

Максимальное: 2 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003125 0,000038 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000508 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000503 0,000006 
0330 Сера диоксид 0,0000603 0,000007 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012548 0,000131 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001760 0,000019 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: 3,4 

Средняя минимальная температура, °С: 3,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007703 0,000072 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001252 0,000012 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003936 0,000032 
0330 Сера диоксид 0,0001376 0,000013 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0046846 0,000391 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0007829 0,000065 

Декабрь 

Средняя температура, °С: -1,2 

Средняя минимальная температура, °С: -1,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007703 0,000072 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001252 0,000012 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003936 0,000032 
0330 Сера диоксид 0,0001376 0,000013 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0046846 0,000391 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0007829 0,000065 

Мощность: 36-60 КВт (49-82 л.с.) 

Категория техники: колесная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 



M = (М1+М2)·Nk·Dp·10
-6

 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,06 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,06 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,05 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,07 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,05 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,07 

mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 

mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 0,36 

tдв.2 = 60·L2/V = 0,36 

tдв. = (L1+L2)/2 = 0,36 

Скорость движения (V), км/ч: 10 

При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

1,4 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,77 0,26 1,49 0,17 0,12 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

1,4 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,77 0,26 1,49 0,17 0,12 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 



Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2,52 0,423 0,44 0,216 0,0648 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,846 0,279 1,49 0,225 0,135 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2,52 0,423 0,44 0,216 0,0648 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,846 0,279 1,49 0,225 0,135 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2,8 0,47 0,44 0,24 0,072 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,94 0,31 1,49 0,25 0,15 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2,8 0,47 0,44 0,24 0,072 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,94 0,31 1,49 0,25 0,15 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 

автомобилей 

Количество дней 

работы в расчетном 

Максимальное 

количество 



данной группы, 

выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

периоде, (Dp ) автомобилей, 

проезжающих за час 

(Nkр ’) 
Январь 1 21 1 
Февраль 1 21 1 
Март 1 21 1 
Апрель 1 21 1 
Май 1 21 1 
Июнь 1 21 1 
Июль 1 21 1 
Август 1 21 1 
Сентябрь 1 21 1 
Октябрь 1 21 1 
Ноябрь 1 21 1 
Декабрь 1 21 1 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и изменениями к 

Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 

предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 

предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 

 

 



ИЗАВ №6046 – Неорганизованный 

ИВ 01 – Нефтеловушки очистных сооружений 

 

Расчеты проведены в соответствии с «Методическими указаниями по расчету 

валовых выбросов вредных веществ в атмосферу для предприятий нефтепереработки и 

нефтехимии». 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в таблице 1. 

Таблица 1- Суммарные выбросы загрязняющих веществ 

 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

333 

Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,00016 0,0050 

501 Пентилены  0,00118 0,0371 

602 
Бензол (Циклогексатриен; 

фенилгидрид) 
0,00055 0,0174 

616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,00059 0,0186 

621 Метилбензол (Фенилметан) 0,00118 0,0373 

1071 

Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; 

фенилгидроксид; фениловый спирт; 

моногидроксибензол) 

0,00008 0,0026 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 0,01749 0,5516 

 

Выбросы (суммарно) загрязняющих веществ от нефтеловушки определяются по 

формуле: 

Пнл (кг/ч) = Fi · qн  · K1 · K2 

где Пн — выбросы (суммарно) загрязняющих веществ от нефтеловушки, кг/ч;  

 Fi — площадь поверхности жидкости нефтеловушки, м
2
;     

Fi = 5,00 м
2
;       

qн — удельные выбросы (суммарно) вредных веществ с поверхности нефтеловушки 

кг/ч·м
2
;        

qн = 0,104 кг/ч·м
2
;       

К1 — коэффициент, учитывающий степень укрытия открытых поверхностей 

шифером или другим материалом; степень укрытия 100% 

К1 = 0,21       

К2 — коэффициент, учитывающий степень укрытия нефтеловушек с боков; 

К2 = 0,7       

Пн (кг/ч) =5,00 ·  0,104 · 0,21 · 0,7 = 0,07644       

Пн (г/с) = Пн (кг/ч) · 1000/3600 = 0,07644 · 1000/3600 = 0,02123    

Валовые выбросы М (т/год) определяются по формуле:     



М (т/год) = Пнл (кг/ч) · Т · 10
-3

, 

где Т — количество часов работы нефтеловушки в год, ч. 

Т (ч) = 8760  

М (т/год) = 0,07644 · 8760 · 10-3= 0,6696  

Концентрация (в %) веществ в парах нефтепродуктов, испарившихся с очистных 

сооружений  представлена в таблице 2. 

Таблица 2 - Концентрация (в %) веществ в парах нефтепродуктов, испарившихся с 

очистных сооружений 

  

Концентрация веществ, С, % 

Алканы 

С12-С19 

(Углеводор

оды 

предельны

е) 

Углев-ды 

непредель-

ные 

(амилены) Бензол 

Метилбен

зол 

(Толуол) 

Диметил

бензол 

(Ксилол) 

Гидрокси

бензол 

(Фенол) 

Дигидро

сульфид 

(Серово

дород) 

Нефте-

ловушк

а 82,38 5,54 2,6 5,57 2,77 0,39 0,75 

 

Максимально разовые выбросы ЗВ рассчитываются по формуле:   

   

Gi (г/с) = Пн · Сi 

 

где Ci — концентрация ЗВ в парах нефтепродуктов, %.      

Валовые выбросы ЗВ определяются о формуле:     

Мi (т/год) = М (т/год) · Ci. 

 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

G0333 = 0,02123 · 0,0075 = 0,00016 г/с 

М0333  = 0,6696 · 0,0075 = 0,0050 т/год 

0501 Пентилены 

G0501 = 0,02123 · 0,0554 = 0,00118 г/с 

М0501  = 0,6696 · 0,0554 = 0,0371 т/год 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 

G0602  = 0,02123 · 0,0260 = 0,00055  г/с 

М0602  = 0,6696 · 0,0260 = 0,0174 т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

G0616 = 0,02123 · 0,0277 = 0,00059 г/с 

М0616 = 0,6696 · 0,0277 = 0,0186 т/год 

0621 Метилбензол (Фенилметан)    

G0621 = 0,02123 · 0,0557 = 0,00118 г/с 

М0621  = 0,6696 · 0,0557 = 0,0373 т/год 

1071 Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый спирт; 

моногидроксибензол)    

G1071  = 0,02123 · 0,0039 = 0,00008 г/с 



М1071 = 0,6696 · 0,0039 = 0,0026 т/год 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C)     

G2754 = 0,02123 · 0,8238 = 0,01749 г/с 

М2754  = 0,6696 · 0,8238 = 0,5516 т/год 



ИЗАВ №6048, 6049 – Неорганизованный 

 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.8 от 22.11.2019 

Copyright© 2012-2019 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Перевалочная база нефтепродуктов 

Название источника выбросов: Неорганизованный (ИЗАВ №6048, 6049) 

Источник выделения: Станция очистки хоз-бытовых сточных вод 

Тип источника: Аэротенки 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,0000304 0,000002 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0011163 0,000049 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005324 0,000036 
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0005551 0,000016 

0410 Метан 0,0392103 0,001321 
1071 Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; 

фенилгидроксид; фениловый спирт; 

моногидроксибензол) 

0,0001917 0,000013 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0,0005141 0,000013 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (M
max

), г/с 

При u<=3 

M
max

=2.7·10
-5

·a1
ф
·Cmax·S

0.93
 (1 [1]) 

При u>3 

M
max

=0.9·10
-5

·u·a1
ф
·Cmax·S

0.93
 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 

a1
ф
 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над 

температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м
3
 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 

Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости 

ветра, отнесенной к середине градации 

Учет аэрации воздухом через сооружение: 

M
max

=M
max

+Cmax·W·10
-3

, (п. 6.2 [1]) 

G=G+Cф·W·10
-3

 

W - расход воздуха на аэрацию сооружения, м
3
/с 



Поправка на физико-химические процессы (биологические процессы не происходят) 

M
max

=M
max

·a2, (п. 5.5 [1]) 

G=G·a2, (п. 5.5 [1]) 

a2 - безразмерный коэффициент поправки на физико-химические процессы 

Учет механических укрытий 

M
max

=M
max

·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Статистические метеоданные 

Город: Ростов-на-Дону 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср

): 9,9 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 6,05 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 29,2 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср

): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф
): 10 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф
): 0 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (T
ф
): T

ф
=вод

ф
-воз

ф
=10°С 

Среднее (T
ср

): T
ср

=вод
ср

-воз
ср

=10,1°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 2 м
2
 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 1,8 м
2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Учет аэрации 

воздухом через 

сооружение 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-химиче

ские процессы 

(а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000304 0,0000002, г/с 0,0001220, г/с 1,000000 0,248950 

Валовый 

выброс 
0,000002 0,0000083, 

т/год 
0,000000, т/год - 0,248950 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,004 мг/м
3
 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,004 мг/м

3
 

 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,004 

a1
ф
=1+0.0009·u

-1.12
·S

0.315
*T

ф
=1,0243 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 



При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср

) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,2 1,011308066 0,000000208 
3,5 0,46 1,002779919 0,000000241 

8 0,2 1,001101356 0,000000549 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0000002 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000008 т/год 

Учет аэрации воздухом через сооружение: 

Максимальная добавка к выбросу (q): 

q=0.001·Cmax·W=0,000122 

Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 30,5 м
3
/с 

Расход воздуха при нормальных условиях: 
Расход воздуха (W), куб. 

м/год 
Время работы (t), дни Годовая добавка к 

выбросу 

q=0.000000001·Cф 

·W·t/365 
0 365 0,000000 
0 365 0,000000 

Итого:  0,000000 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее 

жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (29,2 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 

инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (0 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,248950 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9000 (7 [1]) 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Учет аэрации 

воздухом через 

сооружение 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-химиче

ские процессы 

(а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0011163 0,0000050, г/с 0,0028975, г/с 1,544843 0,248950 

Валовый 

выброс 
0,000049 0,0001962, 

т/год 
0,000000, т/год - 0,248950 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,095 мг/м
3
 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,095 мг/м

3
 

 

Скорость ветра, повторяемость Концентрация вещества, 



превышения которой составляет 5%, 

м/с 
мг/куб. м 

0,5 0,095 

a1
ф
=1+0.0009·u

-1.12
·S

0.315
*T

ф
=1,0243 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср

) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,2 1,011308066 0,000004942 
3,5 0,46 1,002779919 0,000005717 

8 0,2 1,001101356 0,000013046 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0000050 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000196 т/год 

Учет аэрации воздухом через сооружение: 

Максимальная добавка к выбросу (q): 

q=0.001·Cmax·W=0,002897 

Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 30,5 м
3
/с 

Расход воздуха при нормальных условиях: 
Расход воздуха (W), куб. 

м/год 
Время работы (t), дни Годовая добавка к 

выбросу 

q=0.000000001·Cф 

·W·t/365 
0 365 0,000000 
0 365 0,000000 

Итого:  0,000000 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,544843 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее 

жаркого месяца (Pср. макс): 32125,000000 (29,2 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 

инструментальных измерений (Pф): 20795,000000 (0 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,248950 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9000 (7 [1]) 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

Учет аэрации 

воздухом через 

сооружение 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 



факторов физико-химиче

ские процессы 

(а2) 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0005324 0,0000037, г/с 0,0021350, г/с 1,000000 0,248950 

Валовый 

выброс 
0,000036 0,0001445, 

т/год 
0,000000, т/год - 0,248950 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м
3
 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м

3
 

 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,07 

a1
ф
=1+0.0009·u

-1.12
·S

0.315
*T

ф
=1,0243 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср

) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,2 1,011308066 0,000003642 
3,5 0,46 1,002779919 0,000004213 

8 0,2 1,001101356 0,000009613 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0000037 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000145 т/год 

Учет аэрации воздухом через сооружение: 

Максимальная добавка к выбросу (q): 

q=0.001·Cmax·W=0,002135 

Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 30,5 м
3
/с 

Расход воздуха при нормальных условиях: 
Расход воздуха (W), куб. 

м/год 
Время работы (t), дни Годовая добавка к 

выбросу 

q=0.000000001·Cф 

·W·t/365 
0 365 0,000000 
0 365 0,000000 

Итого:  0,000000 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее 

жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (29,2 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 

инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (0 °С) 



Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,248950 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9000 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Учет аэрации 

воздухом через 

сооружение 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-химиче

ские процессы 

(а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0005551 0,0000017, г/с 0,0009760, г/с 2,280788 0,248950 

Валовый 

выброс 
0,000016 0,0000661, 

т/год 
0,000000, т/год - 0,248950 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,032 мг/м
3
 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,032 мг/м

3
 

 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,032 

a1
ф
=1+0.0009·u

-1.12
·S

0.315
*T

ф
=1,0243 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср

) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,2 1,011308066 0,000001665 
3,5 0,46 1,002779919 0,000001926 

8 0,2 1,001101356 0,000004395 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0000017 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000066 т/год 

Учет аэрации воздухом через сооружение: 

Максимальная добавка к выбросу (q): 

q=0.001·Cmax·W=0,000976 

Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 30,5 м
3
/с 

Расход воздуха при нормальных условиях: 
Расход воздуха (W), куб. 

м/год 
Время работы (t), дни Годовая добавка к 

выбросу 

q=0.000000001·Cф 



·W·t/365 
0 365 0,000000 
0 365 0,000000 

Итого:  0,000000 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=2,280788 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее 

жаркого месяца (Pср. макс): 6171790,000000 (29,2 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 

инструментальных измерений (Pф): 2705990,000000 (0 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,248950 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9000 (7 [1]) 

[410] Метан 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Учет аэрации 

воздухом через 

сооружение 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-химиче

ские процессы 

(а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0392103 0,0001354, г/с 0,0783850, г/с 2,005882 0,248950 

Валовый 

выброс 
0,001321 0,0053070, 

т/год 
0,000000, т/год - 0,248950 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 2,57 мг/м
3
 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 2,57 мг/м

3
 

 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 2,57 

a1
ф
=1+0.0009·u

-1.12
·S

0.315
*T

ф
=1,0243 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср

) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,2 1,011308066 0,000133702 
3,5 0,46 1,002779919 0,000154670 

8 0,2 1,001101356 0,000352941 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0001354 г/с 



Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,005307 т/год 

Учет аэрации воздухом через сооружение: 

Максимальная добавка к выбросу (q): 

q=0.001·Cmax·W=0,078385 

Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 30,5 м
3
/с 

Расход воздуха при нормальных условиях: 
Расход воздуха (W), куб. 

м/год 
Время работы (t), дни Годовая добавка к 

выбросу 

q=0.000000001·Cф 

·W·t/365 
0 365 0,000000 
0 365 0,000000 

Итого:  0,000000 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=2,005882 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее 

жаркого месяца (Pср. макс): 454553000,000000 (29,2 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 

инструментальных измерений (Pф): 226610000,000000 (0 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,248950 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9000 (7 [1]) 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Учет аэрации 

воздухом через 

сооружение 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-химиче

ские процессы 

(а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0001917 0,0000013, г/с 0,0007686, г/с 1,000000 0,248950 

Валовый 

выброс 
0,000013 0,0000520, 

т/год 
0,000000, т/год - 0,248950 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0252 мг/м
3
 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0252 мг/м

3
 

 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 

мг/куб. м 

0,5 0,0252 

a1
ф
=1+0.0009·u

-1.12
·S

0.315
*T

ф
=1,0243 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 



При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср

) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,2 1,011308066 0,000001311 
3,5 0,46 1,002779919 0,000001517 

8 0,2 1,001101356 0,000003461 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0000013 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000052 т/год 

Учет аэрации воздухом через сооружение: 

Максимальная добавка к выбросу (q): 

q=0.001·Cmax·W=0,000769 

Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 30,5 м
3
/с 

Расход воздуха при нормальных условиях: 
Расход воздуха (W), куб. 

м/год 
Время работы (t), дни Годовая добавка к 

выбросу 

q=0.000000001·Cф 

·W·t/365 
0 365 0,000000 
0 365 0,000000 

Итого:  0,000000 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее 

жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (29,2 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 

инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (0 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,248950 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9000 (7 [1]) 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Учет аэрации 

воздухом через 

сооружение 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-химиче

ские процессы 

(а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0005141 0,0000014, г/с 0,0007930, г/с 2,599625 0,248950 

Валовый 

выброс 
0,000013 0,0000537, 

т/год 
0,000000, т/год - 0,248950 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м
3
 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м

3
 

 

Скорость ветра, повторяемость Концентрация вещества, 



превышения которой составляет 5%, 

м/с 
мг/куб. м 

0,5 0,026 

a1
ф
=1+0.0009·u

-1.12
·S

0.315
*T

ф
=1,0243 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для 

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср

) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,2 1,011308066 0,000001353 
3,5 0,46 1,002779919 0,000001565 

8 0,2 1,001101356 0,000003571 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0000014 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000054 т/год 

Учет аэрации воздухом через сооружение: 

Максимальная добавка к выбросу (q): 

q=0.001·Cmax·W=0,000793 

Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 30,5 м
3
/с 

Расход воздуха при нормальных условиях: 
Расход воздуха (W), куб. 

м/год 
Время работы (t), дни Годовая добавка к 

выбросу 

q=0.000000001·Cф 

·W·t/365 
0 365 0,000000 
0 365 0,000000 

Итого:  0,000000 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические процессы) 

a2=Pср. макс/Pф=2,599625 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной температуры наиболее 

жаркого месяца (Pср. макс): 577788,779831 (29,2 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воздуха на момент 

инструментальных измерений (Pф): 222258,480929 (0 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,248950 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9000 (7 [1]) 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 



ИЗАВ №6045 – Неорганизованный 

 

Расчет произведен программой «РВЖД-Эколог», версия 1.0.1.1 от 25.12.2012 

Copyright© 2006-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

предприятиях железнодорожного транспорта (расчетным методом)», М., НИИАТ, 1992 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

 

Программа зарегистрирована на:  

Регистрационный номер: -- 

 

Предприятие №2, ДонТерминал 

Площадка: Перевалочная база нефтепродуктов 

Источник выбросов: Неорганизованный (ИЗАВ №6045) 

Источник выделения: Въезд и выезд маневрового тепловоза 

Тип: Маневровые тепловозы 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,7038400 0,696802 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1143740 0,113230 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0063533 0,006290 

0330 Сера диоксид 0,0424998 0,042075 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,1499000 0,148401 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0,1916201 0,189704 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Маневровые тепловозы: ТГМ23 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле (8.2): 

Gi=10
-3

·(qijk·k/100)·T·Kf·Kt т/год, где 

qijk - удельный выброс i-го вещества при работе j-го двигателя на k-том режиме мощности (кг/час), 

табл. 8.2.2 с учетом (*) 

k - процент времени работы двигателя на k-том режиме, табл. 8.2.3 

T=275.0 час - суммарное время работы (в год) 

Kf=1.2 (срок эксплуатации более двух лет) 

Kt=1.0 - коэффициент влияния климатических условий (55° СШ) 

 

Таблица 8.2.2 (qijk) 

 

Вещество х/х 25% 50% 75% Макс. 

CO 0.3900 0.4600 0.6700 0.9600 1.9100 

NOx 1.9200 3.5600 5.2000 5.9200 6.6500 

Сажа 0.0100 0.0200 0.0500 0.1200 0.2400 



Оксиды серы (*) 0.0097 0.2650 0.5299 0.7949 1.0598 

Углеводороды (*) 0.0454 1.1923 2.3846 3.5770 4.7693 

 

(*) Коэффициенты qijk для SO2 и CH (керосин) определялись по формулам: 

- холостой ход qijk=qixx·Vn  г/с =3.6·qixx·Vn  кг/час (5.13.1) 

- нагрузочные режимы qijk=qiN·Nmi  г/с =3.6·qiN·Nmi  кг/час (5.13.2), 

где: 

qixx - удельный выброс i-го загрязняющего вещества, г/литр рабочего объема двигателя в сек. (табл. 

5.13.1) 

Vn=18.0 л - рабочий объём двигателя 

qiN - удельный выброс i-го вещества г/(кВт·с) (табл. 5.13.1) 

Nmi - мощность кВт двигателя для каждого из нагрузочных режимов (на максимальной мощности - 

368.0 кВт) 

 

Таблица 5.13.1 

 

Вещество Qixx, г/(л·с) QiN, г/(кВт·с) 

Оксиды серы 0.00015 0.00080 

Углеводороды 0.00070 0.00360 

 

Таблица 8.2.3 (k) 

 

Обозначение х/х 25% 50% 75% Макс. 

Доля времени работы на k-том режиме (%) 68.7 20.1 8.9 1.5 0.8 

Время работы (час.) 188.9 55.3 24.5 4.1 2.2 

 

Валовый выброс при различной нагрузке, т/год 

 

Код 

в-ва 

х/х 25% 50% 75% Макс. Сумма, т/год 

0301 0.348227 0.188908 0.122179 0.023443 0.014045 0.696802 

0304 0.056587 0.030698 0.019854 0.003810 0.002282 0.113230 

0328 0.002267 0.001327 0.001469 0.000594 0.000634 0.006290 

0330 0.002204 0.017575 0.015564 0.003935 0.002798 0.042075 

0337 0.088417 0.030512 0.019678 0.004752 0.005042 0.148401 

2732 0.010284 0.079087 0.070037 0.017706 0.012591 0.189704 

 

В соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух» максимально-разовый выброс определяется как 

приведенный к 20-ти минутному интервалу средневзвешенный из максимально разовых 

выбросов от всех режимов нагрузки тепловоза: 

Mik=qijk·Kf·Kt кг/час=qijk·Kf·Kt/3.6 г/с 

Средневзвешенный выброс: Mi=(Mik·k)/100 

 

Максимальный выброс при различной нагрузке, г/с 

 

Код 

в-ва 

х/х 25% 50% 75% Макс. Ср./взв. 

0301 0.5120000 0.9493333 1.3866667 1.5786667 1.7733333 0.7038400 

0304 0.0832000 0.1542667 0.2253333 0.2565333 0.2881667 0.1143740 

0328 0.0033333 0.0066667 0.0166667 0.0400000 0.0800000 0.0063533 

0330 0.0032400 0.0883200 0.1766400 0.2649600 0.3532800 0.0424998 

0337 0.1300000 0.1533333 0.2233333 0.3200000 0.6366667 0.1499000 

2732 0.0151200 0.3974400 0.7948800 1.1923200 1.5897600 0.1916201 



 

 



ИЗАВ №6050 – Неорганизованный 

 

Суммарные выбросы 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006561 0,066302

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001066 0,010774

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004122 0,026358

0330 Сера диоксид 0,0001367 0,015069

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0050706 0,453371

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000788 0,000301

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008346 0,000642

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.4 от 28.03.2023 

Copyright© 1995-2023 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Перевалочная база нефтепродуктов 

Название источника выбросов: Неорганизованный (ИЗАВ №6050) 

Источник выделения: №1 ДВС автотранспорта 

Город: Ростов-на-Дону 

Результаты расчетов по источнику выброса №1: 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001133 0,000395 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000184 0,000064 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000113 0,000033 
0330 Сера диоксид 0,0000221 0,000082 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0004387 0,002478 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000788 0,000301 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000300 0,000106 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Автономный источник [1] А/м бортовой с г/м ГЕФ7046J2 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001133 0,000149 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000184 0,000024 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000113 0,000013 
0330 Сера диоксид 0,0000221 0,000027 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002213 0,000278 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000300 0,000039 

Автономный источник [2] LADA LARGUS 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000007 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000023 0,000003 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003113 0,000381 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000562 0,000063 

Автономный источник [3] CHEVROLET NIVA 212300-55 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000007 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000001 



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000023 0,000003 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003113 0,000381 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000562 0,000063 

Автономный источник [4] Автобус Ford Transit 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000733 0,000096 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000119 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000075 0,000008 
0330 Сера диоксид 0,0000161 0,000020 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001312 0,000164 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000225 0,000028 

Автономный источник [5] TOYOTA LC 200 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000011 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000027 0,000003 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0004387 0,000537 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000788 0,000088 

Автономный источник [6] Volkswagen Caravella 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000011 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000027 0,000003 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0004387 0,000537 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000788 0,000088 

Автономный источник [7] ГАЗ-А22К33 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000867 0,000114 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000141 0,000019 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000113 0,000013 
0330 Сера диоксид 0,0000184 0,000023 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001612 0,000200 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000300 0,000039 



Источник выделения: №1 А/м бортовой с г/м ГЕФ7046J2 

Тип источника: 7 - Внутренний проезд 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001133 0,000149 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000184 0,000024 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000113 0,000013 
0330 Сера диоксид 0,0000221 0,000027 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002213 0,000278 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000300 0,000039 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -3,8 

Средняя минимальная температура, °С: -3,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001133 0,000013 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000184 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000113 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000221 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002213 0,000025 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000300 0,000003 

Февраль 

Средняя температура, °С: -3 

Средняя минимальная температура, °С: -3 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001133 0,000011 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000184 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000113 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000221 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002213 0,000022 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000300 0,000003 

Март 

Средняя температура, °С: 2,4 

Средняя минимальная температура, °С: 2,4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001133 0,000013 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000184 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000113 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000221 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002213 0,000025 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000300 0,000003 

Апрель 

Средняя температура, °С: 10,9 

Средняя минимальная температура, °С: 10,9 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001133 0,000012 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000184 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000083 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000198 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002042 0,000022 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000292 0,000003 

Май 



Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001133 0,000013 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000184 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000083 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000198 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002042 0,000023 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000292 0,000003 

Июнь 

Средняя температура, °С: 21,3 

Средняя минимальная температура, °С: 21,3 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001133 0,000012 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000184 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000083 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000198 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002042 0,000022 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000292 0,000003 

Июль 

Средняя температура, °С: 23,5 

Средняя минимальная температура, °С: 23,5 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001133 0,000013 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000184 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000083 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000198 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002042 0,000023 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000292 0,000003 

Август 

Средняя температура, °С: 22,8 

Средняя минимальная температура, °С: 22,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001133 0,000013 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000184 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000083 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000198 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002042 0,000023 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000292 0,000003 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 16,8 

Средняя минимальная температура, °С: 16,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001133 0,000012 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000184 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000083 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000198 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002042 0,000022 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000292 0,000003 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 9,6 

Средняя минимальная температура, °С: 9,6 
Код Наименование вещества Максимальный Валовый выброс, 



выброс, г/с т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001133 0,000013 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000184 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000083 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000198 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002042 0,000023 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000292 0,000003 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: 3,4 

Средняя минимальная температура, °С: 3,4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001133 0,000012 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000184 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000113 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000221 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002213 0,000024 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000300 0,000003 

Декабрь 

Средняя температура, °С: -1,2 

Средняя минимальная температура, °С: -1,2 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001133 0,000013 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000184 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000113 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000221 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002213 0,000025 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000300 0,000003 

Категория автомобиля: Грузовой 

Место производства автомобиля: Зарубежный 

Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 

Тип двигателя: Дизельный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (mL·Kнтр.·Lр·Nk·Dp·10
-6

) (2.11 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mL·Kнтр.·Lр·Nkр')/3600 (2.13 [1]) 

Протяженность внутреннего проезда, км (Lр): 0,15 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
4,9 0,7 3,4 0,2 0,475 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
4,9 0,7 3,4 0,2 0,475 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 



Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
5,31 0,72 3,4 0,27 0,531 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
5,31 0,72 3,4 0,27 0,531 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
5,9 0,8 3,4 0,3 0,59 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
5,9 0,8 3,4 0,3 0,59 0 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и работающих 

на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. 

пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 

автомобилей 

данной группы, 

выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Максимальное 

количество 

автомобилей, 

проезжающих за час 

(Nkр ’) 
Январь 1 31 1 
Февраль 1 28 1 
Март 1 31 1 
Апрель 1 30 1 
Май 1 31 1 
Июнь 1 30 1 
Июль 1 31 1 
Август 1 31 1 
Сентябрь 1 30 1 
Октябрь 1 31 1 
Ноябрь 1 30 1 
Декабрь 1 31 1 



Источник выделения: №2 LADA LARGUS 

Тип источника: 7 - Внутренний проезд 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000007 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000023 0,000003 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003113 0,000381 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000562 0,000063 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -3,8 

Средняя минимальная температура, °С: -3,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000023 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003113 0,000035 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000562 0,000006 

Февраль 

Средняя температура, °С: -3 

Средняя минимальная температура, °С: -3 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000023 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003113 0,000031 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000562 0,000006 

Март 

Средняя температура, °С: 2,4 

Средняя минимальная температура, °С: 2,4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000023 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003113 0,000035 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000562 0,000006 

Апрель 

Средняя температура, °С: 10,9 

Средняя минимальная температура, °С: 10,9 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000020 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002750 0,000030 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000417 0,000005 

Май 



Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000020 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002750 0,000031 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000417 0,000005 

Июнь 

Средняя температура, °С: 21,3 

Средняя минимальная температура, °С: 21,3 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000020 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002750 0,000030 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000417 0,000005 

Июль 

Средняя температура, °С: 23,5 

Средняя минимальная температура, °С: 23,5 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000020 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002750 0,000031 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000417 0,000005 

Август 

Средняя температура, °С: 22,8 

Средняя минимальная температура, °С: 22,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000020 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002750 0,000031 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000417 0,000005 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 16,8 

Средняя минимальная температура, °С: 16,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000020 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002750 0,000030 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000417 0,000005 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 9,6 

Средняя минимальная температура, °С: 9,6 
Код Наименование вещества Максимальный Валовый выброс, 



выброс, г/с т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000020 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002750 0,000031 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000417 0,000005 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: 3,4 

Средняя минимальная температура, °С: 3,4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000023 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003113 0,000034 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000562 0,000006 

Декабрь 

Средняя температура, °С: -1,2 

Средняя минимальная температура, °С: -1,2 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000023 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003113 0,000035 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000562 0,000006 

Категория автомобиля: Легковой 

Место производства автомобиля: Зарубежный 

Информация по автомобилю: Рабочий объем двигателя: 1.2-1.8 л 

Тип двигателя: Инжектор 

Топливо: Бензины А-92, А-76 и аналогичные по содержанию свинца 

Тип нейтрализатора: 3-х 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (mL·Kнтр.·Lр·Nk·Dp·10
-6

) (2.11 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mL·Kнтр.·Lр·Nkр')/3600 (2.13 [1]) 

Протяженность внутреннего проезда, км (Lр): 0,15 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,6 1 0,17 0 0,049 0,01 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,6 1 0,17 0 0,049 0,01 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 



Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
7,47 1,35 0,17 0 0,0549 0,0117 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
7,47 1,35 0,17 0 0,0549 0,0117 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
8,3 1,5 0,17 0 0,061 0,013 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
8,3 1,5 0,17 0 0,061 0,013 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и работающих 

на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. 

пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 

автомобилей 

данной группы, 

выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Максимальное 

количество 

автомобилей, 

проезжающих за час 

(Nkр ’) 
Январь 1 31 1 
Февраль 1 28 1 
Март 1 31 1 
Апрель 1 30 1 
Май 1 31 1 
Июнь 1 30 1 
Июль 1 31 1 
Август 1 31 1 
Сентябрь 1 30 1 
Октябрь 1 31 1 
Ноябрь 1 30 1 
Декабрь 1 31 1 



Источник выделения: №3 CHEVROLET NIVA 212300-55 

Тип источника: 7 - Внутренний проезд 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000007 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000023 0,000003 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003113 0,000381 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000562 0,000063 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -3,8 

Средняя минимальная температура, °С: -3,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000023 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003113 0,000035 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000562 0,000006 

Февраль 

Средняя температура, °С: -3 

Средняя минимальная температура, °С: -3 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000023 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003113 0,000031 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000562 0,000006 

Март 

Средняя температура, °С: 2,4 

Средняя минимальная температура, °С: 2,4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000023 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003113 0,000035 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000562 0,000006 

Апрель 

Средняя температура, °С: 10,9 

Средняя минимальная температура, °С: 10,9 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000020 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002750 0,000030 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000417 0,000005 

Май 



Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000020 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002750 0,000031 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000417 0,000005 

Июнь 

Средняя температура, °С: 21,3 

Средняя минимальная температура, °С: 21,3 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000020 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002750 0,000030 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000417 0,000005 

Июль 

Средняя температура, °С: 23,5 

Средняя минимальная температура, °С: 23,5 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000020 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002750 0,000031 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000417 0,000005 

Август 

Средняя температура, °С: 22,8 

Средняя минимальная температура, °С: 22,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000020 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002750 0,000031 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000417 0,000005 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 16,8 

Средняя минимальная температура, °С: 16,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000020 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002750 0,000030 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000417 0,000005 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 9,6 

Средняя минимальная температура, °С: 9,6 
Код Наименование вещества Максимальный Валовый выброс, 



выброс, г/с т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000020 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002750 0,000031 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000417 0,000005 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: 3,4 

Средняя минимальная температура, °С: 3,4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000023 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003113 0,000034 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000562 0,000006 

Декабрь 

Средняя температура, °С: -1,2 

Средняя минимальная температура, °С: -1,2 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000057 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000009 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000023 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003113 0,000035 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000562 0,000006 

Категория автомобиля: Легковой 

Место производства автомобиля: Зарубежный 

Информация по автомобилю: Рабочий объем двигателя: 1.2-1.8 л 

Тип двигателя: Инжектор 

Топливо: Бензины А-92, А-76 и аналогичные по содержанию свинца 

Тип нейтрализатора: 3-х 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (mL·Kнтр.·Lр·Nk·Dp·10
-6

) (2.11 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mL·Kнтр.·Lр·Nkр')/3600 (2.13 [1]) 

Протяженность внутреннего проезда, км (Lр): 0,15 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,6 1 0,17 0 0,049 0,01 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,6 1 0,17 0 0,049 0,01 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 



Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
7,47 1,35 0,17 0 0,0549 0,0117 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
7,47 1,35 0,17 0 0,0549 0,0117 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
8,3 1,5 0,17 0 0,061 0,013 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
8,3 1,5 0,17 0 0,061 0,013 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и работающих 

на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. 

пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 

автомобилей 

данной группы, 

выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Максимальное 

количество 

автомобилей, 

проезжающих за час 

(Nkр ’) 
Январь 1 31 1 
Февраль 1 28 1 
Март 1 31 1 
Апрель 1 30 1 
Май 1 31 1 
Июнь 1 30 1 
Июль 1 31 1 
Август 1 31 1 
Сентябрь 1 30 1 
Октябрь 1 31 1 
Ноябрь 1 30 1 
Декабрь 1 31 1 



Источник выделения: №4 Автобус Ford Transit 

Тип источника: 7 - Внутренний проезд 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000733 0,000096 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000119 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000075 0,000008 
0330 Сера диоксид 0,0000161 0,000020 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001312 0,000164 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000225 0,000028 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -3,8 

Средняя минимальная температура, °С: -3,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000733 0,000008 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000119 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000075 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000161 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001312 0,000015 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000225 0,000003 

Февраль 

Средняя температура, °С: -3 

Средняя минимальная температура, °С: -3 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000733 0,000007 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000119 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000075 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000161 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001312 0,000013 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000225 0,000002 

Март 

Средняя температура, °С: 2,4 

Средняя минимальная температура, °С: 2,4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000733 0,000008 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000119 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000075 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000161 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001312 0,000015 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000225 0,000003 

Апрель 

Средняя температура, °С: 10,9 

Средняя минимальная температура, °С: 10,9 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000733 0,000008 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000119 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000054 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000142 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001208 0,000013 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000208 0,000002 

Май 



Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000733 0,000008 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000119 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000054 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000142 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001208 0,000013 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000208 0,000002 

Июнь 

Средняя температура, °С: 21,3 

Средняя минимальная температура, °С: 21,3 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000733 0,000008 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000119 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000054 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000142 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001208 0,000013 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000208 0,000002 

Июль 

Средняя температура, °С: 23,5 

Средняя минимальная температура, °С: 23,5 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000733 0,000008 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000119 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000054 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000142 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001208 0,000013 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000208 0,000002 

Август 

Средняя температура, °С: 22,8 

Средняя минимальная температура, °С: 22,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000733 0,000008 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000119 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000054 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000142 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001208 0,000013 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000208 0,000002 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 16,8 

Средняя минимальная температура, °С: 16,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000733 0,000008 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000119 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000054 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000142 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001208 0,000013 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000208 0,000002 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 9,6 

Средняя минимальная температура, °С: 9,6 
Код Наименование вещества Максимальный Валовый выброс, 



выброс, г/с т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000733 0,000008 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000119 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000054 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000142 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001208 0,000013 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000208 0,000002 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: 3,4 

Средняя минимальная температура, °С: 3,4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000733 0,000008 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000119 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000075 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000161 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001312 0,000014 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000225 0,000002 

Декабрь 

Средняя температура, °С: -1,2 

Средняя минимальная температура, °С: -1,2 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000733 0,000008 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000119 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000075 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000161 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001312 0,000015 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000225 0,000003 

Категория автомобиля: Автобус 

Место производства автомобиля: Зарубежный 

Информация по автомобилю: Класс автобуса (габаритная длина): малый (6.0-7.5 м) 

Тип двигателя: Дизельный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (mL·Kнтр.·Lр·Nk·Dp·10
-6

) (2.11 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mL·Kнтр.·Lр·Nkр')/3600 (2.13 [1]) 

Протяженность внутреннего проезда, км (Lр): 0,15 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
2,9 0,5 2,2 0,13 0,34 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
2,9 0,5 2,2 0,13 0,34 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 



Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
3,15 0,54 2,2 0,18 0,387 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
3,15 0,54 2,2 0,18 0,387 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
3,5 0,6 2,2 0,2 0,43 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
3,5 0,6 2,2 0,2 0,43 0 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и работающих 

на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. 

пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 

автомобилей 

данной группы, 

выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Максимальное 

количество 

автомобилей, 

проезжающих за час 

(Nkр ’) 
Январь 1 31 1 
Февраль 1 28 1 
Март 1 31 1 
Апрель 1 30 1 
Май 1 31 1 
Июнь 1 30 1 
Июль 1 31 1 
Август 1 31 1 
Сентябрь 1 30 1 
Октябрь 1 31 1 
Ноябрь 1 30 1 
Декабрь 1 31 1 



Источник выделения: №5 TOYOTA LC 200 

Тип источника: 7 - Внутренний проезд 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000011 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000027 0,000003 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0004387 0,000537 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000788 0,000088 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -3,8 

Средняя минимальная температура, °С: -3,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000027 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0004387 0,000049 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000788 0,000009 

Февраль 

Средняя температура, °С: -3 

Средняя минимальная температура, °С: -3 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000027 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0004387 0,000044 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000788 0,000008 

Март 

Средняя температура, °С: 2,4 

Средняя минимальная температура, °С: 2,4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000027 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0004387 0,000049 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000788 0,000009 

Апрель 

Средняя температура, °С: 10,9 

Средняя минимальная температура, °С: 10,9 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000024 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003875 0,000042 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000583 0,000006 

Май 



Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000024 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003875 0,000043 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000583 0,000007 

Июнь 

Средняя температура, °С: 21,3 

Средняя минимальная температура, °С: 21,3 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000024 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003875 0,000042 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000583 0,000006 

Июль 

Средняя температура, °С: 23,5 

Средняя минимальная температура, °С: 23,5 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000024 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003875 0,000043 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000583 0,000007 

Август 

Средняя температура, °С: 22,8 

Средняя минимальная температура, °С: 22,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000024 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003875 0,000043 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000583 0,000007 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 16,8 

Средняя минимальная температура, °С: 16,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000024 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003875 0,000042 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000583 0,000006 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 9,6 

Средняя минимальная температура, °С: 9,6 
Код Наименование вещества Максимальный Валовый выброс, 



выброс, г/с т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000024 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003875 0,000043 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000583 0,000007 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: 3,4 

Средняя минимальная температура, °С: 3,4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000027 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0004387 0,000047 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000788 0,000009 

Декабрь 

Средняя температура, °С: -1,2 

Средняя минимальная температура, °С: -1,2 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000027 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0004387 0,000049 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000788 0,000009 

Категория автомобиля: Легковой 

Место производства автомобиля: Зарубежный 

Информация по автомобилю: Рабочий объем двигателя: 1.8-3.5 л 

Тип двигателя: Инжектор 

Топливо: Бензины А-92, А-76 и аналогичные по содержанию свинца 

Тип нейтрализатора: 3-х 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (mL·Kнтр.·Lр·Nk·Dp·10
-6

) (2.11 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mL·Kнтр.·Lр·Nkр')/3600 (2.13 [1]) 

Протяженность внутреннего проезда, км (Lр): 0,15 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
9,3 1,4 0,24 0 0,057 0,013 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
9,3 1,4 0,24 0 0,057 0,013 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 



Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
10,53 1,89 0,24 0 0,0639 0,0153 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
10,53 1,89 0,24 0 0,0639 0,0153 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
11,7 2,1 0,24 0 0,071 0,017 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
11,7 2,1 0,24 0 0,071 0,017 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и работающих 

на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. 

пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 

автомобилей 

данной группы, 

выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Максимальное 

количество 

автомобилей, 

проезжающих за час 

(Nkр ’) 
Январь 1 31 1 
Февраль 1 28 1 
Март 1 31 1 
Апрель 1 30 1 
Май 1 31 1 
Июнь 1 30 1 
Июль 1 31 1 
Август 1 31 1 
Сентябрь 1 30 1 
Октябрь 1 31 1 
Ноябрь 1 30 1 
Декабрь 1 31 1 



Источник выделения: №6 Volkswagen Caravella 

Тип источника: 7 - Внутренний проезд 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000011 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000027 0,000003 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0004387 0,000537 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000788 0,000088 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -3,8 

Средняя минимальная температура, °С: -3,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000027 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0004387 0,000049 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000788 0,000009 

Февраль 

Средняя температура, °С: -3 

Средняя минимальная температура, °С: -3 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000027 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0004387 0,000044 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000788 0,000008 

Март 

Средняя температура, °С: 2,4 

Средняя минимальная температура, °С: 2,4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000027 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0004387 0,000049 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000788 0,000009 

Апрель 

Средняя температура, °С: 10,9 

Средняя минимальная температура, °С: 10,9 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000024 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003875 0,000042 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000583 0,000006 

Май 



Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000024 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003875 0,000043 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000583 0,000007 

Июнь 

Средняя температура, °С: 21,3 

Средняя минимальная температура, °С: 21,3 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000024 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003875 0,000042 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000583 0,000006 

Июль 

Средняя температура, °С: 23,5 

Средняя минимальная температура, °С: 23,5 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000024 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003875 0,000043 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000583 0,000007 

Август 

Средняя температура, °С: 22,8 

Средняя минимальная температура, °С: 22,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000024 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003875 0,000043 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000583 0,000007 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 16,8 

Средняя минимальная температура, °С: 16,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000024 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003875 0,000042 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000583 0,000006 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 9,6 

Средняя минимальная температура, °С: 9,6 
Код Наименование вещества Максимальный Валовый выброс, 



выброс, г/с т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000024 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003875 0,000043 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000583 0,000007 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: 3,4 

Средняя минимальная температура, °С: 3,4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000027 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0004387 0,000047 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000788 0,000009 

Декабрь 

Средняя температура, °С: -1,2 

Средняя минимальная температура, °С: -1,2 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000080 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000013 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000027 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0004387 0,000049 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000788 0,000009 

Категория автомобиля: Легковой 

Место производства автомобиля: Зарубежный 

Информация по автомобилю: Рабочий объем двигателя: 1.8-3.5 л 

Тип двигателя: Инжектор 

Топливо: Бензины А-92, А-76 и аналогичные по содержанию свинца 

Тип нейтрализатора: 3-х 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (mL·Kнтр.·Lр·Nk·Dp·10
-6

) (2.11 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mL·Kнтр.·Lр·Nkр')/3600 (2.13 [1]) 

Протяженность внутреннего проезда, км (Lр): 0,15 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
9,3 1,4 0,24 0 0,057 0,013 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
9,3 1,4 0,24 0 0,057 0,013 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 



Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
10,53 1,89 0,24 0 0,0639 0,0153 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
10,53 1,89 0,24 0 0,0639 0,0153 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
11,7 2,1 0,24 0 0,071 0,017 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
11,7 2,1 0,24 0 0,071 0,017 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и работающих 

на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. 

пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 

автомобилей 

данной группы, 

выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Максимальное 

количество 

автомобилей, 

проезжающих за час 

(Nkр ’) 
Январь 1 31 1 
Февраль 1 28 1 
Март 1 31 1 
Апрель 1 30 1 
Май 1 31 1 
Июнь 1 30 1 
Июль 1 31 1 
Август 1 31 1 
Сентябрь 1 30 1 
Октябрь 1 31 1 
Ноябрь 1 30 1 
Декабрь 1 31 1 



Источник выделения: №7 ГАЗ-А22К33 

Тип источника: 7 - Внутренний проезд 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000867 0,000114 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000141 0,000019 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000113 0,000013 
0330 Сера диоксид 0,0000184 0,000023 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001612 0,000200 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000300 0,000039 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -3,8 

Средняя минимальная температура, °С: -3,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000867 0,000010 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000141 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000113 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000184 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001612 0,000018 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000300 0,000003 

Февраль 

Средняя температура, °С: -3 

Средняя минимальная температура, °С: -3 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000867 0,000009 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000141 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000113 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000184 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001612 0,000016 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000300 0,000003 

Март 

Средняя температура, °С: 2,4 

Средняя минимальная температура, °С: 2,4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000867 0,000010 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000141 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000113 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000184 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001612 0,000018 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000300 0,000003 

Апрель 

Средняя температура, °С: 10,9 

Средняя минимальная температура, °С: 10,9 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000867 0,000009 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000141 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000083 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000162 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001458 0,000016 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000292 0,000003 

Май 



Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000867 0,000010 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000141 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000083 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000162 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001458 0,000016 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000292 0,000003 

Июнь 

Средняя температура, °С: 21,3 

Средняя минимальная температура, °С: 21,3 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000867 0,000009 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000141 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000083 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000162 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001458 0,000016 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000292 0,000003 

Июль 

Средняя температура, °С: 23,5 

Средняя минимальная температура, °С: 23,5 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000867 0,000010 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000141 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000083 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000162 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001458 0,000016 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000292 0,000003 

Август 

Средняя температура, °С: 22,8 

Средняя минимальная температура, °С: 22,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000867 0,000010 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000141 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000083 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000162 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001458 0,000016 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000292 0,000003 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 16,8 

Средняя минимальная температура, °С: 16,8 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000867 0,000009 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000141 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000083 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000162 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001458 0,000016 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000292 0,000003 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 9,6 

Средняя минимальная температура, °С: 9,6 
Код Наименование вещества Максимальный Валовый выброс, 



выброс, г/с т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000867 0,000010 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000141 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000083 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000162 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001458 0,000016 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000292 0,000003 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: 3,4 

Средняя минимальная температура, °С: 3,4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000867 0,000009 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000141 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000113 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000184 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001612 0,000017 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000300 0,000003 

Декабрь 

Средняя температура, °С: -1,2 

Средняя минимальная температура, °С: -1,2 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000867 0,000010 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000141 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000113 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000184 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001612 0,000018 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000300 0,000003 

Категория автомобиля: Грузовой 

Место производства автомобиля: Таможенный союз 

Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 2-5 т 

Тип двигателя: Дизельный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (mL·Kнтр.·Lр·Nk·Dp·10
-6

) (2.11 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mL·Kнтр.·Lр·Nkр')/3600 (2.13 [1]) 

Протяженность внутреннего проезда, км (Lр): 0,15 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
3,5 0,7 2,6 0,2 0,39 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
3,5 0,7 2,6 0,2 0,39 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 



Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
3,87 0,72 2,6 0,27 0,441 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
3,87 0,72 2,6 0,27 0,441 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
4,3 0,8 2,6 0,3 0,49 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
4,3 0,8 2,6 0,3 0,49 0 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и работающих 

на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. 

пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 

автомобилей 

данной группы, 

выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Максимальное 

количество 

автомобилей, 

проезжающих за час 

(Nkр ’) 
Январь 1 31 1 
Февраль 1 28 1 
Март 1 31 1 
Апрель 1 30 1 
Май 1 31 1 
Июнь 1 30 1 
Июль 1 31 1 
Август 1 31 1 
Сентябрь 1 30 1 
Октябрь 1 31 1 
Ноябрь 1 30 1 
Декабрь 1 31 1 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и изменениями к 

Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 

предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 

предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 
Источник выделения: №2 ДВС спецтехники 

Город: Ростов-на-Дону 

Результаты расчетов по источнику выброса: Неорганизованный 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006561 0,065907 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001066 0,010710 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004122 0,026325 



0330 Сера диоксид 0,0001367 0,014987 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0050706 0,450893 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008346 0,000536 

Тип источника: дорожная техника 

Мощность: 36-60 КВт (49-82 л.с.) 

Категория: колесная 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (M
Т
 + M

П
 + M

Х
) (2.4 [3]) 

M
Т
 = (mп·tп

Т
+mпр·tпр

Т
+mL·tдв.+mхх·tхх)·Nk

Т
·Dp

Т
·10

-6
 (2.1 [3]) 

M
П
 = (mп·tп

П
+mпр·tпр

П
+mL·tдв.+mхх·tхх)·Nk

П
·Dp

П
·10

-6
 (2.1 [3]) 

M
Х
 = (mп·tп

Х
+mпр·tпр

Х
+mL·tдв.+mхх·tхх)·Nk

Х
·Dp

Х
·10

-6
 (2.1 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх)·Nk/3600 (2.5 [3]) 

mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 

Пуск производится с помощью бензинового двигателя или бензиновой пусковой установки. При пуске 

выделяется бензин [2704]. 

mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Время прогрева двигателя в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (tпр
Т
), мин.: 2 

Время прогрева двигателя в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (tпр
П
), мин.: 6 

Время прогрева двигателя в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (tпр
Х
), мин.: 6 

Время холостого хода (tхх), мин.: 1 

Время движения, мин:  

tдв. = 60·Lр/V = 0,9 

Скорость движения (V), км/ч: 10 

Количество дорожной техники этого типа за час, в период максимальной интенсивности движения (Nkр'): 1 

Протяженность траектории движения, км (Lр): 0,15 

Удельные выбросы 

 Углерода 

оксид 
Углеводоро

ды 
Оксиды 

азота 
Сажа Диоксид 

серы 
Свинец 

Теплое время года (более +5°С) 
Удельные пробеговые выбросы веществ 

(mL), г/км 
0,77 0,26 1,49 0,17 0,12 0 

Удельные выбросы веществ при прогреве 

двигателя (mпр), г/мин. 
1,4 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ при работе 

двигателя на холостом ходу (mхх), г/мин. 
1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Промежуточное время года (от -5°С до +5°С) 
Удельные пробеговые выбросы веществ 

(mL), г/км 
0,846 0,279 1,341 0,225 0,135 0 

Удельные выбросы веществ при пуске 

двигателя (mп), г/мин. 
23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Удельные выбросы веществ при прогреве 

двигателя (mпр), г/мин. 
2,52 0,423 0,396 0,216 0,0648 0 

Удельные выбросы веществ при работе 1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 



двигателя на холостом ходу (mхх), г/мин. 
Холодное время года (менее -5°С) 

Удельные пробеговые выбросы веществ 

(mL), г/км 
0,94 0,31 1,49 0,25 0,15 0 

Удельные выбросы веществ при пуске 

двигателя (mп), г/мин. 
23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Удельные выбросы веществ при прогреве 

двигателя (mпр), г/мин. 
2,8 0,47 0,44 0,24 0,072 0 

Удельные выбросы веществ при работе 

двигателя на холостом ходу (mхх), г/мин. 
1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Среднее количество проездов автомобиля за период: 

В холодный период времени (менее - 5°С) (Nk
Х
): 31 

В переходный период (от - 5°С до + 5°С) (Nk
П
): 120 

В теплый период (от + 5°С) (Nk
Т
): 214 

Количество календарных рабочих дней: 

В холодный период времени (менее - 5°С) (Dp
Х
): 31 

В переходный период (от - 5°С до + 5°С) (Dp
П
): 120 

В теплый период (от + 5°С) (Dp
Т
): 214 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и изменениями к 

Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 

предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 

предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 

 



ИЗАВ №0018 – Дыхательный клапан 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.3.19 от 24.03.2023 

Copyright© 2008-2023 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Причал №34 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: Дыхательный клапан (ИЗАВ №0018) 

Источник выделения: Налив мазута в танкер 

Наименование жидкости: Мазут 

Вид продукта: мазуты 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

1,5345500 8,945759 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,48 0,0073658 0,042940 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 99,52 1,5271842 8,902819 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C20·Ktmax·Kpmax·Vч
max

/3600, г/с (5.6.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =C20·(Ktmax+Ktmin)·Kpср·Kоб·B/(2·10
6
·pж), т/год (5.6.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20 °С, г/куб. м (C20): 6.53 

Опытный коэффициент Ktmax: 1.88 

Максимальная температура жидкости (tж
max

): 40 °C 

Опытный коэффициент Ktmin: 1.88 

Минимальная температура жидкости (tж
min

): 40 °C 

Опытный коэффициент Kоб: 1.35 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=171.357 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.958 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 820800 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 

(Vч
max

): 500 

Опытный коэффициент Kpср: 0.630 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.900 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 5000 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 



Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. 

2. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

3. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

4. Приказ Министерства энергетики РФ от 16 апреля 2018 г. №280 «Об утверждении норм естественной 

убыли нефти при хранении» 

5. Приказ Министерства энергетики РФ от 16 апреля 2018 г. №281 «Об утверждении норм естественной 

убыли нефтепродуктов при хранении» 

6. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 



ИЗАВ №0019 – Дыхательный клапан 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.3.19 от 24.03.2023 

Copyright© 2008-2023 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Причал №34 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: Дыхательный клапан (ИЗАВ №0019) 

Источник выделения: Налив дизтоплива в танкер 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0,4508000 1,194189 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,28 0,0012622 0,003344 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 99,72 0,4495378 1,190845 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C20·Ktmax·Kpmax·Vч
max

/3600, г/с (5.6.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =C20·(Ktmax+Ktmin)·Kpср·Kоб·B/(2·10
6
·pж), т/год (5.6.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20 °С, г/куб. м (C20): 3.92 

Опытный коэффициент Ktmax: 1.15 

Максимальная температура жидкости (tж
max

): 24 °C 

Опытный коэффициент Ktmin: 1.4 

Минимальная температура жидкости (tж
min

): 30 °C 

Опытный коэффициент Kоб: 2 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=42.667 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.84 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 179200 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 

(Vч
max

): 450 

Опытный коэффициент Kpср: 0.560 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.800 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 5000 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 



Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. 

2. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

3. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

4. Приказ Министерства энергетики РФ от 16 апреля 2018 г. №280 «Об утверждении норм естественной 

убыли нефти при хранении» 

5. Приказ Министерства энергетики РФ от 16 апреля 2018 г. №281 «Об утверждении норм естественной 

убыли нефтепродуктов при хранении» 

6. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 



ИЗАВ №6021 – Неорганизованный 

ИВ 01 – Нефтеловушка подземных емкостей дождевых стоков 

Расчеты проведены в соответствии с «Методическими указаниями по расчету 

валовых выбросов вредных веществ в атмосферу для предприятий нефтепереработки и 

нефтехимии». 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в таблице 1. 

Таблица 1- Суммарные выбросы загрязняющих веществ 

 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

333 

Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,00024 0,0075 

501 Пентилены  0,00177 0,0556 

602 
Бензол (Циклогексатриен; 

фенилгидрид) 
0,00083 0,0261 

616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0,00088 0,0278 

621 Метилбензол (Фенилметан) 0,00177 0,0560 

1071 

Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; 

фенилгидроксид; фениловый спирт; 

моногидроксибензол) 

0,00012 0,0039 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 0,02624 0,8274 

 

Выбросы (суммарно) загрязняющих веществ от нефтеловушки определяются по 

формуле: 

Пнл (кг/ч)  = Fi · qн  · K1 · K2 

где Пн — выбросы (суммарно) загрязняющих веществ от нефтеловушки, кг/ч;  

 Fi — площадь поверхности жидкости нефтеловушки, м
2
;     

Fi = 7,50 м
2
;       

qн — удельные выбросы (суммарно) вредных веществ с поверхности нефтеловушки 

кг/ч·м
2
;        

qн = 0,104 кг/ч·м
2
;       

К1 — коэффициент, учитывающий степень укрытия открытых поверхностей 

шифером или другим материалом; степень укрытия 100% 

К1 = 0,21       

К2 — коэффициент, учитывающий степень укрытия нефтеловушек с боков; 

К2 = 0,7       

Пн (кг/ч)  =7,50 ·  0,104 · 0,21 · 0,7 = 0,11466       

Пн (г/с)  = Пн (кг/ч) · 1000/3600 = 0,11466 · 1000/3600 = 0,03185    

Валовые выбросы М (т/год) определяются по формуле:     



М (т/год) = Пнл (кг/ч) · Т · 10
-3

, 

где Т — количество часов работы нефтеловушки в год, ч. 

Т (ч) = 8760  

М (т/год) = 0,11466 · 8760 · 10-3= 1,0044  

Концентрация (в %) веществ в парах нефтепродуктов, испарившихся с очистных 

сооружений  представлена в таблице 2. 

Таблица 2 - Концентрация (в %) веществ в парах нефтепродуктов, испарившихся с 

очистных сооружений 

  

Концентрация веществ, С, % 

Алканы 

С12-С19 

(Углеводор

оды 

предельны

е) 

Углев-ды 

непредель-

ные 

(амилены) Бензол 

Метилбен

зол 

(Толуол) 

Диметил

бензол 

(Ксилол) 

Гидрокси

бензол 

(Фенол) 

Дигидро

сульфид 

(Серово

дород) 

Нефтел

овушка 82,38 5,54 2,6 5,57 2,77 0,39 0,75 

 

Максимально разовые выбросы ЗВ рассчитываются по формуле:   

   

Gi (г/с) = Пн · Сi 

 

где Ci — концентрация ЗВ в парах нефтепродуктов, %.      

Валовые выбросы ЗВ определяются о формуле:     

Мi (т/год) = М (т/год) · Ci. 

 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

G0333 = 0,03185 · 0,0075 = 0,00024 г/с 

М0333  = 1,0044 · 0,0075 = 0,0075 т/год 

0501 Пентилены 

G0501 = 0,03185 · 0,0554 = 0,00177 г/с 

М0501  = 1,0044 · 0,0554 = 0,0556 т/год 

0602 Бензол 

G0602  = 0,03185 · 0,0260 = 0,00083  г/с 

М0602  = 1,0044 · 0,0260 = 0,0261 т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

G0616 = 0,03185 · 0,0277 = 0,00088 г/с 

М0616 = 1,0044 · 0,0277 = 0,0278 т/год 

0621 Метилбензол (Толуол)     

G0621 = 0,03185 · 0,0557 = 0,00177 г/с 

М0621  = 1,0044 · 0,0557 = 0,0560 т/год 

1071 Гидроксибензол (Фенол)    

G1071  = 0,03185 · 0,0039 = 0,00012 г/с 

М1071 = 1,0044 · 0,0039 = 0,0039 т/год 

2754 Алканы С12-С19 (Углеводороды предельные)     



G2754 = 0,03185 · 0,8238 = 0,02624 г/с 

М2754  = 1,0044 · 0,8238 = 0,8274 т/год 



ИЗАВ №6022 – Неорганизованный 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.3.19 от 24.03.2023 

Copyright© 2008-2023 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Причал №34 

Название источника выбросов: Неорганизованный (ИЗАВ №6022) 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0010109 0,000609 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000049 0,000002 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 

источник 
[1] Подземная дренажная емкость (мазут) 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000049 0,000002 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0010109 0,000366 

Автономный 

источник 
[2] Подземная дренажная емкость (дизтопливо) 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000017 0,000001 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0006081 0,000244 



Источник выделения: №1 Подземная дренажная емкость (мазут) 

Наименование жидкости: Мазут 

Вид продукта: мазуты 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0,0010158 0,000367 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,48 0,0000049 0,000002 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99,52 0,0010109 0,000366 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max

·Vч
max

/3600, г/с (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max

*10
-6

+(Gхр·Kнп·Np), т/год (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 6.530 

Нефтепродукт: мазуты 

Климатическая зона: 3 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний 

период года (Y2, Y3): 4.960, 4.960 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)
ссв

: 0.081 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0043 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 2.4 

осень-зима (Bоз): 2.4 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 

(Vч
max

): 0.7 

Опытный коэффициент Kpср: 0.560 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.800 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 5 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 



Источник выделения: №2 Подземная дренажная емкость (дизтопливо) 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0,0006098 0,000244 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,28 0,0000017 0,000001 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99,72 0,0006081 0,000244 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max

·Vч
max

/3600, г/с (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max

*10
-6

+(Gхр·Kнп·Np), т/год (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 3.920 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 3 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний 

период года (Y2, Y3): 2.360, 3.150 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)
ссв

: 0.081 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 2.15 

осень-зима (Bоз): 2.15 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 

(Vч
max

): 0.7 

Опытный коэффициент Kpср: 0.560 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.800 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 5 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. 

2. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

3. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 



4. Приказ Министерства энергетики РФ от 16 апреля 2018 г. №280 «Об утверждении норм естественной 

убыли нефти при хранении» 

5. Приказ Министерства энергетики РФ от 16 апреля 2018 г. №281 «Об утверждении норм естественной 

убыли нефтепродуктов при хранении» 

6. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 



ИЗАВ №0050, №0051 – Дымовые трубы 

 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Причал №34 

Название источника выбросов: Дымовые трубы (ИЗАВ №0050, №0051) 

Источник выделения: Работа вспомогательных двигателей танкера 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,1213334 0,277832 0,0 0,1213334 0,277832 

0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,0197167 0,045148 0,0 0,0197167 0,045148 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0077381 0,016320 0,0 0,0077381 0,016320 

0330 Сера диоксид 0,0541667 0,116525 0,0 0,0541667 0,116525 

0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,1541667 0,354144 0,0 0,1541667 0,354144 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000017857 0,00000041126 0,0 0,00000017857 0,00000041126 

1325 Формальдегид 

(Муравьиный 

альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 

0,0017857 0,003917 0,0 0,0017857 0,003917 

2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

0,0428571 0,097920 0,0 0,0428571 0,097920 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 



Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=150 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=22.848 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=210 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.726581 м
3
/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) 

различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 



ИЗАВ №6051 – Неорганизованный 

 

Суммарные выбросы 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006544 0,065738

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001063 0,010682

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004118 0,026286

0330 Сера диоксид 0,0001365 0,014986

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0050693 0,451581

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000525 0,0001

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008342 0,000588

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.4 от 28.03.2023 

Copyright© 1995-2023 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
Объект: ООО «ДонТерминал» 

Площадка: Причал №34 

Название источника выбросов: Неорганизованный (ИЗАВ №6051) 

Источник выделения: №1 ДВС автотранспорта 

Город: Ростов-на-Дону 

Результаты расчетов по источнику выброса №1: 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000756 0,000187 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000123 0,000030 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000075 0,000017 
0330 Сера диоксид 0,0000147 0,000037 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002925 0,000930 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000525 0,000100 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000200 0,000052 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Автономный источник [1] А/м бортовой с г/м ГЕФ7046J2 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000756 0,000099 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000123 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000075 0,000008 
0330 Сера диоксид 0,0000147 0,000018 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001475 0,000185 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000200 0,000026 

Автономный источник [2] CHEVROLET NIVA 212300-55 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000038 0,000005 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000006 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000015 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002075 0,000254 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000375 0,000042 